
JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Ekonomická fakulta 

Katedra obchodu a cestovního ruchu 

 
 

    Studijní program:  N 6208 Ekonomika a management 

    Studijní obor:  Obchodní podnikání 

 

 

 

 

 

 

 

 

Produkt cestovního ruchu pro zrakově  hendikepované 
v historickém centru města  Tábora 

 
Diplomová práce 

 

 
 

 

 

 

 
Vedoucí diplomové práce:                 Autor: 

prof. JUDr. Ľudmila Novacká, CSc.          Bc. Daniel Rižák 

České Budějovice 2009 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma inovace produktové nabídky cestovního 

ruchu v historickém centru Tábora se zaměřením na zrakově hendikepované vypracoval 

samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu literatury 

 
V Českých Budějovicích, 31.8. 2009   . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Touto cestou bych chtěl poděkovat prof. JUDr. Ľudmile Novacké CSc. za odborné 

vedení a pomoc při zpracování této diplomové práce.  

 
 
 
Další poděkování: 
 
Mgr. Viktoru Dudrovi za osobní konzultaci k problematice nevidomých a slabozrakých a 
pomoc při sběru dat mezi zrakově hendikepovanými respondenty 
 
RNDr. Ivě Vilhumové za osobní konzultaci a poskytnuté informace k účasti nevidomých a 
slabozrakých na cestovním ruchu 



 1 

Obsah: 

 
OBSAH: ......................................................................................................................................................................... 1 
1. ÚVOD......................................................................................................................................................................... 3 
2. CÍLE A METODIKA .............................................................................................................................................. 5 
3. TEORETICKÁ ČÁST - LITERÁRNÍ PŘEHLED ............................................................................................ 7 

3.1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................................................................ 7 
3.2 PRÁVNÍ ÚPRAVA A OPATŘENÍ .............................................................................................................................. 7 
3.3 CESTOVNÍ RUCH PRO VŠECHNY......................................................................................................................... 11 
3.4 ZDRAVOTNĚ HENDIKEPOVANÍ PŘI ÚČASTI NA CESTOVNÍM RUCHU ................................................................. 13 
3.5 CESTOVNÍ RUCH HENDIKEPOVANÝCH Z EKONOMICKÉHO HLEDISKA .............................................................. 14 
3.6 CESTOVNÍ RUCH HENDIKEPOVANÝCH Z HLEDISKA MARKETINGU DESTINACE ............................................... 15 

4. HMATOVÉ VÝSTAVY A ZPŘÍSTUPŇOVÁNÍ EXPOZIC NEVIDOMÝM............................................. 17 
4.1 HMATOVÉ VÝSTAVY A JEDNORÁZOVÉ AKCE.................................................................................................... 17 

Hapestetika I - V................................................................................................................................................. 17 
Doteky pravěku a antiky..................................................................................................................................... 18 
Zámek Český Krumlov ....................................................................................................................................... 18 

4.2 OBJEKTY ZPŘÍSTUPNĚNÉ ZRAKOVĚ HENDIKEPOVANÝM .................................................................................. 18 
Křivoklát - Naslepo hradem............................................................................................................................... 18 
Zámek Mníšek pod Brdy - Tajemství rodu Kastů ............................................................................................. 19 
Národní galerie v Praze..................................................................................................................................... 19 
Botanická zahrada hlavního města Prahy ........................................................................................................ 20 
Zoologická zahrada hlavního města Prahy ...................................................................................................... 21 
Ostatní místa přístupná zrakově hendikepovaným........................................................................................... 22 

4.3 TRASY PŘÍSTUPNÉ ZRAKOVĚ HENDIKEPOVANÝM............................................................................................. 22 
4.4 VYUŽITÍ MODELŮ............................................................................................................................................... 23 
4.5 POZNATKY Z HMATOVÝCH EXPOZIC ................................................................................................................. 24 

5. INOVACE PRODUKTOVÉ NABÍDKY............................................................................................................ 25 
5.1 ZÁKLADNÍ MYŠLENKA NÁVRHU INOVACE ........................................................................................................ 25 
5.2 DŮVODY LOKALIZACE ZÁMĚRU DO TÁBORA ................................................................................................... 26 
5.3 SOUČASNÁ NABÍDKA PRODUKTŮ CESTOVNÍHO RUCHU V TÁBOŘE.................................................................. 28 
5.4 VÝBĚR BUDOV PRO HMATOVÉ MODELY ........................................................................................................... 29 

6. TECHNICKÉ PŘEDPOKLADY REALIZACE ZÁMĚRU........................................................................... 31 
6.1 TECHNICKÁ OPATŘENÍ ....................................................................................................................................... 31 

6.1.1 Opatření vnímaná hmatem ....................................................................................................................... 31 
6.1.2 Opatření vnímaná sluchem....................................................................................................................... 32 
6.1.3 Ostatní technická opatření ....................................................................................................................... 33 

6.2 ARCHITEKTONICKÉ BARIÉRY A SOUVISEJÍCÍ OPATŘENÍ ................................................................................... 36 
6.3 UBYTOVACÍ A STRAVOVACÍ ZAŘÍZENÍ V TÁBOŘE............................................................................................ 45 

Ubytovací zařízení.............................................................................................................................................. 45 
Stravovací zařízení ............................................................................................................................................. 48 

6.4 ZÁVĚRY K TECHNICKÝM OPATŘENÍM ............................................................................................................... 48 
7. EKONOMICKÉ ASPEKTY PROJEKTU ........................................................................................................ 50 

7.1 PŘEDPOKLÁDANÉ NÁKLADY ............................................................................................................................. 50 
Položení hmatové dlažby ................................................................................................................................... 50 
Instalace RFID technologie............................................................................................................................... 52 
Kalkulace nákladů na jeden hmatový model .................................................................................................... 52 



 2 

Reliéfní mapa...................................................................................................................................................... 53 
Zvukový průvodce............................................................................................................................................... 53 
Samostatné zvukové moduly .............................................................................................................................. 54 
Akustické informační majáčky ........................................................................................................................... 54 
Hmatové reliéfní štítky ....................................................................................................................................... 54 
Zvukový záznam slovního popisu trasy ............................................................................................................. 55 
Informační letáky v Braillově písmu ................................................................................................................. 55 
Informační letáky barevné ................................................................................................................................. 55 
Pracovní síly ....................................................................................................................................................... 55 

7.2 PŘEDPOKLÁDANÉ NÁKLADY - VARIANTY ŽIVOTNOSTI .................................................................................... 56 
7.3 PŘEDPOKLÁDANÉ PŘÍJMY.................................................................................................................................. 61 

Body obratu ........................................................................................................................................................ 61 
Odhad výdajů na osobu ..................................................................................................................................... 63 
Požadovaná návštěvnost .................................................................................................................................... 66 
Odhad návštěvnosti podle výsledků dotazníkového šetření ............................................................................. 67 

7.4 ZÁVĚR KALKULACE ........................................................................................................................................... 68 
8. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................................................................ 69 

8.1 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ...................................................................................................... 69 
8.2 ZÁVĚRY VÝZKUMU ............................................................................................................................................ 77 

9. ORGANIZAČNÍ OPATŘENÍ A KOMUNIKACE .......................................................................................... 78 
9.1 OPATŘENÍ TÝKAJÍCÍ SE ZABEZPEČENÍ ZDROJŮ ................................................................................................. 78 
9.2 PARTNERSVÍ....................................................................................................................................................... 80 
9.3 DODAVATELÉ..................................................................................................................................................... 81 
9.4 KOMUNIKACE SE ZÁKAZNÍKY ........................................................................................................................... 81 

10. ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ A OVĚŘENÍ HYPOTÉZ ........................................................................... 83 
SUMMARY ................................................................................................................................................................. 86 
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ: ....................................................................................................................... 87 
SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................................................................... 91 

 



 3 

1. Úvod 

 
Snížená nebo dokonce zcela chybějící schopnost percepce některým z lidských smyslů 
neznamená nutně menší potřebu a vůli nositelů hendikepu poznávat svět kolem sebe, plně se 
zapojovat do společenského dění nebo se účastnit cestovního ruchu. 
Důkazem toho, že ani ztráta zraku, kterým přijímáme drtivou většinu informací, není 
překážkou pro podniknutí dokonce dalekých cest, může být Jacob Holman (1787-1857), 
původně důstojník anglického námořnictva, který oslepl ve svých 24 letech. Teprve jako 
nevidomý se stal cestovatelem a autorem cestopisných knih, kde poutavě popsal své zážitky. 
Na vlastní pěst a bez stálého průvodce procestoval západní a jižní Evropu, Rusko a v letech 
1828-1832 dokonce podnikl cestu kolem světa. Průvodce si získával mezi místním 
obyvatelstvem.1 
Příkladem z relativně nedávné doby je i Vasilij Jakovlevič Jerošenko (1889–1952) ruský 
spisovatel a básník, tyflopedagog, propagátor esperanta, cestovatel a znalec orientálních 
jazyků. Oslepl už ve čtyřech letech a tedy až jako nevidomý se naučil esperanto, čínštinu, 
thajštinu a japonštinu. Při své pedagogické a spisovatelské činnosti procestoval část Evropy, 
střední a východní Asii.2 
 
Počet lidí, kteří se každoročně účastní cestovního ruchu roste dlouhodobě v řádu desítek 
milionů osob, podle UNWTO má v roce 2020 dosáhnout hodnoty 1,6 miliardy osob. Jakkoliv 
je to číslo bezpochyby významné a role turismu a jeho podíl na produktu světové ekonomiky 
stabilně vzrůstá, stále existuje početná skupina lidí, kteří se cestovního ruchu nemohou 
účastnit. Ponecháme-li stranou méně ekonomicky rozvinuté země, kde je nemožnost účasti 
dána zatím nízkou ekonomickou úrovní a především nedostatkem potřebných prostředků 
většiny obyvatel, zjišťujeme, že v hospodářsky nejrozvinutějších státech s dostatkem 
prostředků a materiálního bohatství najdeme významnou část populace, která se přes všechny 
civilizační vymoženosti nemůže volnočasových aktivit účastnit tak, jak by chtěla nebo 
potřebovala, vinou existence řady překážek, které nemají základ přímo v ekonomickém 
nedostatku. Osoby pohybově, smyslově nebo jinak hendikepované se denně setkávají 
s množstvím architektonických, orientačních a komunikačních bariér, které znesnadňují nebo 
dokonce znemožňují účast na řadě činností, cestovní ruch nevyjímaje. 
Mají-li nevidomí a jinak hendikepovaní lidé vůli a potřebu pohybu, pak je na společnosti, 
která si životní prostředí vytvořila podle svých potřeb většiny, aby toto prostředí, tam kde je 
to možné a oprávněné požadovat, uzpůsobila také pro život a pohyb hendikepované menšiny. 
Nestačí vůči postiženým spoluobčanům projevovat pouze soucit. Společnost, která se 
považuje za moderní ve smyslu civilizace 21. století, by měla tyto osoby plně integrovat, 
podporovat a umožnit jim v maximální možné míře vést samostatný život, pociťovat vlastní 
důležitost a podílet se na společenských aktivitách. Vytváření speciálních podmínek a 
specifického prostředí pro hendikepované není plným pochopením problematiky. Je potřeba 
naše myšlení a běžné životní prostředí postupně přizpůsobit tak, aby se různým způsobem 

                                                
1 KRCHŇÁK, R.: Nevidomí známí, neznámí. Praha: Společnost nevidomých a slabozrakých ČR, 1992. 
2 SEDLÁČEK, Z.: Nevidomý ruský cestovatel [online]. 2009 [cit. 14.7. 2009]. Dostupnyé z WWW: <http://www.lorm.cz/cs/doteky/doteky-
56.php#nevidomy-rusky-cestovatel>. 



 4 

znevýhodnění jedinci stali běžnou součástí našeho života bez toho, aby se cítili nějak 
vyčleňováni. 
Důvodů, proč jsem se rozhodl v této diplomové práci soustředit na zrakově postižené 
v cestovním ruchu, je několik. Zaprvé toto téma není v literatuře, diplomových pracích a 
jiných dostupných zdrojích tak široce a důkladně teoreticky rozpracováno jako například 
oblast pohybově hendikepovaných osob. Mám tedy možnost přispět novými poznatky a 
neobjevovat již objevené. Za druhé nevidomí a osoby s těžkým zrakovým postižením mají 
v účasti na cestovním ruchu nejtěžší pozici, protože drtivou většinu informací (80-90%), které 
běžně přijímáme zrakem, nemohou takto vstřebávat. O to naléhavěji bychom se touto 
problematikou měli zabývat. Zároveň se v posledních několika letech zvyšuje počet 
historických památek, galerií a podobných objektů, která se nevidomým zpřístupňují. 
Vybrané téma tedy vidím jako velmi aktuální. 



 5 

2. Cíle a metodika 
 
Jak už bylo řečeno v úvodu, zrakově hendikepovaní mají při účasti na cestovním ruchu 
nejtěžší podmínky, zejména pokud jde o poznávací cestovní ruch, protože nemohou zčásti 
nebo dokonce zcela využívat hlavní lidský smysl - zrak. Rádi bychom napomohli tomu, aby 
se tato situace změnila. 
 
 
Cíle 
 
Hlavními cíli diplomové práce je zkoumat existenci bariér a míry připravenosti zvolené 
lokality jakožto cíle návštěvníků cestovního ruchu přijmout zrakově znevýhodněné klienty a 
navrhnout konkrétní řešení na praktickém příkladu přímo ve vybrané lokalitě. Zvolenou 
turistickou lokalitou, pro kterou chceme navrhnout v praxi využitelné řešení, je město Tábor 
v Jihočeském kraji. 
Bude nás zajímat především z hlediska technických opatření a s tím souvisejících stavebních 
opatření, z hlediska ekonomických předpokladů realizace a z pohledu organizačního. Využití 
navrženého řešení budeme zkoumat z hlediska nabídky i potenciální poptávky. Odhadneme 
pravděpodobné náklady projektu a možné přínosy návrhu, přičemž důraz bude kladen na 
přínosy ekonomické. 
Jedním z vedlejších cílů je zmapovat aktuální postavení zrakově hendikepovaných osob při 
účasti na cestovním ruchu v České republice z hlediska právní úpravy, přístupnosti 
historických památek a jiných turisticky zajímavých míst a z pohledu akcí pořádaných pro 
tyto osoby. Uvedené případy doplníme několika příklady ze zahraničí.  
Pomocí dotazníkového šetření přímo mezi zrakově hendikepovanými osobami ověříme 
správnost předběžných závěrů, ke kterým dospějeme, a zjistíme, zda a do jaké míry je náš 
návrh využitelný samotnými potenciálními návštěvníky, ke kterým směřuje. 
Jedním z dílčích cílů našeho snažení také je, aby návrh měl reálnou šanci na uplatnění v praxi 
jako součást turistické nabídky pro návštěvníky Tábora. V této souvislosti budeme 
komunikovat s místním městským úřadem. 
Záměr inovace produktové nabídky cestovního ruchu v Táboře se budeme snažit pojmout 
z pohledu platných zásad cestovního ruchu pro všechny, které popíšeme v úvodní části této 
diplomové práce. 
V průběhu zpracování diplomové práce a po průzkumu aktuální produktové nabídky 
cestovního ruchu v Táboře jsme se rozhodli naši snahu směřovat k návrhu, který by šel napříč 
nabízenými produkty cestovního ruchu, nikoliv k jedinému specifickému produktu pro 
hendikepované. Tento přístup považujeme za správnější, protože je plně v souladu se 
zásadami cestovního ruchu pro všechny a bariéry skutečně odstraňuje. Nevytváříme tedy 
produkt určený pouze jedné vyhraněné skupině návštěvníků, ale navrhujeme modifikaci 
stávající nabídky tak, aby byla přístupná co nejširší skupině osob. 
Více než o jediný návrh produktu cestovního ruchu se tedy budeme snažit o inovaci současné 
produktové nabídky cestovního ruchu v Táboře. Přičemž máme stále na zřeteli zájmy a 
požadavky zrakově hendikepovaný klientely. 



 6 

Použitá metodika 
 
Teoretická příprava spočívá ve studiu všech dostupných informačních zdrojů zaměřených na 
problematiku hendikepovaných osob v oblasti volnočasových aktivit, literatury týkající se 
tvorby produktů cestovního ruchu, destinačního marketingu, managementu destinace a 
památek. Součástí přípravy bude také poznání produktů cestovního ruchu poskytované 
v Táboře nebo táborském mikroregionu. 
Naši pozornost vzhledem k vybrané lokalitě, pro kterou budeme návrh zpracovávat, zaměříme 
na poznávací cestovní ruch. Z dostupných zdrojů zjistíme řešení, která v oblasti cestovního 
ruchu pro hendikepované již našla uplatnění v jiných turistických lokalitách a osvědčila se. 
Uvedeme zejména příklady, které mohou mít vliv na naše pojetí návrhu a na konečné řešení, 
přičemž se soustředíme na příklady z České republiky a pro srovnání zmíníme několik 
zahraničních. 
Dále zanalyzujeme a popíšeme stávající překážky, které brání nebo mohou bránit zrakově 
postiženým v pohodlné účasti na cestovním ruchu v Táboře a také se pokusíme navrhnout 
přiměřená opatření pro jejich řešení. 
Pro účely propočtu očekávaných nákladů navrhovaného řešení oslovíme několik firem ze 
souvisejících oborů a budeme vycházet z jejich kalkulací, odhadů a doporučení, které do 
našich výsledků promítneme. Při kalkulaci předpokládaných přínosů využijeme informace 
získané vlastním průzkumem, veřejně dostupná data Českého statistického úřadu, táborského 
informačního centra, data ze zdrojů použitých ke studiu a také z několikaleté vlastní praxe 
v oboru cestovního ruchu. 
Abychom ověřili smysluplnost a reálnost navržené inovace produktové nabídky cestovního 
ruchu, oslovíme organizace, které zrakově znevýhodněné sdružují, a s jejich pomocí zjistíme 
přímo mezi hendikepovanými možnost využitelnosti navrženého řešení. Šetření proběhne 
prostřednictvím dotazníků ve speciálním formátu tak, aby nevidomí a slabozrací mohli 
odpovídat zcela sami, čímž zaručíme objektivitu jejich výroků. 
 
Ověříme následující pracovní hypotézy: 
1/ Bude zjištěna minimální připravenost Tábora z hlediska služeb a úprav veřejných 
prostranství přijmout zrakově hendikepované klienty a umožnit jim poznávací návštěvu města. 
2/ Projekt hmatových modelů se projeví jako ekonomicky výhodný, v desetiletém až 
dvacetiletém období předpokládané životnosti bude schopen se sám financovat. 
3/ Dotazníkové šetření mezi zrakově postiženými osobami prokáže, že u více jak 65% 
dotázaných vzbudí záměr hmatových modelů zájem. 



 7 

3. Teoretická část - literární přehled 

 
3.1 Základní pojmy 
Chceme-li se věnovat problematice postižených osob a jejich integrace do cestovního ruchu, 
je potřebné nejprve definovat základní pojmy, které se k této problematice vztahují. 
Český právní řád nemá obecnou definici osoby se zdravotním postižením. Pro účely uplatnění 
v zaměstnání specifikuje některé termíny, např. invalidní nebo částečně invalidní občan, 
občan se sníženou pracovní schopností, částečně, převážně či úplně bezmocný občan atd. 
Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí ve své Mezinárodní klasifikaci vad, postižení 
a znevýhodnění z roku 1980 následující definice: 
Vada: jakákoliv ztráta nebo abnormálnost psychologické, fyziologické nebo anatomické 
struktury nebo funkce. 
Postižení: jakékoliv omezení nebo ztráta (vyplývající z vady) schopnosti jednat a provádět 
činnosti způsobem nebo v mezích, které se pro lidskou bytost považují za normální. 
Znevýhodnění/hendikep: nevýhoda, vyplývající pro daného jedince z jeho vady nebo 
postižení, která omezuje nebo znemožňuje, aby naplnil roli, která je pro tohoto jedince s 
přihlédnutím k věku, pohlaví a sociálním a kulturním činitelům normální.3 
UNWTO definuje zdravotně handikepovaného člověka jako člověka, kterého fyzická nebo 
mentální integrita je částečně nebo úplně redukována, a to od narození nebo na základě 
postupujícího věku, nemoci nebo nehody do té míry, že jeho samostatnost, schopnost 
navštěvovat školu nebo pracovat je narušena.4 
 
 
3.2 Právní úprava a opatření 
Závažnost a povaha hendikepu a okolnosti jeho vzniku, stejně jako osobnostní a povahové 
charakteristiky ovlivňují specifické požadavky každé znevýhodněné osoby. Moderní 
společnost má věnovat hendikepovaným osobám, ochraně jejich zájmů a jejich integraci 
zvláštní pozornost. Ta je ukotvena v různých právních úpravách. Obecný rámec pro ochranu 
některých skupin osob najdeme v Listině základních práv a svobod (článek 29), která je 
součástí ústavního pořádku České republiky: Ženy, mladiství a osoby zdravotně postižené 
mají právo na zvýšenou ochranu zdraví při práci a na zvláštní pracovní podmínky. Mladiství a 
osoby zdravotně postižené mají právo na zvláštní ochranu v pracovních vztazích a na pomoc 
při přípravě k povolání.5 
Česká vláda se v květnu 2009 zabývala návrhem na změnu Listiny základních práv a svobod, 
která by měla výslovně zmiňovat rovnoprávnost postižených lidí se zdravými, tj. šlo o 
zařazení slov potvrzujících, že se všechna uvedená práva týkají i zdravotně postižených. 
V době psaní této diplomové práce nebyla změna Listiny ještě schválena českým 
parlamentem a vzhledem ke složitější proceduře při změně ústavního zákona se bude 
pravděpodobně schvalováním zabývat až nová Poslanecká sněmovna, která vzejde z voleb 

                                                
3 BUBENÍČKOVÁ, H.: E - bariéry osob se zdravotním postižením [online]. 2009 [cit. 1.3.2009]. Dostupné z WWW: 
<http://www.sons.cz/docs/e-bariery/>. 
4 Kolektiv autorů Katedry cestovního ruchu VŠE v Praze: Cestovní ruch pro všechny. Praha: VŠE, 2008. 
5 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb. 



 8 

v říjnu 2009.6 Zmíněné doplnění Listiny základních práv a svobod má ústavně zakotvit 
obecný zákaz diskriminace z důvodu zdravotního postižení a tím utvořit zastřešující právní 
rámec pro vytváření, přijímání a naplňování dílčích antidiskriminačních opatření.7 
Na úrovni mezinárodních právních norem se ochranou práv postižených osob zabývá obecně 
tzv. Lisabonská smlouva v článku 18: v rámci použití Smluv (o Evropských společenstvích, 
pozn. aut.), aniž jsou dotčena jejich zvláštní ustanovení, je zakázána jakákoli diskriminace na 
základě státní příslušnosti. A v článku 19: aniž jsou dotčena ostatní ustanovení Smluv a v 
rámci pravomocí svěřených Unii Smlouvami, může Rada (Evropské unie, pozn. aut.) 
zvláštním legislativním postupem a po obdržení souhlasu Evropského parlamentu 
jednomyslně přijmout vhodná opatření k boji proti diskriminaci na základě pohlaví, rasy nebo 
etnického původu, náboženského vyznání nebo přesvědčení, zdravotního postižení, věku 
nebo sexuální orientace.8 
Evropská sociální charta podepsaná v roce 1961 v Turíně jmenuje 19, respektive od roku 
1988 celkem 23 principů a základních lidských práv. Mezi nimi např. 14/ Každý má právo 
využívat služeb sociální péče a 15/ Osoby zdravotně postižené mají právo na odborný výcvik, 
rehabilitaci a sociální readaptaci, bez ohledu na původ a povahu jejich postižení. Oblasti 
kvality života, služeb a péče pro lidi s postižením jsou pak v Chartě rozvinuty v článku 14/: s 
cílem zajistit účinné uplatnění práva na využívání služeb sociální péče se smluvní strany 
zavazují: 
1. podporovat nebo poskytovat služby využívající metod sociální práce, které přispívají k 
blahu a rozvoji jak jednotlivců tak skupin v komunitě, a k jejich přizpůsobení společenskému 
prostředí, 
2. povzbuzovat účast jednotlivců a dobrovolných a jiných organizací při zakládání nebo 
udržování takových služeb. 
A v článku 15/: s cílem zajistit účinný výkon práva tělesně nebo duševně postižených osob na 
odbornou přípravu k výkonu povolání a na profesní a sociální readaptaci, se smluvní strany 
zavazují: 
1. přijmout odpovídající opatření k poskytnutí možnosti odborné přípravy pro výkon 
povolání, včetně zapojení specializovaných veřejných nebo soukromých institucí, je-li to 
nutné, 
2. přijmout vhodná opatření k umístění zdravotně postižených osob do zaměstnání, zejména 
pomocí specializovaných zprostředkovatelen práce, zařízení pro chráněná zaměstnání a 
vhodnými způsoby stimulace zaměstnavatelů k přijetí zdravotně postižených osob do 
zaměstnání.9 
Česká a Slovenská federativní republika přistoupila k Evropské sociální chartě v roce 1992. 
Dokument schválený roku 2000 v Nice, kterým je Charta základních práv Evropské unie, 
vedle zaměstnávání postižených, jako dosud zmíněné dokumenty, oblast ochrany ještě 
rozšiřuje. V článku 21: Každá diskriminace z jakéhokoli důvodu, např. z důvodu pohlaví, 

                                                
6 Vláda bude jednat o Listině základních práv a svobod [online]. 2009 [cit. 18.5.2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.ceskenoviny.cz/tema/zpravy/vlada-bude-jednat-o-listine-zakladnich-prav-a-svobod/ 377289&id_seznam=912> 
7 Hospodářská komora České republiky [online]. 2008 [cit. 8.5.2009]. Dostupný z WWW: <http://www.komora.cz/hk-cr-top-02-
sede/podpora-podnikani-v-cr/pripominkovani-legislativy/art_27108/pd_2/218-08-zmena-listiny-zakladnich-prav-a-svobod-t-19-11-2008.aspx> 
8 Konsolidované znění Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy o fungování Evropské unie [online]. 2008 [cit. 8.5.2009]. Dostupný z WWW: 
<http://icv.vlada.cz/cz/vydavatelstvi/vydane-publikace/lisabonska-smlouva-:-konsolidovany-text-smlouvy-o-evropske-unii-a-smlouvy-o-
fungovani-evropske-unie-ve-zneni-lisabonske-smlouvy-57949/> 
9 Evropská sociální charta Rady Evropy [online]. 2001 [cit. 14.6.2009]. Dostupný z WWW: <http://www.cpkp.cz/jc/esch.html> 



 9 

rasy, barvy pleti, etnického nebo sociálního původu, genetických rysů, jazyka, náboženského 
vyznání nebo víry, politického nebo jakéhokoli jiného přesvědčení, příslušnosti k národnostní 
menšině, majetku, rodu, zdravotního postižení, věku či sexuální orientace se zakazuje. A 
v článku 34 - Sociální výpomoc - Unie uznává a respektuje právo postižených na opatření, 
která jim mají zajistit nezávislost, společenskou a profesní integraci a účast na životě 
společnosti. 10  
Přijetím Madridské deklarace z roku 2002 (podle Kongresu o osobách se zdravotním 
postižením v Madridu) přijalo Česko závazky a principy, ke kterým se hlásí celá Evropská 
unie. Deklarace vyzdvihuje zodpovědnost za rozhodování v životě každého jedince. Přístup 
zdůrazňující soucit s bezmocností zdravotně postižených osob je vystřídán požadavkem 
rovných příležitostí a přístupem ke všem společenským zdrojům, kam patří vzdělávání, nové 
technologie, zdravotní a sociální služby, sport a aktivity volného času a další. K sociální 
integraci zdravotně postižených lidí má vést zákaz diskriminace a pozitivní akce. Aktivity 
vedoucí k zlepšení podmínek pro zdravotně postižené lidi povedou k otevřenější a 
flexibilnější společnosti, což bude mít význam pro všechny obyvatele. Vize má být dosaženo 
prostřednictvím legislativních změn, změnou postojů veřejnosti za aktivní účasti zdravotně 
postižených, zajištěním služeb podporujících nezávislý způsob života, podporou rodin se 
zdravotně postiženým členem, vyrovnáváním příležitostí a podporou zaměstnanosti apod.11 
Součástí Politiky EU vůči osobám se zdravotním postižením je také Akční plán na plošné 
prosazování rovných příležitostí pro postižené a invalidní osoby v celé rozšířené EU. Plán 
probíhá od roku 2004 až do 2010 a naváže na tzv. Evropský rok zdravotně postižených 
(2003). Cílem je vypracovat konkrétní opatření ke zlepšení hospodářské a sociální integrace 
zdravotně postižených.12 
V České republice byl v roce 1991 ustaven Vládní výbor pro zdravotně postižené občany, 
který vypracoval nejprve Národní plán pomoci zdravotně postiženým občanům, později 
aktualizovaný jako Národní plán opatření pro snížení negativních důsledků zdravotního 
postižení. Česká vláda ho schválila v září 1993. Plán byl příznivě přijat českými zdravotně 
postiženými, byl však pozitivně hodnocen i v zahraničí.13 Naposledy byl aktualizován a 
doplněn v roce 1998. Stanovuje cíle a zároveň závazná opatření pro různé státní instituce. 
Realizace těchto opatření by měla vést ke zlepšení žívotních podmínek zdravotně 
postižených.14 Zaměřuje se na opatření v oblasti prevence a léčebné péče, poradenství a 
sociální rehabilitace, technických pomůcek, odstraňování bariér, přípravy na povolání, 
chráněné práce, nezávislého života a organizace postižených občanů, přípravy odborníků pro 
práci s hendikepovanými osobami, volného času, kultury a sportu, ale zabývá se také 
výchovou veřejnosti. Vzhledem k tématu této diplomové práce považuji za důležité zmínit 
podrobněji následující oblasti:  
- poradenství  a sociální rehabilitace - zahrnuje množství služeb na pomoc občanům se 
zdravotním postižením při jejich začlenění do života společnosti a při řešení osobních 
problémů a krizí vyplývajících z fyzického, smyslového, psychického či mentálního 
postižení. Poradenství provádí tým odborníků (psycholog, lékař, právník, speciální pedagog, 
                                                
10..Charta základních práv Evropské unie [online]. 2008 [cit. 14.5.2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.helcom.cz/view.php?cisloclanku=2005040701> 
11 Evropa konečky prstů [online]. 2003 [cit. 10.5.2009]. Dostupný z WWW:  <http://www.sons.cz/eu/doc/publikace.txt> 
12 tamtéž 
13 Národní plán vyrovnávání příležitostí pro občany se zdravotním postižením [online]. 2000 [cit. 10.7.2009]. Dostupný z WWW: 
<extranet.kr-vysocina.cz/fond_vysociny/narplanZP.doc> 
14 Užitečné dokumenty - Národní plán [online]. 2009 [cit. 17.6.2009]. Dostupný z WWW: <http://www.bezbarier.cz/dokument/dokument.php> 



 10 

sociální pracovník atp.) ale také úspěšní občané s postižením jako názorné příklady pro rodiče 
a identifikační modely pro děti s postižením. Sociální rehabilitace obvykle úzce navazuje na 
léčebnou rehabilitaci. Jejím smyslem je naučit občany se zdravotním postižením trvale se 
svým postižením žít a v praktickém životě překonávat některé jeho nepříznivé dopady a stát 
se pokud možno nezávislými, sociálně integrovanými občany.15 
- odstraňování bariér - užívání staveb a dopravních prostředků, volný pohyb a získávání 
informací jsou základními podmínkami aktivního zapojení člověka do života společnosti. Jde 
o naplnění práva na svobodu pohybu, právo na vzdělání v nejširším smyslu slova a právo být 
informován, které je u občanů se zdravotním postižením omezováno architektonickými, 
orientačními a komunikačními bariérami. Jejich vznik je ve většině případů neopodstatněný a 
jejich odstranění vede celkově k humanizaci životního prostředí pro většinu občanů. 
- nezávislý život - znamená nezávislost občanů se zdravotním postižením na pomoci rodiny a 
možnost samostatného života v běžném prostředí. Je podmíněn celou řadou opatření: 
odstraněním bariér, zajištěním technických pomůcek, protidiskriminační legislativou, 
přístupem k informacím a změnou přístupu veřejnosti. Vynikajícím řešením je zajištění 
osobních asistentů vyškolených v péči o zdravotně hendikepované. Zkušenosti států, kde 
došlo k většímu nasazení osobních asistentů, ukazují, že tento způsob skutečně umožňuje žít i 
lidem s těžkým zdravotním postižením v jejich vlastním prostředí a výsledné náklady mohou 
být dokonce nižší než náklady na jakoukoliv formu ústavní péče. 
- volný čas, kultura, sport - jsou pro občany se zdravotním postižením velice důležitou 
kompenzací společenských a psychických problémů, které jim jejich zdravotní znevýhodnění 
působí. Při těchto činnostech také nejčastěji dochází ke zcela rovnoprávné integraci s 
nepostiženou populací. Téměř pro všechny typy postižení lze totiž najít takové formy 
zmíněných aktivit, při kterých nejsou proti ostatním podstatně znevýhodněni. Sportovní, 
kulturní a umělecké činnosti občanů s hendikepem se tudíž stávají mimořádně důležitou 
složkou jejich rehabilitace. Národní plán si v této oblasti klade za cíl v každém jedinci se 
zdravotním postižením najít jeho silné stránky a umožnit je rozvinout, systematicky 
vychovávat odborníky pro práci s hendikepovanými občany, umožnit co největšímu počtu 
z nich činnost v kulturních, uměleckých a sportovních kroužcích, podporovat konání 
mezinárodních kulturních a sportovních akcí hendikepovaných a rozvíjet kulturní činnost 
jejich sdružení.16 
Poslední zmíněná oblast - volný čas, kultura, sport - sice přímo neupravuje samotný cestovní 
ruch pro hendikepované, nicméně domnívám se, že obdobný přístup by byl vhodný také 
v případě aplikace právě na cestovní ruch.  
Jakkoliv se Národní plán opatření pro snížení negativních důsledků zdravotního postižení daří 
průběžně naplňovat a můžeme jej tedy považovat za úspěšný, tzv. antidiskriminační zákon 
přijala Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky teprve v polovině června 2009 jako 
poslední ze 27 členských států Evropské unie. Na zákon č.198/2009 Sb. o rovném zacházení a 
o právních prostředcích ochrany před diskriminací se mnoho dalších legislativních norem 
odkazovalo (např. zákoník práce) ještě před jeho schválením a v české legislativě tedy 
výrazně chyběl. Vymezuje právo na rovné zacházení a zakazuje diskriminaci například 

                                                
15 Národní plán podpory a integrace občanů se zdravotním postižením na období 2006 - 2009 [online]. 2009 [cit. 11.5.2009]. Dostupný z 
WWW: <http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/narodni-plan-podpory-a-integrace-obcanu-se-zdravotnim-postizenim-na-obdobi-
2006---2009-59688/> 
16 Národní plán opatření pro snížení negativních důsledků zdravotního postižení [online]. 2009 [cit. 11.5.2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.nrzp.cz/narodni-plan-opatreni-pro-snizeni-negativnich-dusledku-zdravotniho-postizeni/> 



 11 

v přístupu k zaměstnání nebo podnikání, vzdělání, zdravotní péči, sociálním výhodám či 
přístupu do profesních komor. Zahrnuje také nediskriminaci v prodeji zboží a služeb, včetně 
bydlení, pokud jsou nabízeny veřejnosti. 
Zakázána je diskriminace z důvodu rasy, etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální 
orientace, věku, zdravotního postižení, náboženského vyznání, víry či světového názoru. 
Zákon rozlišuje diskriminaci přímou a nepřímou.17 
Přímou diskriminací se rozumí takové jednání, včetně opomenutí, kdy se s jednou osobou 
zachází méně příznivě, než se zachází, zacházelo nebo by se zacházelo s jinou osobou ve 
srovnatelné situaci.  
Nepřímou diskriminací se rozumí takové jednání nebo opomenutí, kdy na základě zdánlivě 
neutrálního ustanovení, kritéria nebo praxe je z některého z důvodů uvedených zákonem 
osoba znevýhodněna oproti ostatním. Nepřímou diskriminací z důvodu zdravotního postižení 
se rozumí také odmítnutí nebo opomenutí přijmout přiměřená opatření, aby osoba se 
zdravotním postižením měla přístup k určitému výkonu pracovní činnosti nebo funkčnímu 
postupu v zaměstnání, aby mohla využít pracovního poradenství, odborného vzdělávání nebo 
služeb určených veřejnosti, ledaže by takové opatření představovalo nepřiměřené zatížení 
(např. pro zaměstnavatele, pozn. aut.).18 
 
 
3.3 Cestovní ruch pro všechny 
Výše uvedené dokumenty se ve svých ustanoveních zabývají otázkou ochrany práv 
hendikepovaných osob víceméně obecně nebo ve vztahu k pracovní činnosti. Nyní se 
soustřeďme na práva přímo v oblasti cestovního ruchu. Upravuje je Globální etický turistický 
kodex (dále jen Kodex) přijatý na Valném zasedání UNWTO v roce 1999 v Santiagu de 
Chile. Podstatné je, že před přijetím Kodexu jej mohli připomínkovat subjekty privátního i 
státního sektoru, zástupci světového turistického průmyslu, delegáti států, území, podniků, 
institucí a jejich orgánů. V dokumentu se tedy uplatňuje mnohostranný pohled. Už 
v preambuli Kodexu je vyjádřena snaha podporovat odpovědnou, udržitelnou a všeobecně 
přístupnou turistiku v rámci práva všech lidí na využití svého volného času k odpočinku a 
cestování při respektování práva výběru. Kodex se odvolává mj. na Všeobecnou deklaraci 
lidských práv, Mezinárodní úmluvu o hospodářských, sociálních a kulturních právech, Listinu 
práv turistiky a Kodex turisty z roku 1985 a řadu dalších mezinárodních dohod a rezolucí a 
potvrzuje právo na turistiku a svobodu turistického pohybu.  
V článku 2 Kodexu se konstatuje, že „turistické aktivity by měly podporovat lidská práva a 
konkrétně individuální práva nejvíce zranitelných skupin, konkrétně dětí, seniorů, postižených 
osob, etnických menšin a potřebných.“19 
Článek 7 se zabývá právem na cestovní ruch a dle něj perspektiva přímého a osobního 
přístupu k objevování a využívání zdrojů planety představuje rovné právo všech obyvatel 
světa; rostoucí rozsáhlá účast na národní a mezinárodní turistice by měla být považována za 
nejlepší výraz trvale udržitelného rozvoje volného času a jeho využití by neměly být kladeny 
žádné překážky. Všeobecné právo na turistiku musí být považováno za součást práva na 
                                                
17 Sněmovna přehlasovala Klausovo veto a schválila antidiskriminační zákon [online]. 2009 [cit. 17.6.2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.novinky.cz/domaci/171520-snemovna-prehlasovala-klausovo-veto-a-schvalila-antidiskriminacni-zakon.html> 
18 Zákon o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů [online]. 2009 [cit. 
30.5.2009]. Dostupný z WWW: <http://www.sbirka.cz/POSL4TYD/NOVE/09-198.htm> 
19 Globální etický turistický kodex [online]. 1999 [cit. 30.5.2009]. Dostupný z WWW: <http://www.cot.cz/data/cesky/99_12/12_trendy2.htm> 



 12 

odpočinek včetně práva na přiměřené omezení pracovní doby a periodickou placenou 
dovolenou (s odkazem na Všeobecnou deklaraci lidských práv a Mezinárodní úmluvu o 
hospodářských, sociálních a kulturních právech). Článek 7 také vyjadřuje podporu a snahu 
usnadňovat rodinnou turistiku, turistiku mládeže, studentů, seniorů a postižených. 
Zde vyjmenované skupiny turistů mimochodem tvoří segmenty tzv. cestovního ruchu pro 
všechny, o kterém bude řeč dále. 
Článek 8 Kodexu ještě zdůrazňuje svobodu pohybu, přístup cestujících osob k místům 
tranzitu a pobytu a k turistickým a kulturním památkám bez nadměrných formalit nebo 
diskriminace.20 
V Globálním etickém turistickém kodexu lze jasně sledovat myšlenku cestovního ruchu pro 
všechny, která vychází z filozofie designu pro všechny, jež vznikla v Evropě. Podstatou 
designu pro všechny je re-design existujícího prostředí, produktů a služeb tak, aby umožnily 
všem lidem participovat na životě komunity. Koncept cestovního ruchu pro všechny vznikl ve 
Velké Británii, kde byla v roce 1989 prezentována zpráva pod stejným názvem, vypracovaná 
za účelem oslovení subjektů průmyslu cestovního ruchu, aby je povzbudila k vytvoření 
kvalitní nabídky, která bude brát v úvahu potřeby potenciálních klientů včetně těch se 
speciálními potřebami v souvislosti s jejich stavem.21 
Cestovní ruch pro všechny se soustředí na následující segmenty účastníků: mládež, rodiny 
s nízkými příjmy, seniory a zdravotně hendikepované, tedy určitým způsobem znevýhodněné 
skupiny obyvatel. V roce 2003 vydala Evropská ekonomická a sociální komise stanovisko k 
tématice Sociálně udržitelného cestovního ruchu pro všechny, kde zdůrazňuje jeho význam 
pro EU i svět, konstatuje, že cestovní ruch z různých důvodů (sociálních i ekonomických) 
stále není dostupný všem Evropanům, a navrhuje sto iniciativ, které jsou východiskem pro 
konkrétní aktivity. Cílem je konkurenceschopnější, sociálně soudržnější a ekologičtější 
Evropa s dobrou kvalitou života pro všechny občany. Dokument také definuje podstatu 
cestovní ruchu pro všechny jako vytvoření filozofie a procesů za účelem dosažení univerzální 
dostupnosti prostředí, produktů a služeb, které nejsou diskriminační, ale jsou bezpečné, 
zdravé, funkční, srozumitelné a estetické.22 
Podle stanoviska vydaného Evropskou hospodářskou a sociální komisí v roce 2006 musí 
sociální cestovní ruch splňovat následující tři podmínky: 
- skutečné životní okolnosti zcela nebo zčásti znemožňují určité osobě/osobám plně realizovat 
právo na cestovní ruch. Důvody mohou být ekonomická situace, fyzické nebo psychické 
onemocnění, snížená pohyblivost, osobní nebo rodinná izolace, případně jiné důvody, které 
ve svém důsledku představují skutečnou překážku 
- určitý subjekt se rozhodne podniknout kroky k překonání či omezení překážky, která osobě 
nebo osobám brání realizovat jejich právo na cestovní ruch 
- podniknuté kroky jsou účinné a skutečně pomohou skupině lidí účastnit se cestovního ruchu 
způsobem, který respektuje hodnoty udržitelnosti, dostupnosti a solidarity.  
Sociální cestovní ruch v této souvislosti zahrnuje všechny cesty a činnosti organizované 
odborovými organizacemi, organizované z rodinných důvodů, náboženských důvodů, 
organizované podniky pro jejich zaměstnance, organizované veřejnými institucemi, pro zdravotně 
postižené lidi, mladé lidi nebo starší občany s nízkými příjmy apod.23 
                                                
20 Globální etický turistický kodex [online]. 1999 [cit. 30.5.2009]. Dostupný z WWW: <http://www.cot.cz/data/cesky/99_12/12_trendy2.htm> 
21 Kolektiv autorů Katedry cestovního ruchu VŠE v Praze: Cestovní ruch pro všechny. Praha: VŠE, 2008. 
22 Tamtéž 
23 Tamtéž 



 13 

3.4 Zdravotně hendikepovaní při účasti na cestovním ruchu 
Počet zdravotně postižených se odhaduje na 5 až 19 % celkové populace, v závislosti na šíři 
definice v jednotlivých zemích. Internetový server www.nevidomimezinami.cz uvádí asi 50 
milionů osob se zdravotním hendikepem z přibližně půlmiliardové populace Evropské unie.24 
A Národní plán vyrovnávání příležitostí mluví zhruba o 1 200 000 zdravotně postižených 
občanů v Česku v poměrně široké definici. Podle odhadů je u nás asi: 
 

100 000 zrakově postižených, z toho tvoří 17 000 prakticky nevidomých (vizus 6/60 a horší) 
300 000 sluchově postižených, z toho asi 15 000 zcela hluchých 
60 000 lidí s poruchami řeči 
1 500 hluchoslepých 
300 000 mentálně postižených 
300 000 lidí s vadami pohybového ústrojí 
480 000 diabetiků (z toho 70 000 v závislosti na inzulinu) 
150 000 osob po cévních a mozkových příhodách 
140 000 osob postižených epilepsií 
100 000 duševně nemocných 
200 000 psoriatiků (onemonění kožní nemocí, tzv. lupénkou, pozn.aut.) 
 

Součet nedává dohromady výše zmíněných 1,2 milionu, protože některá postižení se 
vyskytují v kombinaci u jedné osoby.25 Podle Hájkové je u nás počet nevidomých a 
slabozrakých 1-2 % populace, asi 150 000, tedy o polovinu více než uvádí server SONS - 
Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých ČR. Podle Národního plánu opatření pro 
snížení negativních důsledků postižení je v Česku 60 000 těžce zrakově postižených osob 
všech věkových kategorií, z toho 17 000 velmi těžce.26 
Ve skutečnosti jen asi 10% lidí, kteří jsou diagnostikovaní jako nevidomí, jsou totálně 
nevidomí, tj. nerozeznají světlo a tmu, odlesky atp. Většina nevidomých na světelné podněty 
nebo na pohybující se objekty reaguje, řadí se do kategorie „prakticky nevidomých“.27 
Nabízí se otázka, jaký mohou mít zrakově hendikepovaní z cestování požitek? Některé 
vizuální vjemy lze alespoň zčásti nahradit jinými smysly a prostřednictvím nejrůznějších 
pomůcek. Pokud to není možné, zážitek nemusí být nutně bezcenný nebo chudší, je pouze 
neobvyklý a jinak vnímaný. Značný vliv na celkový prožitek má také informační příprava, 
předchozí zkušenosti účastníka a jeho představivost. 
V každém případě platí, že nabídka destinace je tvořena primární e sekundární složkou a 
v pokud kterákoliv část této nabídky není návštěvníkovi lehce dostupná, účastník cestovního 
ruchu s hendikepem musí přijímat kompromisy nebo do destinace vůbec nepřijede.28 Úkolem 
cestovního ruchu pro všechny tedy je, aby návštěvníci takové kompromisy přijímat nemuseli 
nebo v maximálně omezené míře. 
Dobrým příkladem z praxe, který ukazuje, že požadavky na bezbariérové služby jsou 
považovány za důležité také v reklamačních řádech, je International Travel Quality Kodex, 
                                                
24Viz blíže: http://www.nevidomimezinami.cz/main/nevidomimezinami/Texty/Ne_diskriminaci/Boj_s_diskriminaci/Kampan.wiki 
25 BUBENÍČKOVÁ, H.: E - bariéry osob se zdravotním postižením [online]. 2009 [cit. 1.3.2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.sons.cz/docs/e-bariery/> 
26 Národní plán opatření pro snížení negativních důsledků postižení in: HÁJKOVÁ, V. a kol.: Specifika pro handicapované klienty služeb 
cestovního ruchu. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2006. 
27 HÁJKOVÁ, V. a kol.: Specifika pro handicapované klienty služeb cestovního ruchu. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2006. 
28 Kolektiv autorů Katedry cestovního ruchu VŠE v Praze: Cestovní ruch pro všechny. Praha: VŠE, 2008. 



 14 

který v Česku přijal v roce 2008 touroperátor Fischer a následně někteří další. Jde o tabulku 
s přehledem dodatečných finančních slev z ceny zájezdu pro případ nedodržení smluvených 
služeb. Pokud dle ITQ Kodexu cestovní kancelář nedodrží příslib bezbariérového přístupu do 
pokoje, má zákazník nárok na 15-25% slevy z ceny zájezdu.29 Tento systém kompenzací by 
měl vytvořit tlak na zkvalitnění služeb a posílení zodpovědnosti ze strany poskytovatelů 
služeb cestovního ruchu. ITQ Kodex vychází z tzv. Frankfurtské tabulky30, která se používá 
již od roku 1985 v Německu. 
 
 
3.5 Cestovní ruch hendikepovaných z ekonomického hlediska 
Poskytování služeb určitým způsobem znevýhodněným klientům neznamená, že by taková 
činnost měla být nerentabilní. Pojďme se na tento segment podívat z hlediska ekonomického. 
Podle Mezinárodního úřadu pro sociální cestovní ruch (BITS) účast hendikepovaných osob na 
cestovním ruchu dynamický roste. Jednak se zvyšuje samotná poptávka ze strany 
hendikepovaných, jednak roste nabídka přístupných objektů a zlepšuje se materiálně 
technická základna. Subjekty cestovního ruchu, které se na tento segment soustředí, mohou 
získat významný tržní podíl. Působí zde zejména tyto faktory (podle BITS31, doplněno): 
- počet lidí s hendikepem je vysoký (5-19% populace, viz předchozí podkapitola). Pokud 
budeme předpokládat, že by mohli mít stejný podíl na vyprodukovaném výstupu cestovního 
ruchu v České republice, pak by se např. v roce 2007 jednalo o 5,1-19,3 miliardy korun. HDP 
cestovního ruchu v r. 2007 činil 101,78 miliardy Kč32. Tento pohled je zjednodušený. V úvahu 
musíme vzít značný podíl zahraničních návštěvníků na HDP cestovního ruchu a také fakt, že 
domácnosti s postiženým členem většinou nepatří mezi ekonomicky nejsilnější, jejich výdaje 
budou tedy spíše průměrné nebo nižší. Pro představu o síle tohoto segmentu zákazníků však 
příklad postačuje. 
- postižení často cestují s členy rodiny, přáteli nebo se sociálním pracovníkem, tím se počet 
účastníků násobí. 
- díky moderním informačním technologiím si mohou hendikepovaní organizovat cestování 
snadněji a jsou celkově lépe informovaní. Jednou z možností jsou takzvané blind friendly 
weby, tj. internetové stránky, které jsou upraveny tak, aby z nich mohli čerpat informace také 
osoby s těžkým zrakovým postižením.33 
- mohou cestovat kdykoliv, i v mimosezóně, což vyrovnává výkyvy poptávky během roku. To 
ocení všichni zprostředkovatelé a poskytovatelé služeb, účastníci mohou získat lepší cenové 
podmínky. Vzhledem k celkové nižší zaměstnanosti hendikepovaných osob, řada z nich 
pobírá sociální dávky, můžeme předpokládat větší tendenci k účasti na cestovním ruchu mimo 
hlavní sezónu, tedy v období nižších cen. 
- tento segment zákazníků rezervuje služby s větším předstihem než ostatní, to představuje 
pro poskytovatele služeb větší jistotu při vytížení kapacit a také šanci se lépe připravit na 
zákazníky se specifickými požadavky. 
                                                
29 International Travel Quality (ITQ) Kodex [online]. 2009 [cit. 1.3.2009]. Dostupný z WWW: 
<www.fischer.cz/online/pdf/ITQ_Kodex_2008.pdf> 
30 Frankfurtská tabulka slev [online]. 2008 [cit. 5.3.2009]. Dostupný z WWW: <http://www.e-vsudybyl.cz/frankfurtska-tabulka-slev/> 
31 Viz blíže: An expanding market [online]. 2009 [cit. 2.4.2009]. Dostupný z WWW: <http://www.bits-
int.org/en/index.php?menu=2&submenu=6> 
32 Hlavní ukazatele národního hospodářství a cestovního ruchu v ČR v letech 2003-2007, ČSÚ [online]. 2009 [cit. 2.7.2009]. Dostupný 
z WWW:  <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/tsa_hlavni_ukazatele_narodniho_hospodarstvi_a_cestovniho_ruchu_v_cr> 
33 O projektu Blind Friendly Web [online]. 2009 [cit. 2.6.2009]. Dostupný z WWW: <http://www.blindfriendly.cz/o-projektu> 



 15 

Jak již bylo naznačeno, zdravotně znevýhodnění účastníci cestovního ruchu jsou tržním 
segmentem, kterému by dlouhodobě uvažující podnikatelské subjekty a dokonce subjekty 
nepodnikatelské, měli věnovat velkou pozornost. Z toho, co bylo řečeno v podkapitole 3.4, 
plyne, že různým způsobem zdravotně hendikepovaní tvoří asi 10% populace Evropské Unie. 
V zemích sousedících s Českou republikou žilo v roce 2005 asi 134,3 milionů obyvatel.34 Při 
předpokladu, že tento podíl se ve všech členských zemích výrazně neliší, to představuje více 
než 13 milionů potenciálních zákazníků jen ze sousedních a tedy dopravně výhodně 
položených zemí. Teoreticky vzato, pokud se najde odpovídající nabídka produktu cestovního 
ruchu maximálně korespondující s požadavky hendikepované klientely a v dostatečně známé 
destinaci, pak tržní gravitační síla této destinace má vysokou šanci přitáhnout několik milionů 
zákazníků. 
 
 
3.6 Cestovní ruch hendikepovaných z hlediska marketingu destinace 
Vzhledem k tématu této diplomové práce, kterým je návrh inovace produktu cestovního ruchu 
v Táboře a s tím související segment zrakově hendikepovaných návštěvníků, nemůžeme 
opominout marketingové hledisko, které je zásadní pro rozvoj destinace, pokud má její 
inovace vejít ve známost. 
Podle Kesnera se v sektoru muzeí a památek v hospodářsky rozvinutých zemích z pohledu 
marketingu projevuje v posledních letech několik trendů35: 
- globální turistická poptávka stoupá, ale počet destinací a celková kapacita odvětví 
cestovního ruchu roste ještě rychleji. Pro udržení tržního podílu, se budou stávající destinace 
muset vyrovnat s rostoucí konkurencí zvyšováním kvality a diverzifikováním svých produktů 
a trhů. Vznikající a potenciální destinace budou nuceny nalézt si své tržní příležitosti tím, že 
budou využívat svoji jedinečnost a novotu. Jednou z cest je objevování tržních výklenků. 
Z pohledu marketingu můžeme návštěvníky s postižením zraku považovat za tržní niku neboli 
výklenek. 
- mnoho památek a jiných objektů cestovního ruchu má vysoké fixní provozní náklady a 
přitom nedostatečnou návštěvnost, která by náklady dokázala pokrýt. Objekty tak musí hledat 
způsob, jak přitáhnout dodatečné návštěvníky nebo vymyslet systém, jak jinak financovat 
svůj provoz. 
- zvyšuje se důležitost „značek“ v kulturní spotřebě. V záplavě stále nepřehlednější nabídky a 
konkurujících si subjektů je dobře rozpoznatelná značka zárukou určité kvality pro 
spotřebitele. V našem případě pro nevidícího účastníka cestovního ruchu mohou být značkou 
instituce, které již dříve uspořádali několik úspěšných hmatových výstav nebo objekty, které 
jsou zpřístupněny opravdu všem. 
- veřejné rozpočty prakticky ve všech zemích musejí uspokojovat stále větší množství 
nejrůznějších potřeb občanů. Velmi často se destinacím a památkovým objektům nedostává 
potřebné množství finančních prostředků a tak roste tlak na efektivitu a zodpovědnost za 
jejich provozování. Tím se mění i marketingová orientace, kdy se z návštěvníka stále více 
stává klient, jehož maximální uspokojení a eventuální návrat je hlavním smyslem činnosti 
objektu cestovního ruchu. 

                                                
34 Eurostat in: Kolik lidí v EU žije? [online]. 2006 [cit. 11.7.2009]. Dostupný z WWW: 
<http://europa.eu/abc/keyfigures/sizeandpopulation/howmany/index_cs.htm#chart3> 
35 KESNER, L.: Marketing a management muzeí a památek. Praha: Grada Publishing, a.s., 2005. 



 16 

V souvislosti s výše uvedenou marketingovou orientací mluví Kesner o personalizaci 
produktu. Každý návštěvník destinace si na základě svých individuálních schopností, 
dispozic, informovanosti a představivosti specificky interpretuje nabízený produkt, ať už jde o 
historickou architekturu či muzejní sbírku atd. A vytváří si osobní podobu svého prožitku. 
V případě nevidomých a osob s nedostatečným vizem prakticky nelze základní produkt 
adekvátně přizpůsobit jejich potřebám. Řešením může být alternativní nabídka např. formou 
haptické neboli hmatové expozice. Od počátku 90. let do současnosti některé české galerie a 
muzea uspořádaly zdařilé hmatové expozice pro osoby se zrakovým hendikepem, které 
obstojí i v mezinárodním srovnání (viz blíže následující kapitola). Zkušenosti z praxe ukázaly, 
že hmatové expozice mohou být zajímavé i pro vidící návštěvníky, protože jim dávají 
možnost vnímat a prozkoumat exponáty ještě dalším smyslem, což by jinak nemohli.36 

                                                
36 KESNER, L.: Marketing a management muzeí a památek. Praha: Grada Publishing, a.s., 2005. 



 17 

4. Hmatové výstavy a zpřístupňování expozic nevidomým 

Jak už bylo uvedeno dříve, v následujícím textu se budeme soustředit na problematiku osob 
s postižením zraku. Vzhledem k cílům diplomové práce ponecháme ostatní druhy hendikepů 
stranou. Nebude-li dále uvedeno jinak, myslíme termíny hendikepovaní, zrakově 
znevýhodnění a obdobnými výrazy osoby nevidomé a se sníženou citlivostí zraku. Označení 
bodové písmo a Braillovo písmo pokládáme za synonyma. 
V prvé řadě musíme rozlišovat mezi jednorázovými akcemi pro zrakově postižené a 
iniciativami, které si kladou za cíl dlouhodobě nebo trvale zpřístupnit expoziční prostory 
zrakově hendikepovaným. Haptické výstavy výtvarného umění se v České republice pořádají 
hned od počátku 90. let minulého století. První byla pravděpodobně výstava s názvem 
Hapestetika uskutečněná v roce 1990 ve výstavní síni Ústředí lidové umělecké výroby 
v Praze. Dlouhodobé zpřístupňování památkových objektů nevidícím je záležitostí spíše 
posledních let. 
Níže uváděný výčet expozic pro nevidomé nebude zdaleka vyčerpávající, to ani není účelem. 
Vybrány byly ty, které považujeme za nejdůležitější, určitým způsobem neobvyklé, nebo 
přinášející nové poznatky a zejména takové, které mohou být inspirací pro návrh trasy 
haptických modelů v historickém jádru Tábora. 
 
 
4.1 Hmatové výstavy a jednorázové akce 
 

Hapestetika I - V 
Sdružení pod jménem Hapestetika bylo založeno v roce 1997, ale už od roku 1990 lidé kolem 
něj organizovali sérii celkem pěti výstav pod stejný názvem. Jejich cílem bylo zpřístupnit 
výtvarné umění lidem se zrakovým postižením a zároveň umožnit vidícím vyzkoušet vnímání 
výtvarného díla hmatem. Motto výstav vystihovalo záměr: „Dotýkejte se, prosím“. 
Návštěvníci mohli rukama prozkoumat díla (sochy, plastiky aj.) z nejrůznějších materiálů 
zejména soudobých českých autorů, z nichž některá byla vytvořena speciálně pro tento účel a 
tedy výtvarně přeexponována, aby byla velmi dobře vnímatelná pro poznávání dotykem. Pro 
Hapestetiky IV a V, tedy pro čtvrtý a pátý ročník (1993 resp. 1994), byla navíc zapůjčena díla 
ze sbírek Národní galerie v Praze. 
Menší předměty byly umístěny na deskách s podstavci, resp. pultech ve výši pasu, tak aby je 
bylo možné prozkoumat pohodlně a bezpečně ve stoje. Větší plastiky pak na samostatných 
soklících. Předměty na pultech byly mezi sebou odděleny jednoduchými zarážkami. Podél 
desek s exponáty a mezi sokly vedly dřevěné lišty nebo tenká kovová kulatina jako vodící 
zařízení. Popisky byli současně černotiskové z papíru a plastové v Braillově bodovém písmu.  
Vidící návštěvníci měli možnost použít clony na oči a vyzkoušet tak jinou dimenzi poznávání 
děl. Každou ze série pěti výstav doprovázely navíc vedlejší aktivity jako např. semináře, 
přednášky, setkání s autory, koncerty. Popularitu si získaly i tzv. hmatky, malé předměty do 
dlaně, které si nevidomí odnášeli na památku.37 Hapestetiky I-V můžeme považovat za jedny 
z nejkomplexnějších a nejpopulárnějších hmatových výstav dosud pořádaných u nás. 

                                                
37 Viz blíže: Hapestetika I-V [online]. Praha: Hapestetika, 19.11.2007 [cit. 20.6. 2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.hapestetika.cz/index.php?idw=2> 



 18 

Z poznatků při jejich realizaci plynou cenné informace i pro budoucí pořadatele jiných 
obdobných akcí. 
 
Doteky pravěku a antiky 
První výstava proběhla v listopadu 1992, pokračování pak v lednu 1994. Byla pojata jako 
velmi stručný ale reprezentativní výběr z archeologických sbírek Národního muzea v Praze. 
Archeologické nálezy z našeho území od starší doby kamenné až po ranný středověk měly 
nevidomým i vidícím návštěvníkům přiblížit kulturní vývoj v Čechách. Předměty byly 
umístěny v 15 dřevěných otevřených vitrínách, v každé z nich maximálně tři exponáty. 
Vitríny sestavené do obdélníku otevřeného směrem ke vchodu do sálu umožňovaly snadný 
pohyb během prohlídky. Popisky předmětů byly vyvedeny v černotisku a bodovém písmu 
z plastové fólie (proti promáčknutí), sál byl osvětlen od stropu a vitríny ještě zvlášť opatřeny 
přenosným svítidlem. Pro zrakové hendikepované byly k dispozici katalogy s vyobrazením 
exponátů a popisný text v černotisku a v bodovém písmu. Jen menší část exponátů byly 
originály, většinou se jednalo o věrné kopie. 
Zajímavé pojetí expozice přineslo pokračování - Doteky pravěku a antiky II. Sedm 
historických nádob a antická plastika koníčka z Řecka byly doplněny ještě o reliéfní 
vyobrazení vystaveného předmětu. Každý prohlížející tak mohl poznávat exponát ve sledu: 
slovní popis, dotyk reliéfu (abstrakce) a konečně hmatový kontakt s konkrétním předmětem.38 
 
Zámek Český Krumlov 
Hmatové prohlídky správa zámku běžně nezajišťuje, ale v rámci akce Den s handicapem – 
Den bez bariér, která se koná pravidelně jednou ročně během některého zářijového víkendu, 
poskytuje několik kvalifikovaných průvodců výklad zaměřený na nevidomé návštěvníky. 
Prohlídky mohou absolvovat i s doprovodem vodícího psa. Stojí za zmínku, že při organizaci 
Dne s handicapem – Dne bez bariér spolupracují město Český Krumlov, jeho památky, muzea 
i divadlo. Návštěvníci mohou představu o rozloze města a podobě zámeckého areálu s 
barokními zahradami získat z modelu, který je umístěný v Regionálním muzeu Český 
Krumlov39. Model je možné poznávat hmatem. 
 
Prohlídky přizpůsobené požadavkům osob s postižením zraku pořádají i další památkové 
objekty ze 102 pod správou Národního památkového ústavu (NPÚ), např: Grabštejn, Hradec 
nad Moravicí, zámek Opočno a další. V červenci 2009 se 45 objektů pod správou NPÚ, tedy 
necelá polovina, snažilo určitým způsobem vyjít vstříc nárokům vizuálně hendikepovaných. 
Viz blíže příloha č.1 k této diplomové práci. Z kulturních památek, které nejsou v gesci NPÚ, 
má od roku 2008 okruh pro zrakově postižené např. zámek Častolovice. 
 
 
4.2 Objekty zpřístupněné zrakově hendikepovaným 
 

Křivoklát - Naslepo hradem 
Speciální prohlídková trasa pro nevidomé byla vytvořena v roce 2008 a je prvním projektem 
v Česku, kdy byl za tímto účelem vytvořen celý prohlídkový okruh, tedy nejen jedna místnost 
s několika exponáty, jak tomu bývá v jiných případech. Autorkou této myšlenky 
                                                
38 Viz blíže: HRADILKOVÁ, T., SÝKOROVÁ, V.: Dotýkejte se prosím. Praha: Sdružení Hapestetika, 1998. 
39 GORYCZKOVÁ, N.: Nabídka služeb poskytovaných NPÚ zrakově a sluchově postižený́m. Praha: Národní památkový ústav, 2009. 



 19 

na Křivoklátě a obdobné na zámku v Mníšku pod Brdy je Mgr. Helena Doubková. Prohlídka 
je postavena na specifickém slovním výkladu, hmatových vjemech, vnímání pohybu 
v prostoru, využití ozvěny pro představu o velikosti místností apod. Slovní výklad detailně 
nepopisuje všechny exponáty, spočívá ve vycítění atmosféry, v rozlišení povahy a účelu 
navštívených prostor jako je hladomorna, kaple nebo hradní komnata, dále v přiblížení a 
pochopení stylu středověkého života na hradě a povzbuzení představivosti. S pomocí 
odborníků památkové péče byly vybrány předměty, které návštěvníci mohou prozkoumat 
hmatem, stejně jako části místností, kde se lze dotýkat omítky nebo malby, aniž by došlo 
k poškození historické památky (např. v místech, kde má omítka stejný charakter, ale není 
původní, což však běžný návštěvník nepozná). Na začátku okruhu dostávají navíc návštěvníci 
do rukou dřevěné schematické modely hradu, které se vejdou do dlaně. To jim pomáhá během 
prohlídky získat představu o pohybu hradem. Maximální počet je 12 návštěvníků v jedné 
skupině. Speciální okruh mohou absolvovat i vidící jedinci, kteří si zakryjí oči clonami. 
Projekt Naslepo hradem je součástí širšího záměru, kterým je rozšíření prohlídek pro zrakově 
postižené na další hrady a zámky v Česku a jejich implementace do stávajícího standardního 
návštěvnického provozu historických objektů. Po skončení projektu dojde k jeho vyhodnocení 
a zpracování žádosti o udělení grantu. Cílem je vybrat hrady a zámky tak, aby pokrývaly 
všechny historické stavební slohy, a zároveň byly rovnoměrně zastoupeny všechny kraje 
České republiky.40 
 
Zámek Mníšek pod Brdy - Tajemství rodu Kastů 
Obdobně jako v případě Křivoklátu je speciální okruh přizpůsoben vnímání různými smysly 
kromě zraku. Návštěvníci také dostávají několikacentimetrový dřevěný model zámku do ruky 
a během prohlídky zkoumají vybrané exponáty hmatem, např. velká kamna v jedné z komnat, 
stolní a karetní hry, hudební nástroje, předměty ke kouření v pánském salonu atd.41 
Zámek navíc poskytuje speciální prohlídky pro hluchoslepé. Za oběma projekty, na 
Křivoklátě i v Mníšku, stojí agentura Terra Ampla (Prostorná země), která při prohlídkách u 
všech návštěvníků bez rozdílu zdůrazňuje aktivní poznávání objektu, smyslové vjemy a 
vlastní prožitek. Nikoliv zahlcování skupiny cizí terminologií, množstvím dat a jmen. 
 
Národní galerie v Praze 
V současné době umožňuje hmatové prohlídky ve třech svých objektech. V klášteře sv. 
Anežky České je pro návštěvníky se zrakovým postižením instalována hmatová expozice 
odlitků sochařských děl českého středověkého umění 13.–15. století. Z důvodu ochrany 
kamenosochařských a řezbářských originálů mají návštěvníci k dispozici dvanáct odlitků 
vybraných exponátů. Výběr má umožnit zájemcům pozorovat stylovou proměnu sochařských 
děl během několika staletí od pozdně románského reliéfu, přes díla epochy Karla IV. až ke 
konci 15. století. K dispozici je také audioprůvodce. Lektorské oddělení nabízí pro malé 
skupiny do cca 5 osob několik programů, které je třeba objednat asi 3 týdny předem. 
V klášteře svatého Jiří na Pražském hradě funguje od r. 2001 expozice Doteky baroka, která 
prostřednictvím 14 odlitků (ze sádry a v jednom případě z pryskyřice) přibližuje sochařská 
díla vytvořená na území Čech v 17. a 18. století významnými sochaři jako byli de Vries, 

                                                
40 Naslepo hradem - prohlídky pro nevidomé [online]. Poslední revize 5.8.2008 [cit. 1.7.2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.krivoklat.cz/zpravy-informace/?more=13>. 
41 GORYCZKOVÁ, N.: Nabídka služeb poskytovaných NPÚ zrakově a sluchově postižený́m. Praha: Národní památkový ústav, 2009. 



 20 

Braun, Brokof. Povrch odlitků byl pro účely hmatového poznávání speciálním způsobem 
nakonzervován. Doprovodný program nabízí tematické prohlídky s výkladem, případně 
modelování v ateliéru. 
Na zámku ve Zbraslavi jsou v současnosti dvě stálé výstavy pro nevidomé a slabozraké.  
Expozice v prvním patře přibližuje japonskou kulturu různých období. Soubor šesti 
laminátových kopií významných děl dokonale napodobuje povrch japonských skulptur.  
Korejská keramika pro více smyslů je název nové haptické expozice doprovázející kolekci 
Umění Koreje ve druhém patře zámku. Repliky vytvořené korejskou výtvarnicí zachycují 
keramickou tvorbu na korejském poloostrově od 2. do 15. století. Další část představuje 
současné dílo autorky. Pro snadnější vnímání tvaru a prohlížení dekoru nádob byly keramické 
repliky zvětšeny. 
Popisky ve všech zmíněných objektech Národní galerie jsou vyvedeny ve zvětšeném 
černotisku (na Zbraslavi i v angličtině) a v českém Braillově písmu.42 
 
Botanická zahrada hlavního města Prahy 
Má široký záběr nejrůznějších aktivit pro hendikepované. Od roku 1996 proběhlo 13 
tématických výstav přírodnin, při kterých návštěvníci zapojují všechny smysly, u akcí 
s názvem Co chutná zvířatům (2003) nebo Ten žere to a ten zas tohle (2005) dokonce i chuť. 
Tyto tématické expozice pořádá Botanická zahrada v Tróji ve spolupráci se Zoo Praha a za 
přispění institucí jako Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové, Občanské sdružení Planta-
eko, případně jiných. Zatím poslední pod názvem Na vrcholky hor se konala v dubnu 2009, 
další dvě akce jsou plánované na 2010. Průměrná návštěvnost akcí, u kterých byla příslušná 
data k dispozici, se pohybovala od r. 1996 do r. 2006 kolem 1370 osob za sedm až deset dní 
trvání. 
Záměrem původně bylo společné výstavy v prostorách obou zahrad střídat, vinou povodně 
v roce 2002, která zoo značně zasáhla, se ale akce přesunuly do sálu v botanické zahradě. Pro 
názornost se u výstav využívají také modely květin, listů a jiných částí rostlin s popisky jako 
materiál rozšiřující informace. Po dohodě je lze zapůjčit nevidomým u pokladny. 
Každoročně probíhá školení průvodců, kteří se učí, jak odborně vést prohlídky pro nevidomé 
návštěvníky. Přibližně dvě desítky rostlin a dřevin jsou opatřeny informačními tabulemi 
s černotiskovým textem a bodovým písmem. Na konec léta nebo začátek podzimu 2009 je 
plánováno otevření rekonstruované cesty, která bude zrakově znevýhodněné na informační 
tabule upozorňovat speciálními pásy. Informační tabule jsou řešené uživatelsky praktickým 
způsobem. Mají podobu stříšky na stojánku o velikosti přibližně formátu A4, přičemž přední 
část „stříšky“ obsahuje popis v černotisku a část odvrácená má popis v Braillově písmu. 
Osoby, které stojí na okraji chodníku nebo cesty, tak mají desku se sdělením v bodovém 
písmu v pohodlném sklonu a na dosah ruky. K dispozici je také audioprůvodce. Jako 
doplňkový program zahrada pořádá různé semináře a pracovní dílny. 
Velmi populární jsou dle vyjádření vedoucí Mgr. Bidlové sbírka přírodnin a banka vůní, které 
jsou putovní a jsou zapůjčovány zdarma všem zájemcům, zejména institucím vychovávajícím 
zrakově postižené děti. Ideální pro názornou výuku přírodopisu je sbírka přírodnin, která 
v červenci 2009 obsahovala asi 400 položek rostlinného, živočišného a nerostného původu a 
průběžně se rozšiřuje. Je rovněž společným dílem zoologické a botanické zahrady. 

                                                
42 Blíže viz: Umění Koreje [online]. Národní galerie v Praze, 2009 [cit. 20.7. 2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.ngprague.cz/cz/1010/2064/clanek/umeni-koreje/>. 



 21 

V oddělených papírových krabicích s popisky v černotisku a bodovém písmu studenti 
naleznou např. pštrosí vejce, sloní kůži, velbloudí srst, části rostlin, šišky, ukázky dřev, 
vzorky břidlice, mastku, žuly atp. 
Banka vůní je uložena v Institutu rehabilitace zrakově postižených a je využívána v rámci 
jeho kurzů. Obsahuje několik desítek položek buď v pevném stavu nebo v plastových 
lahvičkách. Zájemci tak mohou rozlišovat vůně koření, léčivých rostlin a jiné. 
 
Zoologická zahrada hlavního města Prahy 
O společných aktivitách s botanickou zahradou v Tróji jsme se již zmínili v předchozím textu. 
Tradice specializovaných programů pro návštěvníky s postižením v pražské zoo sahá až do 
počátku 70. let 20. století, kdy byla zorganizována prohlídka zoologické zahrady pro tělesně 
hendikepované děti minibusem. Postupně se rozvíjela spolupráce se školami pro nevidomé a 
slabozraké. V 80. letech probíhaly odborné besedy a exkurze, při kterých se nevidomí školáci 
mohli dotýkat např. kůží různých zvířat a jiných přírodnin, pohladit menší živočichy jako 
morčata, kuřata, králíky a poté navštívit příslušnou část zahrady, která souvisela s výkladem. 
Později bylo vypracováno sedm tématických programů, které jsou velmi interaktivní, a jejich 
cílem je lidem s různými druhy hendikepů přiblížit život zvířat. Zapojují v nich co nejvíce 
smyslů a dle možností dochází ke kontaktu se živými živočichy. Mohou se tak seznámit 
s plazy a jejich stylem života, poznat ptáky a sami si vyzkoušet stavbu hnízda, dotknout se 
malých šelem a rozeznávat je čichem, sáhnout si na živé slony, poodhalit noční život zvířat 
nebo rozpoznávat jejich zvukové projevy a jiné. 
V areálu zoo jsou na několika místech v těsné blízkosti cest nebo pavilonů instalovány 
dřevěné či kovové sochy zobrazující nejznámější živočichy, např. sedící gorilu, medvědici 
s mládětem, párek pelikánů, želvy a želví krunýř, lachtana. Návštěvník si tak může osahat 
druhy, ke kterým běžně nemá přístup. 
Zoologická zahrada také buduje sofistikovaný informační systém, který odpovídá myšlence 
cestovního ruchu pro všechny. Projekt se jmenuje Zoo všemi smysly. Do jmenovkových 
modulů typizovaných rozměrů jsou u vybraných výběhů zvířat instalovány hmatové a 
zvukové prvky. Čtvercové hmatové prvky jsou vyrobeny z probarvené umělé hmoty a proti 
stěru opatřené ochranným nátěrem. Zobrazují charakteristické části chovaných zvířat jako 
např. otisky stop, zobáky, povrch jazyka, dikobrazí bodliny, želví krunýř, povrch kůže nebo 
vejce. Štítek v bodovém písmu popisuje, co je modelem zobrazeno. Zvukové prvky jsou 
stejné velikosti jako hmatové. Jde o kovové ploché krabičky se zvukovým zařízením, které 
jsou odolné vůči nejrůznějším venkovním podmínkám. Stačí lehký dotek na kulatý kovový 
spínač na krabičce a návštěvníci mohou slyšet několikavteřinový záznam charakteristických 
zvukových projevů prohlížených živočichů. Zvukový modul je ještě doplněn obrázkem 
zvířete, stručným textem v češtině, angličtině, němčině a ruštině a popiskem v Braillově 
písmu. Kompletní jmenovku tvoří ještě deska s podrobnějším textem o zvířeti, jeho barevné 
vyobrazení nebo mapa vyznačující, kde se druh vyskytuje ve volné přírodě. 
Na jaře 2009 bylo instalováno 20 kompletních jmenovkových modulů a do konce roku 2009 
má přibýt dalších 60. V závěru roku se tak Zoologická zahrada hlavního města Prahy stane 
nejrozsáhlejším areálem přístupným hendikepovaným s největším počtem hmatových a 
zvukových exponátů v Česku.43 
                                                
43 zdroje: VILHUMOVÁ, I. [osobní konzultace] 21.7.2009 a SKRUŽNÁ J., VILHUMOVÁ I.: 10 let společné práce pro handicapované 
návštěvníky v Zoologické zahradě HMP a Botanické zahradě HMP se zvláštním zřetelem na zrakově postižené (výroční zpráva 1996-2006). 
Praha: Zoologická zahrada HMP ve spolupráci s Botanickou zahradou HMP, 2007. 



 22 

Ostatní místa přístupná zrakově hendikepovaným 
V brněnské pevnosti Špilberk je součástí expozice Žalář národů cela upravená ve stylu 
vězeňské kobky 30. let 19. století. Nejen zrakově postižení si zde mohou ohmatat kavalec, 
jednoduchý stůl, židle a truhlu s ukázkou několika mučících nástrojů. Instalace je doplněna 
texty v Braillově písmu. K popisu cely a stručné historii mučících nástrojů má brzy přibýt 
ještě historie hradu Špilberk. 
Tyršův park v centru Brna má zvláštní vyvýšený záhon s různými druhy květin, který je na 
okrajích opatřen kovovými destičkami s popisky v bodovém písmu. 
Škoda auto muzeum umožňuje hmatovou prohlídku asi deseti vybraných historických vozů, 
které jsou jejich konstrukcí charakteristické pro určitá vývojová období od počátků 
automobilismu v Českých zemích až po současnost. Další 4 exponáty pak seznamují s 
postupem návrhu a výroby automobilu v dnešním moderním závodě. 
Malé máslovické muzeum másla vystavuje máselnice, odstředivky, formy a jiné předměty pro 
jeho domácí a selskou výrobu. Vše je hmatově přístupné a doplněno odpovídajícími popisky. 
Ze zahraničních objektů turistického zájmu, které vycházejí vstříc lidem s poruchou zraku, 
jmenujme alespoň slovenský zámek Bojnice a blízkou zoologickou zahradu. Na zámku lze po 
předchozím objednání absolvovat speciální prohlídku pro nevidomé, během níž si lze 
prohlédnout mimo jiné věrnou maketu zámecké budovy označenou Braillovým písmem a 
vyslechnout audioprogram. Bojnická zoologická zahrada poskytuje předem objednaným 
skupinám asi 10 osob program "Vidíme ich srdcom", jeho vyvrcholením je krmení slona.44 
Stránky Královského národního institutu pro nevidomé (Royal National Institute of Blind 
People)45 odkazovaly v červenci 2009 na 32 muzeí a galerií ve Velké Británii, které disponují 
programy nebo prohlídkovými okruhy pro zrakově hendikepované. Mnoho z nich nabízí jen 
zvukový popis děl nebo místností, ale některé kombinují poznávání více smysly. Např. v 
Doddington Hall v Lincolnu vytvořili okruh zaměřený na vnímání zvuků, vůní a hmatem. 
Fitzwilliamovo muzeum v Cambridgi, Královské muzeum a Muzeum Skotska v Edinburghu 
nebo Tate Liverpool, Tate Britain a Tate Modern v Londýně nabízejí prohlídky s hlasovým 
popisem spolu s výběrem předmětů, jichž se lze dotýkat. 
 
 
4.3 Trasy přístupné zrakově hendikepovaným 
Zajímavým počinem v odstraňování bariér u osob nevidících či se zbytky zraku je přiblížení 
památkových objektů stojících venku, tedy ve veřejném prostoru, který běžně plní řadu 
funkcí, nikoliv funkci expoziční. Působí tam řada faktorů daných každodenním provozem, 
které nemůžeme nikdy dostatečně předvídat ani ovlivnit. V České republice se o to jako první 
pokusil Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu Magistrátu hlavního města Prahy, 
který vydal dvě publikace, z nichž první zachycuje tzv. Královskou cestu a druhá Pražský 
hrad. Obě publikace formátu přibližně 30x30 centimetrů obsahují popisky ve zvětšeném 
černotisku a Braillově písmu a jsou doplněny plastovými reliéfy historických památek. 
V publikaci o Hradě tak zrakově hendikepovaní najdou např. reliéf panorámatu Pražského 
hradu, reliéf katedrály a jiných staveb uvnitř areálu. 

                                                
44 Viz blíže: Rodinná rekreace v Bojnicích [online]. TyfloCentrum Olomouc o.p.s., 17.6. 2005 [cit. 22.7. 2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.tyflocentrum-ol.cz/app/clanek/282/rodinna_rekreace_v_bojnicich>. 
45 Viz blíže: Museums and Galleries [online]. Royal National Institute of Blind People, 2009 [cit. 25.7. 2009] Dostupný z WWW: 
<http://www.rnib.org.uk/xpedio/groups/public/documents/publicwebsite/public_museumsgalleries.hcsp#P349_24617>. 



 23 

Pražská informační služba ve spolupráci s Pražským hradem také zajišťuje školené průvodce, 
kteří zrakově znevýhodněné zájemce provedou a poskytnou jim specializovaný výklad o 
Hradě, během něhož zkoumají např. charakter omítek jednotlivých budov. 
Publikace Královská cesta obsahuje 22 reliéfních vyobrazení (stránky formátu asi 30 x 30 cm) 
architektonicky nejzajímavějších budov napříč všemi historickými slohy. Zájemci si tak 
mohou „osahat“ Staroměstský orloj, Staroměstskou mosteckou věž, kašnu, vstupní portály 
významných domů a další. Trasa vede napříč Starým městem a za Karlovým mostem 
pokračuje směrem k Pražskému hradu a je v publikaci také vyobrazena na třech reliéfních 
mapách centra města. Mapy jsou však natolik schematické, že není jednoduché se v nich 
orientovat ani pro vidícího člověka, který už podobný plán centra Prahy dříve viděl. Mohou 
sloužit jako určité vodítko pro průvodce nevidomého, aby věděl, v které části trasy se nachází. 
Nevidomý se může dle reliéfních map zorientovat snad jen v případě, ža danou trasu sám zná 
zpaměti. 
Využití reliéfů k přiblížení vzhledu historických budov je rozhodně zajímavým pokusem 
v odstraňování bariér zrakově hendikepovaných, vždyť z mnohých domů lze ve skutečnosti 
vidět jen přední fasádu. U budov, které mají fasádu jednoduchou nebo s velkými, výraznými a 
nekomplikovanými prvky, to může nevidomému přiblížit skutečný vzhled budovy. Bohužel u 
památek jako Orloj, Klementinum nebo Sixtův dům s velkým množstvím malých a složitých 
architektonických a uměleckých detailů získá zrakově hendikepovaný představu o 
pozorovaném objektu jen velmi obtížně. Velikost reliéfních vybrazení na stránce je zpravidla 
do 20 centimetrů. V tomto směru mají reliéfy určitá omezení, viz dále podkapitola 4.5. 
 
 
4.4 Využití modelů 
U velkých objektů, jako jsou domy, hrady, katedrály nebo dokonce celé části měst je 
pravděpodobně nejlepší  možností, jak jejich tvar a charakteristické rysy dostatečně přiblížit 
návštěvníkům, spodobnění formou zmenšených modelů. Jak už bylo řečeno v podkapitole 4.2 
schematické dřevěné modely do dlaně využívají průvodci na hradě Křivoklátě a v zámku 
v Mníšku pod Brdy. Od května 2009 si mohou nevidomí prohlédnout haptickou výstavu o 
dějinách katedrály sv. Václava v Olomouci a historii liturgických předmětů. K dispozici je 
jim mimo jiné dřevěný model katedrály v měřítku 1:200. Na Horním náměstí před radnicí je 
také instalován kovový model historického centra. Běžné budovy jsou v něm znázorněny jen 
schematicky, historické objekty jako katedrála sv. Václava nebo radnice v jiném 
materiálovém odstínu a trochu podrobněji. Návštěvník tak vidí zmenšené město z ptačí 
perspektivy a může se lépe zorientovat. Podobné modely najdeme u nás také v Přerově či 
Uherském Hradišti, v Táboře jsou k vidění dokonce tři (stejné) - na Bechyňské bráně, na 
Žižkově náměstí u budovy Městské policie a v Palackého ulici. Jakkoliv pravděpodobně 
nebyly původně myšleny primárně pro slabozraké a nevidomé, lze je k tomuto účelu využít, 
protože jsou dobře přístupné (kromě modelu v táborské Palackého ulici, který stojí v záhonu). 
V zahraničí miniatury najdeme např. v centru Mnichova, Bayreuthu nebo v Cáchách. Kovový 
model na Budapešťském hradě znázorňuje známou Rybářskou baštu a katedrálu sv. Matyáše i 
s hlavními gotickými rysy. Detailní, asi 80 centimetrů vysoká, miniatura i s popisky 
v bodovém písmu stojí před Štěpánským dómem ve Vídni. Ta by mohla být jakousi vzorovou 
předlohou pro náš záměr (viz také příloha č. 2 k této diplomové práci). 
 



 24 

4.5 Poznatky z hmatových expozic 
Z našeho průzkumu krátkodobých haptických výstav i stálých expozic organizovaných 
v posledních dvou desetiletích v České republice plyne několik důležitých poznatků, které 
můžeme zobecnit: 
- chceme-li hendikepovaným plnohodnotně zpřístupnit nějaký objekt, je potřeba, aby 
upravený prohlídkový okruh byl součástí běžného prohlídkového okruhu pro ostatní 
návštěvníky, tedy nikoliv ve zvláštní místnosti, odděleném sále nebo jinak vyčleněných 
prostorách, tím by se bariéra neodstranila, pouze by změnila formu. 
- zapojeno má být co nejvíce smyslů, nejdůležitější je však možnost poznávat hmatem 
- vystavované exponáty musí mít popis v černotisku i Braillově písmu 
- zvukový průvodce by měl být samozřejmostí zejména u stálých výstav 
- odborně proškolený personál musí být schopný podat výklad zohledňující stav klienta nebo 
skupiny klientů 
- orientační a informační systém by měl zohledňovat různé typy postižení, být jednoduchý, 
stručný, věcný a pokud možno intuitivní 
- vhodné jsou doprovodné programy, např. semináře, přednášky, dílenské práce a jiné 
- důležitá je spolupráce s odbornými institucemi při realizaci projektů a také se společnostmi, 
které sdružují cílové skupiny návštěvníků 
- o pořádaných akcích musí především veřejnost, resp. oslovované skupiny, vědět 
 
Nejčastější vystavovateli používanou kombinací je prohlížení dotykem spojené s hlasovým 
komentářem. Samotný slovní popis, bez možnosti se vystavovaných předmětů případně 
budov dotknout, je nutně určitým zjednodušením a vyžaduje od návštěvníků značnou míru 
představivosti. Reliéfní vyobrazení vystavovaných předmětů (jako v případě expozic Doteky 
pravěku a antiky) nebo historických staveb (v případě Královské cesty či Pražského hradu) je 
rozhodně chvályhodnou snahou, jak hendikepovaným přiblížit objekty, které nemohou 
ohmatat celé, např. budovy nebo divoká zvířata. Obtíž spočívá v rozdílu, jakým předměty 
vnímají nevidomí a jak vidící. Percepce nevidomých je založena na trojrozměrnosti. Převést 
trojrozměrný předmět pouze do dvou rozměrů vyžaduje značnou míru imaginace, 
abstraktního uvažování. Člověk se zrakem a určitou zkušeností s okolním světem je toho 
běžně schopen. U známých předmětů, zejména pokud mají jednoduché tvary, sice také 
nemusí být pro nevidícího obtížné uvědomit si, co zobrazuje reliéf a jaká je skutečnost. 
Otázkou ale je, jak je to u naprosto neznámých objektů s množstvím detailů, např. u budov se 
složitými štuky nebo bohatou sochařskou výzdobou, kterou nelze vždy dotykem poznat. Tam 
se může představa člověka se sníženým vizem, kterou získal z reliéfu, od skutečného vzhledu 
objektu značně odlišovat. Diametrální rozdíl bude také u jedince, který přišel o zrak až během 
života a má tak zažité určité vzorce vnímání, a mezi člověkem, který nevidí od narození. 
V každém případě je dobré, když nevidomý dostane k reliéfnímu zobrazení vhodný komentář 
buď od osoby, která ho provází, nebo např. prostřednictvím audioprůvodce. Ti umožní utvořit 
si přesnější představu o objektu. 
S ohledem na dosud zjištěné skutečnosti se domnívám, že nejlépe lze pozorovanou konkrétní 
věc přiblížit slabozrakým a nevidomým prostřednictvím trojrozměrných modelů, pokud ji 
nemohou sami prozkoumat hmatem. Podle použitého materiálu a účelu pak zvolíme množství 
a výraznost detailů a také velikost samotné miniatury. 



 25 

5. Inovace produktové nabídky 

Jak plyne ze stanovených cílů, smyslem této diplomové práce je navrhnout inovaci turistické 
produktové nabídky v historickém centru města Tábora a to tak, aby odrážela potřeby zrakově 
hendikepovaných návštěvníků. V této části nejprve představíme hlavní myšlenky tohoto 
záměru. V kapitolách následujících budeme zkoumat předpoklady jeho realizace, zejména 
z hlediska technického, organizačního, z pohledu architektonických bariér a poté budeme 
kalkulovat přibližné náklady realizace záměru a odhadneme jeho možné přínosy. 
 
 
5.1 Základní myšlenka návrhu inovace 
Cílem našeho snažení je v maximální možné míře přiblížit historické památky návštěvníkům 
Tábora, kteří při jejich poznávání čelí ze všech osob největší bariéře, kterou je částečná nebo 
úplná ztráta zraku, nejdůležitějšího lidského smyslu, kterým člověk běžně vstřebává 80-90% 
informací z okolí. Bez odpovídajících opatření jsou tak zrakově handicapovaní z účasti na 
poznávacím cestovním ruchu prakticky vyloučeni. Jak plyne z našich poznatků v kapitole 4, 
detailní zvukový popis není pro takový účel dostačující. Musíme počítat s potřebou 
hmatového vjemu, ale vzhledem k ochraně památek (budov), které by měly být prezentovány, 
a jejich velikosti, není běžný ohmat chráněných objektů nejlepším řešením. 
Řešení, které chceme navrhnout a zároveň zkoumat jeho proveditelnost, spočívá v 
následujících opatřeních. 
a/ V centru Tábora instalovat před vybranými historickými budovami jejich venkovní 
miniatury, které umožní získat hmatem představu o vzhledu a charakteristických rysech 
budov, včetně porovnání jednotlivých historických slohů. K modelům je potřeba připojit 
krátký popisek v černotisku a Braillově písmu. Modely vzhledem k celoročnímu venkovnímu 
umístění musí být z materiálu odolného proti výkyvům počasí a teplot a musí odolat otěru 
rukama. 
b/ Vytvoření speciálních hlasových nahrávek pro audioprůvodce se srozumitelným popisem 
uzpůsobeným vnímání zrakově hendikepovanými návštěvníky tak, aby jim byly poznávané 
objekty maximálně přiblíženy. 
c/ Kde není možné umístit modely, např. z nedostatku prostoru, nebo kde je viditelná pouze 
čelní strana stavby, je vhodné instalovat informační tabule s reliéfem vystihujícím alespoň 
charakter fasády objektu. Tomu se též musí přizpůsobit popisky. 
d/ Modely vytvoří společně trasu, kterou si návštěvníci budou moci projít rychlostí, 
v posloupnosti a způsobem, které jim vyhovují, např. některé modely vynechat, vracet se 
kvůli porovnávání atd. Snahou by mělo být, aby se modely budov staly součástí městského 
mobiliáře, dotvářely atmosféru historického centra a sloužily zároveň vidícím návštěvníkům, 
kterým umožní poznat nemovité památky z jiné perspektivy. 
e/ Pokud má projekt působit jako kompaktní celek, je třeba venkovní instalace propojit 
s vnitřními expozicemi např. v Husitském muzeu, v Bechyňské bráně, případně se stálou 
výstavou Táborský poklad. Tyto vnitřní expozice by v takovém případě musely být náležitým 
způsobem zbaveny bariér. Propojení umožní návštěvníkům poznat historii města ve více 
úrovních, zběžně nebo naopak do hloubky. 
f/ Vzhledem k husitské minulosti Tábora se nabízí možnost instalace několika soch 
zpodobňujících např. bojovníky v životní velikosti, případně venkovní vystavení bojového 



 26 

dřevěného vozu (už v minulosti krátkodobě proběhlo) opatřeného příslušnými popisky. To 
podtrhne počátky města, oživí veřejné prostranství a přidá na zajímavosti pro návštěvníky. 
g/ Všechny činnosti je třeba sladit s marketingem a managementem destinace, propojit 
internetové portály městského úřadu s informačním centrem, muzei a ostatními subjekty 
vstupujícími do této iniciativy nebo dotvářejícími produkt. Nutnou podmínkou je dostupnost 
informací pro všechny potenciální účastníky a odstranění komunikačních bariér (např. 
zpřístupnění webových stránek pro zrakově postižené - Blind Friendly Web). 
h/ Pokud má záměr fungovat a být co nejblíže zrakově znevýhodněným občanům, vyžádá si 
konzultace a pomoc organizací, resp. osob zaměřených na problematiku nevidomých a 
slabozrakých. 
 
Jak už bylo zmíněno na začátku této diplomové práce, v rámci idey cestovního ruchu pro 
všechny nejde v tomto záměru o zcela nový speciální produkt pro osoby se zrakovou vadou, 
ale o inovaci, nový přístup k tomu, co město již nabízí. Smyslem není pro tyto spoluobčany 
vytvářet zvláštní a oddělené trasy, ale naopak je do účasti na cestovním ruchu v Táboře 
začlenit, umožnit jim poznat maximum toho, co při návštěvě pozná kdokoliv jiný. A na druhé 
straně by se modely a jiné instalace vybudované za tímto účelem mohly stát předmětem 
pozornosti vidících návštěvníků, ať už jako doplněk fotografií, terč pozornosti dětí, případně 
pro účel, kteří návštěvníci teprve objeví. Tím se naplní postata myšlenky cestovního ruchu 
pro všechny v plném smyslu slova. 
 
 
5.2 Důvody lokalizace záměru do Tábora 
Vzhledem ke své husitské minulosti a způsobu, kterým husitství zasahovalo do dění v Evropě 
v 15. století a kterým ovlivnilo také křesťanství, nepřeháníme, když konstatujeme, že Tábor je 
z historického hlediska městem minimálně středoevropského významu. Z tohoto pohledu má 
dějinnou výhodu, jako málokteré město v Česku. V evropských státech, zejména 
v katolických, jsou jméno Jan Hus a husité poměrně známými pojmy, byť např. v Itálii jsou 
husité často vnímáni spíše jako problematičtí rebelové (vlastní poznatek, pozn. aut.). 
Nejznámější vůdce husitské organizace - Jan Žižka - byl slepý na jedno oko, v závěru života 
dokonce na obě. Pokud bude tento fakt vhodným způsobem formulován, lze ho dokonce 
využít v marketingu produktu resp. jeho inovace pro zrakově hendikepované v Táboře jako 
městě, které se chce stát - blind friendly - přátelským ke zrakově znevýhodněným. 
Druhým důvodem, proč byl pro náš záměr vybrán právě Tábor je výrazný turistický potenciál, 
který není zdaleka plně využit. Strategie rozvoje cestovního ruchu v Jihočeském kraji z roku 
2002 přisuzuje Táborsku druhý nejvyšší stupeň na čtrnáctibodové škále. V tzv. intenzitní zóně 
je táborská oblast hodnocena jako „velmi vysoký potenciál“. Vyšší už je jen stupeň 
„výjimečný potenciál“, který mají např. České Budějovice a nejbližší okolí, Český Krumlov 
nebo Třeboňsko.46 Tábor a okolí se hodnocením potenciálu cestovního ruchu dostaly do 
společnosti měst jako je Jindřichův Hradec, Rožmberk nad Vltavou, Strakonice, Prachatice 
nebo Slavonice. 
V roce 2001, kdy byla naposledy vydána statistická data počtu hostů v ubytovacích zařízeních 
za jednotlivé okresy (od té doby už jen za celý kraj nebo turistické regiony či oblasti) patřil 
                                                
46 Příloha ke Strategii rozvoje cestovního ruchu v Jihočeském kraji. České Budějovice: Regionální rozvojová agentura jižních Čech – RERA 
a.s., 2002. 



 27 

táborský okres v počtu hostů, kteří zde nejméně jednou přenocovali, mezi zadní příčky. 
Bývalé okresy Český Krumlov (199 413 ubytovaných hostů), Prachatice (162 257), České 
Budějovice (154 841), Jindřichův Hradec (143 334), se umístili před Táborem (89 474), který 
překonal jen Písek (69 723) a Strakonice (52 952)47. To může mj. znamenat, že Tábor má ve 
skutečnosti vyšší návštěvnost, ale je spíše výletní destinací, kde přenocuje jen malý podíl 
návštěvníků. Bohužel odbor cestovního ruchu při městském úřadu momentálně nedisponuje 
nástroji, jak počet hostů v ubytovacích zařízeních sledovat. Od roku 2001 se mohlo mnohé 
změnit, v každém případě však je diferenciace produktové nabídky nebo její inovace a 
zacílení na nový segment klientů jedním z prostředků, jak celkovou návštěvnost zvýšit. 
Jak bylo uvedeno v podkapitole 3.4, počet nevidomých a slabozrakých se u nás odhaduje na 
100 - 150 tisíc. Při realizaci inovace turistické nabídky, jak je uvedeno v podkapitole 5.1 by to 
teoreticky znamenalo jen v sousedících zemích 1 290 000 - 1 935 000 nových potenciálních 
klientů, samozřejmě při předpokládaném stejném podílu takto hendikepovaných na celkové 
populaci okolních zemí. 
Dalším důvodem, proč byla myšlenka hmatových modelů cílena na Tábor je jeho dobrá 
dopravní dostupnost, která se v budoucnu ještě zlepší, až bude dokončen mezinárodní 
železniční koridor a pokud bude skutečně dobudována stále prodlužovaná dostavba dálnice 
D3 mezi Prahou a Českými Budějovicemi, resp. Rakouskem. 
Podstatným faktorem je také možnost propojit soustavu hmatových modelů s renovovanou 
expozicí Husité v budově táborské radnice. Rekonstrukce prostor muzea probíhala již v létě 
2009 a jak jsem se dozvěděl při rozhovoru s Mgr. Jakubem Smrčkou Th.D. z Husitského 
muzea v Táboře, bude spojena s úplnou obnovou a modernizací expozice Husité, která má 
lépe odpovídat současným nárokům návštěvníků muzeí. Znovuotevření je plánováno 
na květen 2010 a podstatné je, že expozice má být bezbariérová, přístupná nejen tělesně, ale i 
mentálně postiženým osobám. Spojením se soustavou venkovních hmatových modelů by 
klienti dostali k dispozici kombinaci služeb, resp. produkt v plné míře ojedinělý a to nejen na 
území České republiky. 
Projekt může mít pozitivní dopad také na propagaci Tábora jako destinace přátelské 
k hendikepovaným, obdobu např. středoportugalského Lousã, které se prohlašuje za první 
(všem) přístupnou destinaci v Portugalsku a které pro tento účel zavedlo speciální snadno 
srozumitelnou grafickou značku.48 Realizace projektu dokonce už v jejím průběhu patrně 
vzbudí pozornost minimálně regionálních médií, organizací sdružujících zrakově 
znevýhodněné občany a při troše úsilí ze strany příslušných odborů města přitáhne pozornost 
médií celostátních. To by znamenalo v podstatě bezplatnou reklamu, dobré public relations, 
které budou prezentovat Tábor jako destinaci vstřícnou k hendikepovaným a navíc usilující o 
rozvoj cestovního ruchu originálním způsobem. 
Kromě těch, kterým je celý projekt primárně určen, pravděpodobně zaujme také ostatní 
návštěvníky, např. rodiny s dětmi, seniory atd. 
Z hlediska rozvoje města a jeho okolí je myšlenka instalace hmatových modelů ve veřejném 
prostranství dle našeho názoru kompatibilní se Strategickým plánem rozvoje mikroregionu 

                                                
47 Příloha ke Strategii rozvoje cestovního ruchu v Jihočeském kraji. České Budějovice: Regionální rozvojová agentura jižních Čech – RERA 
a.s., 2002. 
48 Viz blíže: Lousã - Accessible Tourism Destination, Portugal [online]. ENAT, 2008 [cit. 20.5. 2009]. Dostupné z WWW: 
<http://www.accessibletourism.org/?i=enat.en.enat_projects_and_good_practices.539>. 



 28 

Táborsko pro období 2007-2013 49 resp. může vhodně doplnit některé probíhající či plánované 
aktivity v oblasti rozvoje místního cestovního ruchu. 
 
 
5.3 Současná nabídka produktů cestovního ruchu v Táboře 
V této podkapitole zjistíme přístupnost nejvýznamnějších produktů cestovního ruchu 
v Táboře a turisticky významných objektů.  
 
Tabulka č. 1:  
Produkt nebo objekt Využitelnost pro 

zrakově 
hendikepované 

Poznámka 

Husitské muzeum - exp. Husité po rekonstrukci 
bude bezbariérové od května 2010 po kompletní 
rekonstrukci 

Středověké podzemí s průvodcem 
využitelné s přizpůsobeným výkladem a osobním 
průvodcem 

Galerie výtvarného umění ne nemá formu hmatové výstavy 

Život a práce středov. společnosti ne 
všechny exponáty za sklem, popisky jen pro 
vidící 

Věž Kotnov s průvodcem 
složité schodiště, přístup jen s průvodcem, ale 
otevřená vyhlídka a střílny 

Kostel Proměnění Páně ano 
přístupný, charakteristická akustika, lépe s 
průvodcem 

Věž kostela Proměnění Páně spíše ne 
nemá otevřený ochoz, velmi obtížný přístup po 
schodech 

Táborský poklad spíše ne 

bez bariér pro pohybově hendikepované, 
nemožnost ohmatu exponátů, možný jen slovní 
popis 

Audioprůvodce ano 
vhodný; pro absolvování popisované trasy nutno s 
průvodcem 

Botanická zahrada s průvodcem popisky v bodovém písmu ve stádiu plánu 

Housův mlýn s průvodcem 
podmíněno povahou pořádané akce a 
provozované činnosti 

Geologická expozice pod Klokoty ano 

vhodné pro hmatovou prohlídku, lépe 
s průvodcem, expozice bez hmatových popisků, 
volně přístupné 

Táborskem pěšky s průvodcem 
v závislosti na postižení zraku roste potřeba 
průvodce 

Pěší stezka Tábor-Příběnice s průvodcem 
v závislosti na postižení zraku roste potřeba 
průvodce 

Festival Táborská setkání s průvodcem 

vzhledem ke značné kumulaci účastníků nutný 
průvodce, využitelné zejména hudební a divadelní 
produkce 

Husitské dny s průvodcem 
zejména pro děti a rodiny, v závislosti na 
postižení zraku roste potřeba průvodce 

Zdroje: www.tabor.cz, www.jiznicechy.cz, vlastní terénní průzkum 

                                                
49 Viz blíže: Katalog projektů - Strategický plán rozvoje mikroregionu Táborsko 2007-2013. [online]. Oficiální informační systém města 
Tábora, 2006-2009 [cit. 15.1. 2009]. Dostupné z WWW: <http://www.tabor.cz/cs/obcan/rozvoj/strategicky-plan-rozvoje-mikroregionu-
taborsko/>. 



 29 

Cílem průzkumu byla nabídka zajímavostí přímo uvedených a propagovaných jako produkty 
cestovního ruchu zjištěných v červenci 2009 při průzkumu oficiálních webových stránek 
města Tábora www.tabor.cz a internetového turistického portálu www.jiznicechy.cz. 
Kromě produktů jsme se zaměřili na nejvýznamnější památkové objekty v historickém centru 
a zkoumali jejich přístupnost pro osoby s postižením zraku. Jednorázové kulturní akce, 
výstavy (např. fotografické) a festivaly, kde hlavní roli hraje vnímání zrakem (např. Festival 
animovaných filmů Anifest) nejsou zmíněny, protože nejsou zaměřeny nebo přizpůsobeny 
pro naši klientelu. Jak vyplynulo z průzkumu, základem většiny produktů cestovního ruchu je 
historické jádro Tábora a husitská historie města. Některé produkty přímo stojí na nemovitém 
kulturním dědictví, jiné jej využívají jako kulisu. V každém případě prostředí tvořené 
historickou částí města, pro některé možná genius loci, umožňuje určitý prožitek historické 
autenticity. Tábor je typickou destinací pro městský poznávací cestovní ruch, částečně také 
pro kulturní cestovní ruch, vzhledem k  množství pořádaných festivalů a různých setkání 
během roku. 
Výčet zkoumaných objektů a produktů cestovního ruchu zobrazuje následující tabulka. 
V mapě č. 5 v příloze č. 5 k této diplomové práci jsou zmíněné objekty vyznačeny 
hvězdičkou. 
 

Pokud by k bezbariérové expozici právě rekonstruovaného Husitského muzea (viz také část 
5.2) přibyl zatím nerealizovaný záměr přizpůsobení botanické zahrady osobám se zrakovou 
vadou, mohou v dohledné době vzniknout v Táboře dvě expozice vhodné pro zrakově 
hendikepované, to může město dostat do hledáčku hendikepovaných osob. Spojením této 
nabídky s návštěvou kulturní akce, sportovního zařízení nebo zařízení typu Housova mlýna, 
by vznikl pro postižené celodenní relaxačně-poznávací či kulturně-poznávací program. Tím 
se otevírá šance, že budou chtít ve městě přenocovat, což by pro Tábor znamenalo potenciálně 
větší tržby ze služeb cestovního ruchu a reálnou možnost působení multiplikačního efektu. 
 
 

5.4 Výběr budov pro hmatové modely 
Vzhledem k tomu, že projekt instalací hmatových modelů vybraných budov bude velmi 
nákladný, předpokládáme v řádech milionů korun, volíme hlavní slepeckou trasu tak, aby 
splnila následující kritéria: 
• co nejvíce objektů na co nejmenším prostoru - aby návštěvníci se zrakovou vadou nemusely 
procházet zbytečně dlouhou trasu. Rozumně malý prostor znamená snazší orientaci a 
navádění nevidomého. 
• zastoupení co největšího počtu architektonických slohů - pro možnost porovnání případně 
pro didaktické účely. 
• pokud možno objekty v přístupném prostředí s minimem stavebních bariér a provozu - zde 
nejde jen o hledisko bezpečnostní, ale o snahu eliminovat rušivé elementy při prohlížení 
modelů hmatem a poslech výkladu a také snahu snížit na minimum náročnost procházené 
trasy. Volíme, pokud možno, přístup co nejpřímější cestou s minimem změny směrů. 
• objekty musí být součástí již existujících okruhů - konkrétně trasy, kterou komentuje 
zvukový průvodce50 a okruhu popisovaného v turistické publikaci Tábor.51 To nám zaručuje, 
                                                
50 Viz blíže: Audioguide zvukový průvodce městem Tábor [online]. Poslední revize 2009 [cit. 2.8 .2009]. Dostupné́ z WWW: 
<http://www.tabor.cz/cs/turista/zakladni-informace/aktuality/audiopruvodce-po-taborskem-strem-meste.html>. 
51 Viz blíže: Tábor (turistická publikace), 2. vydání. Vydalo Město Tábor - odbor kultury a cestovního ruchu, 2007. 



 30 

že vybíráme z nejvýznamnějších historických památek zvolených odborníky, navíc nám jde o 
inovaci již existujících produktů. 
Vezmeme-li v úvahu všechna výše zmíněná kritéria, naše pozornost se soustředí na Žižkovo 
náměstí a přilehlou Pražskou ulici. Na ploše náměstí asi 110 x 80 metrů a podél ulice v délce 
asi 90 metrů jsou soustředěny nejvýznamnější táborské budovy (nepočítáme-li nejstarší věž 
Kotnov u Bechyňské brány na samém okraji historického centra). Ve zvolené lokalitě jsou 
zastoupeny historické slohy od gotiky až po funkcionalismus, některé budovy mají historicky 
cenné a umělecky propracované fasády. Pražská ulice je navíc pěší zónou, má mírně zvlněný 
půdorys, jinak vede téměř rovně na Žižkovo náměstí. 
V projektu předběžně počítáme asi s deseti kovovými modely. Měly by zobrazovat 
následující významné historické stavby: 
1/ gotická radnice - národní kulturní památka (Žižkovo náměstí) 
2/ kostel Proměnění Páně na hoře Tábor - sám charakter stavby (Žižkovo náměstí) 
3/ Ctiborův dům (čp. 6) - výjimečný pozdně gotický štít a renesanční okna (Žižkovo náměstí) 
4/ Škochův dům (čp. 22) - plaménkový ornament štítu, pozdní gotika (Žižkovo náměstí) 
5/ Domy čp. 18 a 19 - pojmout jako jeden model pro snadné porovnání slohů francouzského 
rokoka a české renesance (Žižkovo náměstí) 
6/ Dům čp. 17 - italská renesance s barokními úpravami (Žižkovo náměstí) 
7/ Dům čp. 12 - unikátní sloh napodobující venkovské lidové baroko (Žižkovo náměstí) 
8/ Dům Albrechta pekaře čp. 223 - renesance, obloučkový štít, navíc unikátní nástřely dvou 
dělových kulí ze třicetileté války - turistická zajímavost (ulice Pražská) 
9/ Stárkův dům čp. 157 - bohatá renesanční výzdoba figurálními a ornamentálními sgrafity 
(ulice Pražská) 
10/ Dům čp. 210 - vlámská renesance, bohatá výzdoba sgrafity (ulice Pražská) 
 
Objekty s nižší prioritou pro zařazení mezi hmatové modely nebo obtížně zobrazitelné: 
Bechyňská brána a Kotnovská věž - pravděpodobně má smysl jen jako součást složitějšího 
modelu bývalého areálu pivovaru včetně renesanční sladovny. 
Dále: Vodárenská věž, divadlo Oskara Nedbala, Velký šanc (případná rekonstrukce 
středověkého vzhledu, jako součást opevnění), secesní dům čp. 3, dům čp. 13, Kostnický 
dům, případně sochy zobrazující husitské bojovníky s jejich charakteristickými zbraněmi. 
Modely předpokládáme v měřítku asi 1:25 až 1:30. Velikost bude v konkrétních případech při 
realizaci záměru nutné konzultovat s odborníky, aby nezanikly podstatné detaily staveb. 
Vzhledem k dosti úzkému profilu ulice Pražská zvážíme možnost u modelů 8-10 zobrazit jako 
reliéfy pouze jejich přední fasády, které zvlášť u domů 9/ a 10/ jsou samy o sobě složitě 
umělecky ztvárněny. Úzké reliéfy by zabraly minimum prostoru v ulici, čímž by neomezovaly 
běžný provoz. Navíc by umožnily zmenšit měřítko např. na 1:20 a tím by vynikla 
sofistikovaná sgrafita zobrazených domů. Za zvážení stojí sloučení miniatur 1/ a 4/ do 
jediného složitějšího modelu. 
V následujícím textu se zaměříme na způsob, jak pozměnit prostředí, které je základní 
ingrediencí pro stávající produktovou nabídku tak, aby se využití táborského historického 
dědictví v maximální možné míře rozšířilo i na skupinu hendikepovaných, kterým se zde 
věnujeme. Cílem našeho snažení není zasáhnout a zdokonalit jen jediný vybraný produkt 
cestovního ruchu, ale domníváme se, že iniciativa má jít napříč co nejvyšším počtem 
nabízených produktů a služeb, a tím je zcela nebo alespoň částečně zpřístupnit všem 
účastníkům cestovního ruchu v dané lokalitě. 



 31 

6. Technické předpoklady realizace záměru 

V této kapitole budeme zkoumat předpoklady inovace produktové nabídky z technického 
hlediska a z pohledu existence a překonávání architektonických bariér. Zvážíme možnosti a 
varianty realizace a na základě šetření v terénu navrhneme technická řešení pro vybrané trasy 
nebo trasu. 
Jedním z cílů, které jsme si stanovili v úvodu této diplomové práce, je zkoumat existenci 
bariér a míru připravenosti Tábora jako turistického cíle přijmout zrakově hendikepované 
klienty. Aby mělo vůbec smysl uvažovat o přítomnosti hendikepovaných návštěvníků v naší 
destinaci, musí v ní nejdříve existovat podmínky pro jejich pohyb. Může jít o pohyb zcela 
samostatný, možná si vyžádá průvodce nebo různá technická či stavební opatření, to jsou 
zjištění, ke kterým dospějeme až na závěr. Nejprve prozkoumáme podmínky pohybu 
hendikepovaných návštěvníků v částech města, které se vztahují k předpokládaným místům 
instalací hmatových modelů a na přístupových trasách k těmto místům. Ještě předtím se 
musíme seznámit s prostředky, které pomáhají zrakově hendikepovaným překonávat bariéry. 
 
 
6.1 Technická opatření 
Chybí-li zrakový vjem, mohou ho v případě pohybu a orientace do určité míry nahradit jen 
dva smysly - hmat a sluch. Jen zcela výjimečně může nevidomý použít k orientaci čich, ale to 
není náš případ. Technická opatření můžeme rozdělit na vnímaná hmatem a vnímaná 
sluchem. V této části budeme vycházet zejména z materiálů zpracovaných Sdruženou 
organizací nevidomých a slabozrakých České republiky (SONS)52, neboť vyvíjí řadu aktivit 
v oblasti péče o zrakově znevýhodněné osoby a zastřešuje řadu s tím souvisejících iniciativ. 
Pro podrobné definice jednotlivých opatření a informace o náležitostech, které musejí 
splňovat, viz přílohu č.3 této diplomové práce. Hlavní pojmy, které nejsou v příloze 
specifikovány zmiňujeme níže. Problematiku upravuje také vyhláška 369/2001 Sb. 
Ministerstva pro místní rozvoj ze dne 10.října 2001 novelizovaná vyhláškou 492/2006 Sb. 
 
6.1.1 Opatření vnímaná hmatem 
Nejsou nutně opatření vnímaná pouze hmatem v rukou, ale všemi částmi těla, jako např. 
chodidla, nebo také slepeckou holí. 
Vodící linie • přirozené 

 • umělé - signální a varovné pásy (a dále viz příloha č.3) 
- hmatné pásy 
- varovné pásy 
- vodicí pás přechodu 
- vodicí linie s funkcí varovného pásu (jen na nástupištích vlaku) 
- vodicí linie v interiérech včetně nástupišť metra 
- další úpravy pro bílou hůl a nášlap 

Reliéfní informace   • informační reliéfní štítky 
  • tyflografické plánky a mapy (viz níže) 
 

                                                
52 Viz blíže: DUDR, V.: Opatření na podporu samostatného a bezpečného pohybu pro zrakově znevýhodněné na ulici a v dopravě. Materiál 
ke školení. Praha: SONS, 2009. 



 32 

Nejdůležitější pojmy definujeme níže, ostatní technická opatření na podporu orientace a 
samostatného pohybu slabozrakých a nevidomých jsou podrobně popsána v příloze č. 3. 
 

Vodící linie - jsou části procházené trasy, které spojují mezi sebou jednotlivá místa, resp. 
jednotlivé orientační body. Jak orientační body, tak vodící linie pomáhají nevidomým a 
slabozrakým při pohybu a určení pozice na trase. Udržují s nimi stálý kontakt zpravidla 
prostřednictvím slepecké hole eventuálně dotykem ruky (např. vodící lišty v interiéru). Je 
žádoucí, aby vodící linie měly jednoznačné a stejné charakteristické orientační znaky. Do 
vodících linií by neměly zasahovat žádné předměty, např. městský mobiliář apod., to jednak 
ohrožuje zrakově hendikepované osoby, jednak to klade značné nároky na jejich obcházení a 
permanentní pozornost. 
Důležité je vědět, že nevidomí se po ulici pohybují podél vodící linie v obou směrech, ať už 
linie leží vlevo nebo vpravo. Nechodí tedy vždy standardně po pravé straně, jak jsme zvyklí. 
 

Přirozené vodící linie - jsou tvořeny body, které jsou přirozenou součástí okolí trasy, podél 
které se nevidomý pohybuje. Nejčastěji jde o okraje budov, kde se stýkají s chodníkem, nebo 
jiné části staveb, o rozhraní chodníku a záhonu, obrubníky lemující záhon a podobně. Jako 
vodící linii nelze použít okraj obrubníku směrem do vozovky. Pokud by se vozovka nacházela 
v pěší zóně, pak může nevidomý obrubník takto použít. Platí zásada, že linie mají na sebe 
navazovat, mají být jen minimální změny jejich směru a pokud jsou, pak nejlépe v pravém 
úhlu, což procházejícímu umožní lépe poznat, že se vrátil do původního směru. Jiné než pravé 
úhly výrazně zhoršují nevidomému orientaci. V místě styku dvou linií se vodicí linie přerušují 
na 0,3 až 0,8 m. Pokud je přirozená vodící linie přerušena na úseku delším než 6 m, musí se 
nahradit vodící linií umělou (Vyhláška 369/2001 Ministerstva pro místní rozvoj). 
 

Umělé vodící linie - se zřizují tam, kde by vzdálenost bez přirozené vodící linie mezi dvěma 
orientačními body byla příliš velká a nevidomý by sešel z trasy, ztratil orientaci. Zřizuje se 
z bezpečnostních důvodů např. na nástupištích vlaků a metra, u přechodů přes komunikaci 
(tzv. signální pás), u snížených podhledů (tzv. varovný pás) a tam kde provoz neumožňuje 
využít přirozené vodící linie (v případě Tábora by to např. bylo v pěší zóně v Pražské ulici, 
kde je množství restauračních zahrádek, stojících reklamních poutačů a městského mobiliáře). 
Umělá vodicí linie může být tvořena zarážkami pro slepeckou hůl, nebo se tvoří pásem 
speciální dlažby o šířce 0,3 m v interiéru, resp. 0,4 m v exteriéru. Dlaždice mají podélné 
žlábky hloubky 3-5 mm a šířky 8-12 mm. Vzdálenost mezi žlábky je asi 25 až 40 mm. 
Nevidomý dlažbu zjistí slepeckou holí, při „oťukávání“ terénu (tzv. kyvadlově suvná 
technika) protože povrch dlažby se liší od okolí a díky žlábkům vydává charakteristický zvuk. 
Dno žlábku lze také využít jako vodítko pro špičku hole. Zvláštním druhem umělých vodících 
linií jsou signální a varovné pásy. 
 
6.1.2 Opatření vnímaná sluchem 
Opatření akustická • signalizace na přechodech pro chodce a na železničních přejezdech 

 • akustické orientační majáčky 
 • povelová souprava pro nevidomé ve vozidlech veřejné dopravy 
 • dálkový ovladač - slepecká vysílačka typu VPN 

Slovní popisy tras, itineráře - přístupné např. na internetových serverech SONS, případně 
jiných organizací pro nevidomé a slabozraké, popisují trasy např. od stanice MHD do určité 
budovy, úřadu, pobočky organizace pro zrakově hendikepované atp. 



 33 

Elektronické informační systémy s výstupem pro nevidomé - např. tzv. inteligentní zastávky 
městské hromadné dopravy, kromě digitálních číslic mají i hlasový výstup, který na povel 
slepecké vysílačky sdělí příjezdy nejbližších linek atp. 
Navigační systémy na bázi GPS a podobné - fungují na stejném principu jako satelitní 
navigace pro automobily 
 
6.1.3 Ostatní technická opatření 
Mobilní audioprůvodce - jedna z možností jak hlasovým popisem přiblížit prohlížené objekty, 
v Česku ji využívá několik desítek měst. V táborském informačním centru používají od roku 
2006 zvukového průvodce Orpheo od firmy Daruma. Má jednoduché ovládání, volitelnou 
hlasitost, umožňuje synchronizaci s externími zařízeními prostřednictvím infračerveného 
portu či rádiových vln, zároveň je kompatibilní s bezdrátovým systémem WIFI a satelitním 
navigačním systémem GPS, lze k němu připojit dvě sady stereofonních sluchátek a základní 
kapacita paměti je 256 MB, což umožňuje uložení asi 17 hodin záznamu zvuku ve formátu 
MP3.53 
Z devíti možných jazykových mutací je v Táboře zatím využito pět (čeština, angličtina, 
němčina, francouzština, nizozemština). Každý z devíti různých výkladů může trvat bezmála 
dvě hodiny, což je dost dlouho na to, aby vedle specificky popisného výkladu pro nevidomé 
nahrávka obsahovala ještě stručné informace o prostředí, poloze aktuálního hmatového 
modelu a modelech následujících. Např.: „Nacházíte se u modelu číslo jedna - táborské 
radnice. Stojíte na západní straně náměstí. Jste-li přímo čelem k modelu radnice, pak 25 metrů 
po vaší pravé ruce je vchod do informačního centra, sledujte přirozenou vodící linii po levé 
straně…“ nebo: „stiskněte tlačítko 1 na vaší VPN vysílačce pro aktivování zvukového 
majáčku nad vchodem do informačního centra“ a dále např.: „40 metrů nad informačním 
centrem se nachází hmatový model číslo dvě - Kostel Proměnění Páně na hoře Tábor atd.“ 
Zvukový průvodce Orpheo má hmatově označenu pouze klávesu „5“ - drobným výstupkem 
jako na standardní klávesnici mobilního telefonu. Pokud by vznikl požadavek učinit hmatově 
zřetelné všechny klávesy, pak tomuto požadavku dle vyjádření firmy Daruma dokáží její 
dodavatelé vyhovět. Hlavní funkce audioprůvodce lze ovládat jen pomocí tří kláves. Pokud 
tak nebude činit průvodce nevidomého resp. slabozrakého, pak je potřeba počítat s nutností 
osobu se zrakovou vadou řádně instruovat o ovládání. To může udělat pracovník infocentra 
nebo mu zapůjčí návod k použití v Braillově písmu případně ve zvětšeném černotisku. 
 

Tyflografické plánky a mapy - obdobně jako už u dříve popsané publikace Královská cesta, je 
možné využít tuto technologii také v Táboře. Na celkovém plastickém reliéfním plánku by 
návštěvník získal představu o historickém centru, poloze náměstí a ulic kudy trasa nebo trasy 
probíhají. Detailnější plánek pak může podrobně zobrazovat jen budovy na náměstí, v Pražské 
ulici nebo kolem Kotnova atd. Pro zapůjčení může být nejen v informačním centru na 
Žižkově náměstí, ale také například na autobusovém nebo vlakovém nádraží v infocentru 
Českých drah, kam část návštěvníků pravděpodobně přijede. Při půjčování mimo otevírací 
dobu infocenter se nabízí možnost domluvy s recepcemi hotelů Palcát (v ulici 9. května), 
Nautilus (Žižkovo náměstí) nebo s jinými subjekty. 
Využití mohou nalézt také dva kovové schematické reliéfy historického centra zobrazující 
město s ulicemi uvnitř hradeb a s reliéfy radnice, kostelní věže a Bechyňské brány. Jeden se 
                                                
53 Viz blíže: Zvukový průvodce DARUMA VOICE GUIDE - ORPHEO [online]. Daruma., 2009 [cit. 7.8. 2009]. Dostupné z WWW: 
<http://www.daruma.cz/katalog_produktu/dvg_orpheo.html> 



 34 

nachází na Žižkově náměstí vedle budovy Městské policie, druhý z vnější strany Bechyňské 
brány směrem od centra. Třetí shodný reliéf momentálně využít nelze, je umístěn v trávníku 
jako umělecká dekorace při vstupu do Palackého ulice z náměstí Františka Křižíka. Zmíněné 
reliéfy jsou asi metr široké a ačkoliv nemohou v daném měřítku zobrazovat všechny 
jednotlivé domy lze v nich dobře rozeznat zástavbu, ulice, náměstí a městské opevnění. Dle 
sdělení Městského úřadu v Táboře jsou reliéfy historickými památkami. Jejich eventuální 
kontrastní dobarvování, opatřování hmatovými značkami a podobně nepřipadá tedy v úvahu, 
musely by být zhotoveny nové odlitky. 
 

Zvukový průvodce nebo informace do mobilního telefonu - je způsobem jak využít mobilní 
technologie, který zaručuje maximální nezávislost návštěvníka na otevírací době 
informačních center a jiných institucí. Po zaslání zpoplatněné SMS zprávy na příslušné číslo 
obdrží zájemce prostřednictvím služby WAP (internet v mobilním telefonu) zvukovou 
nahrávku s výkladem. V zahraničí tuto službu využívají např. na Spišském hradě na 
Slovensku (stav ze září 2008, osobní návštěva). Na rakouských vinných stezkách si lze 
objednat do mobilního telefonu aplikaci nazvanou Auf zum Wein (Za vínem) v níž mají 
zákazníci k dispozici důležité adresy, telefonní čísla, přehled událostí a ubytovacích zařízení.54  
Určitou nevýhodou u zvukové nahrávky do mobilního telefonu mohou být nároky na paměť 
přístroje. Hodinový záznam výkladu může v paměti zabírat až několik desítek megabytů. To u 
modernějších přístrojů nepředstavuje žádný problém, ne každý je ale nutně vybaven novějším 
typem přístroje. 
Poskytovatel by měl aplikaci zabezpečit proti neoprávněnému kopírování do jiných telefonů a 
také počítat s tím, že část z ceny zaslané aplikace si odečte mobilní operátor. 
 

Blind Friendly Web - znamená přístupnost webových stránek pro zrakově postižené. Nejde o 
zvláštní technologii, spíš metodiku, jak internetové stránky učinit dobře vnímatelnými a 
ovladatelnými ze strany osob se zrakovým znevýhodněním. Projekt pod tímto jménem vznikl 
v roce 2000 ve Sjednocené organizaci nevidomých a slabozrakých, prošel různými 
vývojovými fázemi a odrazil se také v české legislativě. Viz např. zákon č. 365/2000 Sb. o 
informačních systémech veřejné správy, který stanovuje povinnost těchto orgánů mít pro 
uživatele s těžkým zdravotním postižením přístupné webové stránky, které slouží ke 
zveřejňování informací souvisejících s výkonem veřejné správy. Podrobnosti upravuje 
vyhláška č. 64/2008 o přístupnosti. V souvislosti s projektem vnikla také pravidla dobré praxe 
a různé metodické návody pro tvůrce webových stránek a jejich administrátory. Návody 
obsahují pravidla přístupnosti, postupy tvorby a příklady kódů v jazyce HTML. Pravidla se 
dělí na ta s nejnižší, střední a nejvyšší prioritou. Aniž bychom zacházely do podrobností, 
jmenujme pro představu některá z těch s nejvyšší prioritou: 
- grafické objekty, které slouží k ovládání stránky, mají definovanou textovou alternativu 
- obsah WWW stránky se mění, jen když uživatel aktivuje nějaký prvek 
- označení každého odkazu výstižně popisuje jeho cíl i bez okolního kontextu 
- barvy popředí a pozadí jsou dostatečně kontrastní. Na pozadí není použit vzorek, který 
snižuje čitelnost. 

                                                
54 Aplikace v mobilu provází turisty po rakouských vinných sklepích [online]. Novinky.cz, 2009 [cit. 17.6.2009]. Dostupné z WWW: 
<http://www.novinky.cz/cestovani/167433-aplikace-v-mobilu-provazi-turisty-po-rakouskych-vinnych-sklepich.html>. 



 35 

- informace sdělované barvou jsou dostupné i bez barevného rozlišení atd.55 
Nevidomí a slabozrací správně naprogramovanou stránku dle výše zmíněných pravidel 
poznají, protože hned po načtení s nimi začne komunikovat, zpravidla mluvit. Předpokladem 
je ovšem, že disponují elektronickým předčítačem, který text převádí do elektronické řeči. 
 
Zvuková nahrávka ke stažení na internetu - je velmi jednoduchým a zároveň účinným 
opatřením, které může hendikepovanému výrazně napomoci v orientaci na trase, kam se 
vydává. Může jít o jednoduché převedení textového popisu trasy do zvukové podoby. 
Nejvhodnější pro tento účel bude pravděpodobně formát MP3. V dnešní době ho dokáže 
přečíst velká většina mobilních telefonů a osobních počítačů. Zájemce o návštěvu Tábora by 
si tak mohl na internetových stránkách své slepecké organizace nebo přímo na stránkách 
města stáhnout z počítače do mobilního telefonu mluvený popis trasy např. z vlakového nebo 
autobusového nádraží na Žižkovo náměstí a podobně. 
 

Technologie využívající RFID (radiofrekvenční identifikaci) - původně zamýšlená k využití 
zejména v logistice a maloobchodě k označování výrobků, palet apod. jako pohodlnější byť 
nákladnější alternativa čárových kódů. Pracuje na principu aktivní čtečky vysílající 
radiofrekvenční signály, která zachytí až na několik metrů výskyt pasivních čipů (nebo může 
samotný čip aktivně vysílat informace). V roce 2008 představila brněnská firma Webprogress 
produkt RF guide - navigaci pro nevidomé. Na koncovce slepecké hole je instalována čtečka, 
která rozpozná čipy resp. shluky několika čipů umístěných v podlaze nebo instalovaných 
venku v chodníku, pod dlažbou atp. Podstatné je, že čipy nejsou napájené elektřinou, jsou 
bezkontaktní, tedy se mechanicky neopotřebovávají, a pokud jsou určeny pro exteriér, jsou 
chráněny kapslí před vodou a jinými vlivy.56 Shluky čipů se umisťují v rozestupech asi 1 metr 
a dosah přijímacího zařízení je až 12 centimetrů. To v interiéru není problém. Při konzultaci 
s panem Sapákem z firmy Webprogress bylo zjištěno, že v případě umístění čipů pod středně 
velké uliční dlažební kostky (tj. o hraně asi 10 cm) by tato technologie byla na samé hranici 
využitelnosti a pravděpodobně by si instalace vyžádala úpravy. Můžeme tedy uvažovat o 
jejím využití při položení pod asfaltový povrch chodníku nebo pod malé dlažební kostky cca  
o hraně 5 - 6 centimetrů. 
Očipované trasy, chodby a podobně lze propojit do složitějších sítí a pomocí přenosného 
počítače připojeného k inteligentní slepecké holi navigovat nevidomého k předdefinovanému 
cíli. Čipy mohou také poskytovat množství informací využitelných např. v dopravě (trasy 
linek, jízdní řád), v nemocnicích (ordinační hodiny), na úřadech a jinde. 
Této technologie využila už před několika lety radnice ve švédském městě Örebro, když mezi 
vlakovým nádražím a místní nemocnicí na necelý kilometr dlouhé trase nechala vybudovat 
čipovou trasu pro zrakově postižené. Ti si také mohou inteligentní hůl v místě zapůjčit. 
 
6.1.4 Existující opatření 
Průzkumem v terénu a dotazy na městském úřadě v Táboře, ve společnosti Comett Plus 
zajišťující provoz táborské MHD a v  Tyflokabinetu v Českých Budějovicích - regionálním 
centru pro zrakově hendikepované, byl zjištěn následující stav technických opatření pro 
zrakově hendikepované v námi zkoumané části města. 
                                                
55 Viz blíže: Metodický návod verze 2.3 [online]. Blind Friendly Web, 2008 [cit. 17.7.2009]. Dostupné z WWW: 
<http://www.blindfriendly.cz/doc/bfw.php>. 
56 Viz blíže: Navigační bílá hůl [online]. webProgress, 2008 [cit. 20.6 .2009]. Dostupné z WWW: <http://kony.wz.cz/bariery/rfid.htm>. 



 36 

Město Tábor dle odboru vnitřních věcí již minimálně dva roky provozuje své oficiální 
internetové stránky podle pravidel Blind Friendly Web. Zrakově hendikepovaní by v nich 
tedy měli dohledat minimálně veškeré informace týkající se veřejné správy, měli by se 
v jejich struktuře relativně snadno pohybovat a najít kontaktní informace na úředníky 
městského úřadu. Pro podrobnosti o pravidlech viz podkapitolu 6.1.3 a odkaz na zdroj. 
Akustické orientační majáčky byly průzkumem v terénu, konzultací s pobočkou SONS Tábor, 
infocentrem Českých drah a odborem sociálních věcí zjištěny: dva zvenku na budově 
vlakového nádraží do ulice U Bechyňské dráhy, jeden u výstupu do ulice Vodňanského, na 
budově České spořitelny v ulici 9. května, jako součást turistické informační tabule v ulici 
Palackého a v 5 pobočkách České pošty - Tábor 1-5 (pro námi zkoumanou zónu je relevantní 
pošta Tábor 1 na Žižkově náměstí a Tábor 2 v ulici U Bechyňské dráhy). 
Vlastním průzkumem bylo zjištěno, že přechody přes komunikace s největším 
automobilovým provozem, jako např.: třída Kpt. Jaroše, ulice Československé armády, 
Budějovická, Purkyňova, Soběslavská, jsou v drtivé většině vybaveny akustickou signalizací 
pro přecházení. Pro trasu, kterou zvolíme v následující podkapitole je aktuální pouze semafor 
na náměstí Františka Křižíka. 
Ve zkoumané oblasti od obou nádraží přes třídu 9. května, náměstí Fr. Křižíka až po Kotnov 
nebyly v červenci 2009 zjištěny žádné reliéfní štítky s Braillovým písmem u označníků 
zastávek autobusů městské hromadné dopravy. Zastávky Autobusové nádraží a U Reálky 
(zastávka u gymnázia) jsou vybaveny hmatným pásem u označníků. 
Podle ředitele divize městské hromadné dopravy Comett Plus spol. s r.o. ing. Pistulky z téměř 
čtyř desítek autobusů městské hromadné dopravy bylo v srpnu 2009 vybaveno 23 
nízkopodlažních a 7 dalších vozů vnitřním hlášením zastávek a zařízením s vnějším hlášením 
čísla linky a směru jízdy. Vnitřní hlášení aktuální a následující zastávky probíhá automaticky. 
Vnější je určeno zrakově hendikepovaným a aktivuje se pouze pokynem ze slepecké 
vysílačky. Koncem roku 2009 přibude toto vybavení v dalším voze a přibližně do tří let by 
měla být hlášení u všech autobusů. Hlasovým zařízením jsou vybaveny všechny linky v celé 
síti, tedy také jedoucí přes zastávky U Reálky, Kotnov, Na Parkánech a Autobusové nádraží, 
které jsou rozhodující pro naši slepeckou trasu. 
Na budově autobusového nádraží z přední strany, kde jsou zastávky MHD, byl před několika 
lety instalován panel s elektronickými svítícími číslicemi. Světelný panel zobrazuje několik 
nejbližších příjezdů městských linek a jejich cílovou stanici. Bohužel zatím není vybaven 
hlasovým výstupem. Do budoucna se dají očekávat další instalace těchto panelů, zatím však 
nikdo není schopen říci, zda budou i s hlasovými výstupy. Obdobné informační zařízení 
nalezneme také v budově blízkého vlakového nádraží. 
 
 
6.2 Architektonické bariéry a související opatření 
V této části budeme zkoumat překážky na vybrané trase, kde předpokládáme instalaci 
hmatových modelů. Výskyt bariér můžeme očekávat zejména u přechodů přes komunikace, 
u samotné povrchové úpravy chodníků, v důsledku nevhodných stavebních úprav domů a 
v podobě řady překážek jako je městský mobiliář, popelnice, restaurační zahrádky a jiné 
přechodné nebo dlouhodobé zásahy do prostor pro pěší v ulicích města. 
Vzhledem k domům, které jsme vybrali v kapitole 5.4, povede základní trasa, na níž budeme 
zkoumat stavební bariéry, ve směru:  



 37 

vlakové nádraží - autobusové nádraží - Husovo náměstí - třída 9. května - náměstí Františka 
Křížíka - ulice Palackého - ulice Pražská - Žižkovo náměstí. 
To je nejkratší a nejjednodušší způsob, jak se lze od obou nádraží pěšky dostat přímo do 
historického jádra města s minimem změn směrů a vždy po téměř rovných ulicích. 
Výhodnější varianta pro pěší přístup v Táboře neexistuje. 
Následující tabulka popisuje základní slepeckou trasu z pohledu existence bariér a zjišťuje 
přítomnost opatření, která tyto bariéry pomáhají odstranit. Tam kde opatření chybí nebo by 
mohla být řešena vhodnějším způsobem připojujeme vlastní návrh. K této hlavní trase později 
přidáme „přípojky“ z jiných míst, ze kterých lze do trasy vstoupit. Pro terminologii použitou 
v tabulce viz přílohu č. 3 k této diplomové práci, pro přehled o správných stavebních řešeních 
přílohu č. 4 a popis celé trasy lze konfrontovat s mapami centra města podle přílohy č. 5. 
 
Tabulka č. 2: Architektonické bariéry - Hlavní trasa 

 
Architektonické bariéry - Hlavní trasa: nádraží – Žižkovo náměstí 

 • písmo běžné = aktuální stav 
• písmo tučné = nevhodné opatření nebo zvýraznění 
• písmo kurzíva = doporučení  
pojmosloví: přechod = místo pro přecházení komunikace  x  zebra = grafické značení 
přechodu, bílé pruhy (pro terminologii viz také přílohu č. 3 této diplomové práce) 
hmatové prvky = (pokud není uvedeno jinak) signální a varovný pás u přechodu 
zhotovený hmatovou dlažbou pro nášlap a v odlišné barvě od okolní dlažby 

 

číslo bodu, 
typ objektu 

 

popis aktuálního stavu 
 

místo (ulice, 
náměstí apod.) 

výchozí bod 
 

vlakové 
nádraží 

Vlakové nádraží Tábor - po rekonstrukci.  Infocentrum českých drah.  
Hmatové prvky: vodící linie s funkcí výstražného pásu na nástupištích, ve výtazích 
tlačítka s reliéfy, ochrané zábradlí na 1. nástupišti se zarážkou pro slepeckou hůl. 
Zvukové prvky: 2 hlasové majáčky u východů do ulice U Bechyňské dráhy, 1 maják do 
ulice Vodňanského, výtahy z nástupišť do podchodu s hlasovým výstupem povelů. 
Pro slabozraké: výstražné značení schodiště žlutou barvou na prvním a posledním 
schodu. 
Podél budovy nádraží přirozená vodící linie, pro přechod k autobusovému nádraží a 
do parku chybí přirozené i umělé vodící linie. 

ulice 
 

U Bechyňské 
dráhy / Husovo 

náměstí 

1a 
alternativa pro 
cestu parkem, 

přechod 

Přechod od vlakového nádraží (z nádražní haly) k nástupišti Bechyňské dráhy (Elinky). 
Krátký přechod přes komunikaci s minimálním provozem. 
Vybudovat varovný a signální pás z obou stran přechodu, případně namalovat zebru. 
 

U Bechyňské 
dráhy 

1 b  
přechod 

Od nástupiště Bechyňské dráhy k hotelu Slavia na rohu Husova náměstí č.p. 591/7. 
Přechod s vodícím pásem, zebra dobře znatelná. 
Vybudovat varovný a signální pás z obou stran přechodu. 

U Bechyňské 
dráhy / Husovo 

náměstí 
1 c 

přechod 
Od hotelu Slavia do parku na Husově náměstí. Přechod přes frekventovanou 
komunikaci, chybí hmatové prvky. 
Zbudovat varovný a signální pás z obou stran přechodu, zvážit umístění horizontální 
značky „Pozor přechod pro chodce“. 

Husovo náměstí 

1 d 
park 

Cesty parkem bez provozu vozidel. Park rozdělen na dvě poloviny frekventovanou 
komunikací. Komplikované křížení některých cest, cesty neodbočují v pravém úhlu, 
obrubník nemá požadovanou výšku 6 cm pro přirozenou vodící linii. Bez dokonalé 
znalosti prostředí nebo bez průvodce velmi obtížně použitelný pro cestu k autob. 
nádraží. Lépe použitelný pro cestu do ulice 9. května, rovně parkem, na konci 2 
odbočky. Do cest nezasahují překážky a uliční mobiliář, nižší frekvence chodců než 
okolo parku. 
Zvýšit obrubníky na výšku 6 cm, zvážit vybudovánít signálních pásů pro cestu napříč 
parkem do ulice 9. května. 

Husovo náměstí 



 38 

1 e 
2 přechody 

Dva souběžné přechody (rozestup 40 m) s vodícími pásy mezi dvěma částmi parku, 
frekvent. komunikace, chybí hmatové prvky. 
Vybudovat varovný a signální pás z obou stran přechodu, zvážit umístění horizontální 
značky „Pozor přechod pro chodce“. 

Husovo náměstí 

1f 
možný 

přechod 

Místo pro přecházení z parku směrem k ulici Nerudova, není přechodem. 
Zvážit zrušení 1 parkovacího místa a vybudování přechodu se zebrou a hmatovými 
prvky. Snížit obrubníky z obou stran možného přechodu a zbudovat bezbariérové 
nájezdy. 

Husovo náměstí 

1 g 
přechod, 

konec 
alternativy pro 
cestu parkem 

Přechod od výběžku parku z Husova náměstí směrem do ulice 9. května. Frekventovaná 
komunikace, výrazná zebra s vodícími pásy přechodu, hmatové prvky ale jen směrem 
od ul. 9. května, směrem od parku chybí! Pro slepce matoucí přechod. Byl použit 
stejný typ dlažebních kostek pro pás i okolí, pás s okolní dlažbou částečně splývá. 
Vybudovat směrem od parku signální a varovný pás. Signální pás od ulice 9. května lépe 
ohraničit hladkou dlažbou pro hmatové odlišení dlažby pásu a dlažby jeho okolí. 

Husovo náměstí 
/ ulice 9. května 

1 
přechod 

 
hlavní trasa 

Přechod od nádraží (východ z podchodu pod nástupišti) k parku na Husově náměstí. 
Délka přechodu přes 8 metrů, frekventovaná komunikace s provozem k autobusovému 
nádraží, chybí hmatové orientační prvky. 
Vybudovat varovný a signální pás z obou stran a vodící pás přechodu. Vhodné umístění 
horizontální značky „Pozor přechod pro chodce“, případně doplnit informační tabulkou 
se symbolem osoby se slepeckou holí. Varianta 2: zbudovat přechod šikmo od vlakového 
přímo k autobusovému nádraží za stejných podmínek jak uvedeno. 

Husovo náměstí 

2 
přechod 

Od parku k rohu autobusového nádraží. Přechod s hmatovými prvky, signální pás na 
straně u aut. nádraží nenavádí ke zdi budovy - tj. k přirozené vodící linii, ale k herně 
- budově s kulatým půdorysem - pro slepce matoucí!  
Předláždit dlažbu signálního pásu směrem ke zdi autobusového nádraží. 

Husovo náměstí 

3 
autobusové 

nádraží 

Budova autobusového nádraží Tábor. Dopravní uzel meziměstské, regionální dopravy a 
MHD. Před budovou 2 zastávky MHD s hmatnými pásy, označníky z boku nemají štítky 
s Braillovým písmem. Digitální ukazatel odjezdu městských linek, ale zatím bez 
zvukového výstupu. Podél budovy zepředu pás červené dlažby, není však hmatný. 
Umělá vodící linie podél zdi budovy zepředu i zezadu, je zejména zepředu přerušovaná 
mobiliářem a pro vysokou koncentraci čekajících osob obtížně použitelná. 
Podél budovy z přední i zadní strany vytvořit hmatové umělé vodící linie nebo varovné 
pásy, označníky zastávek MHD vybavit hmatovými štítky v Braillově písmu, vytvořit 
vodící linii napříč interiérem budovy od dveří k protilehlým dveřím, příp. s odbočkou 
k WC a pokladnám. Umístit hlasové majáčky na přední a zadní stěně budovy nádraží. 
Ukazatel odjezdu linek vybavit hlasovým výstupem. 

Husovo náměstí 

4 
přechod 

Od autobusového nádraží přes ulici Šafaříkova, hmatové prvky správně provedené; 
zebra a vodící pás přechodu znatelné asi z poloviny. 
Zvýraznit malbu zebry a vodící pásy přechodu 

ulice Šafaříkova 

chodník 
 

Přirozená vodící linie podél zdí domů, v červnu 2009 nebyl zaznamenán uliční mobiliář 
ani jiné překážky zasahující do vodící linie. 

Husovo náměstí 

5 
přechod 

Přechod přes ulici Nerudova, méně frekventovaná komunikace. Roh přechodu se 
potkává s bodem 1f - místo pro přecházení od parku. Malba zebry dobře znatelná, 
nejsou hmatové prvky. 
Vybudovat signální a varovný pás a snížit obrubníky z obou stran přechodu, vybudovat 
bezbariérové nájezdy z přechodu na chodník. 

Ulice Nerudova 

chodník Z Husova náměstí směrem k ulicím Havlíčkova a 9. května. Přirozená vodící linie 
podél zdí domů, mohou do ní zasahovat reklamní stojánky a podobné překážky. 

Husovo náměstí 

6 
roh, křižovatka 

Změna směru chůze. Přirozená odbočka vpravo, úhel asi 45°. Roh domovní 
zástavby, okraj Husova náměstí s křižovatkou ulic Havlíčkova a 9. května. Bod 6 se zde 
potkává s bodem 1 g - přechodem od výběžku parku z Husova náměstí směrem do ulice 
9. května. V tomto místě začíná zóna se sníženou rychlostí na 30 km/h. 
Místo vhodné pro umístění hlasového majáčku. 

Husovo náměstí 
/ ulice 9. května 

chodník 
 

Chodník podél pravé strany ulice 9. května. Do vodící linie podél zdi domu mohou 
zasahovat překážky. 

ulice 9. května 

7 
přechod 

Přechod s hmatovými prvky přes ulici Erbenova, komunikace s malým provozem, zebra 
a vodící pásy přechodu znatelné asi z poloviny. 
Zvýraznit malbu zebry a vodící pás přechodu. 

ulice 9. května 

obchodní dům Chodník po pravé straně ulice 9. května, vodící linie podél zdi přerušená vstupem do 
obchodního domu, bankomaty, lékárna. Vstup neznačen hmatovým pásem pro 

ulice 9. května 



 39 

schodiště. Přechod s hmatovými prvky na levou stranu ulice 9. května. 
Zvážit umístění akustického majáčku s trylkem a zvukové informace o místě, případně 
reliéfních informací např. na zábradlí schodiště při vstupu do obch. domu. 

8 
přechod 

Přes ulici Kollárova, přechod s hmatovými prvky a vodícím pásem.  ulice 9. května 

chodník a 
 

8a 
přechod - 
odbočka 

Chodník podél pravé strany ulice 9. května. Do vodící linie podél zdí domů obvykle 
zasahují překážky - reklamní stojánky apod. Asi po 70 metrech od přechodu v ul. 
Kollárova je přechod na levou stranu ulice 9. května k bance (v ulici Tyršova), přechod 
s hmatovými prvky, zebra a malba vodícího pásu jsou z větší části setřené, pro 
slabozraké nemusí být  rozeznatelné. 
Zvýraznit malbu zebry a vodícího pásu přechodu. 

ulice 9. května 

9 
přechod 

Přes ulici Dobrovského (na rohu lékárna), přechod s hmatovými prvky a vodícím pásem. 
Malba zebry znatelná asi z 20%. 
Zvýraznit malbu zebry a vodícího pásu přechodu. 

ulice 9. května 

10 
chodník 

Přirozená vodící linie podél vyvýšeného trávníku napříč náměstím, asi v polovině 
přerušena cca na 12 metrů - široký přístup ke Střední zemědělské škole. Příliš dlouhá 
vzdálenost bez vodící linie, riziko ztráty orientace pro nevidomého. 
Vhodné vybudovat umělou vodící linii v délce asi 12 metrů, např. z dlažby se žlábky, 
navazující na přirozenou vodící linii 

Náměstí T.G. 
Masaryka 

11 
přechod 

Přes ulici Jiráskova, přechod s hmatovými prvky, vodící pás přechodu znatelný, zebra 
znatelná jen asi z 10%. Na rohu ulic Jiráskova a 9. května budova České spořitelny 
s hlasovým majáčkem pro zrakově hendikepované. 
Zvýraznit malbu zebry. 

ulice 9. května 

chodník Chodník podél pravé strany ulice 9. května. Do vodící linie podél zdí domů zde mohou 
zasahovat překážky - reklamní stojánky apod. 

ulice 9. května 

12 
přechod 

Přechod přes příjezdovou komunikaci k hotelu Palcát, minimální provoz. Přechod 
s hmatovými prvky, znatelnost zebry asi 50%. Vodící linie pokračuje podél soklíku 
oddělujícího parkoviště před hotelem od chodníku. Stojící vozidla komplikují přístup do 
hotelu, ke vchodu chybí vodící linie. 
Zvýraznit malbu zebry. 

ulice 9. května 

13 
přechod 

Přes ulici Vančurova na náměstí Františka Křižíka, přechod s hmatovými prvky, 
signální pás na straně k náměstí Fr.Křižíka končí u sloupu v podloubí, který není 
vodící linií, namísto směřování ke zdi domu (č. popisné 2881), která je přirozenou 
vodící linií. Signální a varovný pás jsou na této straně přechodu z hladké dlažby, 
nikoliv z hmatné, hladký povrch dlažby obou pásů navíc splývá s hladkými 
obrubníky! To je pro zrakově hendikepovaného matoucí. Nejsou snížené obrubníky pro 
bezbariérový nájezd. Zebra a vodící pásy jsou téměř neznatelné! 
Znovu namalovat zebru s vodícími pásy přechodu, snížit obrubníky, signální a varovný 
pás na straně k náměstí zbudovat z hmatové dlažby a signální pás ukončit u stěny domu, 
tj. u přirozené vodící linie. 

konec 
ulice 9. května / 
nám. Fr. Křižíka 

13 a 
přechod - 
odbočka 

Krátký přechod na levou stranu k výběžku z ulice 9. května do náměstí Františka 
Křižíka. Konec zóny se sníženou rychlostí na 30 km/h, místo pro přístup do ulice 
Budějovická a k zastávce MHD U Reálky na náměstí Fr. Křižíka. Zebra a vodící pás 
přechodu téměř neznatelné, signální a varovný pás jsou z pravé strany přechodu 
směrem k náměstí z hladké dlažby, nikoliv z hmatné. 
Znovu namalovat zebru s vodícími pásy přechodu, signální a varovný pás na straně 
k náměstí zbudovat z hmatové dlažby. 

nám. Fr. Křižíka 

13 b 
přechod 

Přes ulici Budějovická směrem blíže k náměstí, nejfrekventovanější táborská 
komunikace uvnitř města. Znatelnost zebry jen asi 50%, hmatové prvky přechodu 
pouze ze strany od ul. 9. května, od ulice Budějovická chybějí! Pro nevidomého 
matoucí nebo nefunkční přechod. 
Domalovat zebru a vodící pásy, ze strany od ul. Budějovická vybudovat varovný a 
signální pás z hmatné dlažby. 

nám. Fr. Křižíka 
/ Budějovická 

13 c - 
- konec 
odbočky 

Přirozená vodící linie podél zdí domů v jižní části náměstí Fr. Křižíka, po 70-80 metrech 
dojde hendikepovaný k zastávce autobusu MHD U Reálky ve směru nádraží, Černé 
mosty atd. 

náměstí Fr. 
Křižíka 

14 
chodník 

Přirozená vodící linie podél zdí domů v severní části náměstí Fr. Křižíka, zčásti vede 
podloubím u domů kolem č.p. 2881, pokračuje kolem supermarketu Billa. Do vodící 
linie zde mohou zasahovat reklamní stojánky a podobné překážky! 

náměstí Fr. 
Křižíka 



 40 

15 
roh 

Změna směru chůze! Odbočka mírně vpravo na rohu supermarketu, úhel asi 45°. 
Při odbočení 90° vpravo hrozí ztráta orientace sejitím z trasy! V délce asi 20 m směrem 
k přechodu chybí jakékoliv vodící linie, z hlediska ztráty orientace nejrizikovější místo 
trasy. Zleva je zrakově hendikepovaný chráněn proti vstupu do vozovky červenobílými 
sloupky spojenými řetězem, nemohou ale sloužit jako vodící linie. 
Vhodné vybudovat signální pás po pravé straně vedoucí až k přechodu do Palackého 
ulice. Alternativa: převést vodící linii zprava doleva, místo červenobílých sloupků 
zbudovat pevnou ochranu (zábradlí) se zarážkou pro slepeckou hůl, která by bezpečně 
bránila vstupu do vozovky a sloužila zároveň jako vodící linie. 

náměstí Fr. 
Křižíka 

16 
přechod 

Jediný světelný přechod na trase, přes komunikaci s největším provozem uvnitř města, 
směrem do ulice Palackého. Přechod vybaven akustickou signalizací, ale chybí 
hmatové prvky. 
Vybudovat varovný a signální pás z obou stran přechodu, signální pás na straně k ulici 
Palackého směřovat k přirozené vodící linii - záhonu s vyvýšeným obrubníkem. Vhodné 
semafor opatřit zařízením pro dálkovou aktivaci akustické signalizace vysílačkou VPN, 
vzhledem k tomu, že semafor je o víkendech a ve večerních hodinách vypínán, čímž se 
deaktivuje i zvuková signalizace pro přecházení. 

náměstí Fr. 
Křižíka 

17 
chodník 

Vstup do ulice Palackého, u vodící linie - záhonu s obrubníkem - informační turistická 
tabule se zvukovým výstupem, pro ovládání však potřeba zrak. V těsné blízkosti tabule 
stojí v okrasném záhonu kovový reliéf (2-3 m od chodníku) historického jádra Tábora. 
Za informační tabulí schodiště směrem do ulice Československé armády neznačené 
hmatovým varovným pásem. 
Označit schodiště varovným pásem z hmatové dlažby, informační tabuli vhodné 
uzpůsobit pro ovládání nevidomými, případně zvážit použití reliéfu jako hmatového 
plánu centra města 

ulice 
Palackého 

parkoviště Parkoviště pro automobily v těsné blízkosti bodu 17, odděleno od chodníku a vozovky 
svodidlem, otevřený vjezd/výjezd do/z ulice Palackého. Jedno z možných vstupních 
míst do hlavní slepecké trasy. Pokud se slabozraký či nevidomý napojí do hlavní trasy 
v tomto místě, logicky se předpokládá, že má vidící doprovod. 
Zvážit snížení obrubníku v místě mezi parkovištěm a pravým chodníkem v ulici 
Palackého, umožní snadnější vstup zrakově hendikepovaných na chodník (i když mají 
doprovod) a pomůže osobám na vozíčku vjet z parkoviště na chodník. 

ulice 
Palackého / 

nám. Fr. Křižíka 

17 a 
místo pro 

přecházení 

Možná odbočka na levý chodník v ulici Palackého a k bance na rohu této ulice a 
Křižíkova náměstí. Není zde přechod, malý provoz automobilů. 
Zvážit vybudování přechodu s hmatovými prvky, zebrou a vodícím pásem přechodu. 

ulice 
Palackého 

18 
chodník 

Chodník po pravé straně, přirozená vodící linie podél zdí domů, vysoká 
pravděpodobnost, že do vodící linie zde budou zasahovat reklamní stojánky a 
podobné překážky! 

ulice 
Palackého 

19 
přechod 

Přes ulici Žižkova, přechod s hmatovými prvky směrem k antikvariátu. Podél 
antikvariátu orientace jen podél zdi domu vpravo. Vstup do pěší zóny. 

ul. 
Palackého / ul. 

Pražská 
20 

ulička 
Úzká mezera mezi domy po pravé straně trasy (asi 6 m), možnost dezorientace, není zde 
přirozená vodící linie navádějící nevidomého ve směru vpřed. 
Vhodné vybudovat signální pás z hmatové dlažby navádějící do správného směru. 

ulice 
Pražská 

ulice pro pěší Po pravé straně přirozená vodící linie podél zdí domů, vysoká pravděpodobnost, že do 
vodící linie zde budou zasahovat reklamní stojánky a podobné překážky! 
Zvážit položení umělé vodící linie, např. z dlažby se žlábky, středem Pražské ulice 

ulice 
Pražská 

21 Úzká mezera mezi domy po pravé straně trasy (asi 3 m), spojnice s ulicí Střelnická II. 
Vzhledem ke komplikované vodící linii - restaurace s předzahrádkou - zvážit vytvoření 
signálního pásu z hmatové dlažby 

ulice 
Pražská 

ulice pro pěší Po pravé straně přirozená vodící linie podél zdí domů, vysoká pravděpodobnost, že do 
vodící linie zde budou zasahovat reklamní stojánky, restaurační zahrádky a 
podobně! Zvážit položení umělé vodící linie - dlažbu se žlábky, středem Pražské ulice 

ulice 
Pražská 

22 
průchod 

Průchod uvnitř domu do ulice Střelnická I. 
Zvážit označení signálním pásem z hmatové dlažby. 

ulice 
Pražská 

ulice pro pěší Pokračování vodící linie vpravo, situace s výskytem překážek a doporučení stejné jako 
mezi body 20-21 a 21-22. V této části asi 30 m za bodem 22 tzv., Kostnický dům - 
možnost ubytování přímo na hlavní trase pro zrakově hendikepované. 

ulice 
Pražská 

23 
ulice pro pěší 

Vyústění Pražské ulice na Žižkovo náměstí mezi domy č.p. 13 (vlevo) a č.p. 12 
(vpravo). Konec pěší zóny a začátek obytné zóny s omezením rychlosti na 20 km/h. 

Žižkovo 
náměstí 



 41 

Zbudovat varovný hmatný pás, upozorňuje nevidícího, že vstupuje do prostoru 
potenciálně nebezpečného. Zvážit umístění hlasového majáčku. 

24 
náměstí 

Relativně dobře se lze pohybovat dle přirozených vodících linií (zdi domu u chodníku) 
na západní (radnice, infocentrum) a východní straně (pošta, městská policie) náměstí, 
ale i zde je řada překážek, městský mobiliář apod. Nelehký je pohyb se slepeckou holí 
podél severní strany náměstí, profil terénu ztěžuje stavba kostela předsazená mírně do 
náměstí. Mimořádně obtížný je pohyb podél jižní strany s množstvím restauračních 
zahrádek a městského mobiliáře (osvětlení, koše na odpadky apod.), které zužují profil 
chodníku. Průchod náměstím navíc nevidomým mohou značně zkomplikovat 
automobily parkující při vnějším i vnitřním okraji obvodové komunikace. Případná 
umělá vodící linie po obvodu náměstí by byla minimálně na 11 místech přerušena 
vjezdy a ulicemi ústícími do náměstí a v nejlepším případně by asi 15x změnila směr! 
Pro návštevníka neznalého prostředí lze jednoznačně doporučit návštěvu s osobním 
průvodcem, bez něj je pohyb mimořádně obtížný. Zvážit položení žlábkové dlažby nebo 
čipů technologie RFID po obvodu celého náměstí na chodnících nebo alespoň mezi 
plánovanými modely. Alternativa: u každého modelu instalovat akustický majáček. 

Žižkovo 
náměstí 

Zdroj: vlastní terénní průzkum 
 
 
Ve výše uvedené hlavní trase jsme uvažovali, že návštěvníci přicestují do Tábora vlakem 
nebo autobusem a budou směřovat nejsnazší cestou přímo do historického jádra. Pokud zvolí 
jako dopravní prostředek automobil, tj. nebudou cestovat sami ale s vidícím průvodcem, pak, 
pokus nezvolí stání v ulicích (které je stejně zpoplatněné), nejpravděpodobněji přijedou na 
jedno z parkovišť blízko historického centra: 
- na náměstí Františka Křižíka (body 17 a 17a hlavní trasy) 
- přímo na Žižkově náměstí (bod 24 hlavní trasy) 
- parkoviště Na Parkánech v blízkosti hotelu Dvořák 
- kryté patrové garáže nebo parkovací stání v ulici Československé armády 
- parkování na Tržním náměstí 
Organizovaná skupina s autobusem by nejspíše zvolila k výstupu zmíněné parkoviště Na 
Parkánech nebo přilehlý areál hotelu Dvořák, eventuálně Školní náměstí při ulici Na 
Parkánech. 
Jedinec nebo osoby cestující samostatně, mohou pro pohyb po městě zvolit např. od 
autobusového nádraží také městskou hromadnou dopravu. Potom mají jen čtyři možnosti, jak 
vystoupit či při návratu nastoupit co nejblíže historickém jádru: 
- zastávky U Reálky - pro směr Klokoty a Náchod u gymnázia v ulici Čsl. armády 

 - pro směr autobusové nádraží přímo na náměstí Fr. Křižíka 
- zastávky Na Parkánech ve stejnojmenné ulici 
- zastávky Kotnov u Bechyňské brány a hradní věže Kotnov 
 
Tím dostáváme dvě místa, kde se cestující mohou pohodlně připojit do námi vytyčené a 
monitorované hlavní trasy. Cesta od zastávky Kotnov na Žižkovo náměstí vede mimo 
vybranou trasu. Přesto ji také prozkoumáme. 
 
 
 
 
 
 



 42 

Tabulka č. 3: přípojka od zastávky u gymnázia 
 

Architektonické bariéry - přípojka od zastávky U Reálky (u gymnázia) 

číslo bodu, 
typ objektu 

popis aktuálního stavu 
 

místo (ulice, 
náměstí apod.) 

90 
zastávka 

MHD 

Zastávka před označníkem opatřena signálním pásem z hmatné dlažby barevně odlišné 
od okolní. Označník nemá reliéfní štítek s Braillovým písmem. Signální pás pokračuje 
v celé délce zastávky, na konci směřuje ke stěně gymnázia - přirozená vodící linie. 

ulice 
Čsl. armády 

91 
roh budovy 

Změna směru podél rohu budovy gymnázia k přechodu, mírně vlevo okolo květníku 
jako vodící linie až zcela vlevo k přední zdi gymnázia. 
Pro snazší orientaci možno vytvořit podél rohu budovy a okolo květníku obrubník 6 cm 
jako plynulou vodící linii 

ulice 
Čsl. armády 

92 
přechod 

Přechod od gymnázia směrem k supermarketu a přechodu se světelnou signalizací (bod 
16 hlavní trasy). Ze strany od zastávky opatřen hmatovými prvky, z druhé strany 
hmat. prvky chybí! Zebra a vodící pás přechodu znatelné jen zčásti. 
Zvýraznit zebru a vodící pás, ze strany od supermarketu, zbudovat hmatové prvky, mezi 
chodníkem a záhonem zvednout obrubník na 6 cm - vznikne přirozená vodící linie, 
signální pás od přechodu ukončit až u zvednutého obrubníku. 

náměstí 
Františka 
Křižíka 

93 
chodník 

Přirozená vodící linie - obrubník záhonu, není všude 6 cm vysoký -> zvednout na 
předepsanou výšku. Linie vede k bodu 16 hlavní trasy (viz dále hlavní trasa) 

náměstí 
Fr. Křižíka 

zdroj: vlastní terénní průzkum 
 
Stejná zastávka U Reálky, jen z opačného směru, (tj. ne z nádraží ale na nádraží) není 
protilehlá, jak to bývá obvyklé, ale leží asi o 150 metrů blíže směrem k ulici 9. května. 
 
Tabulka č. 4: přípojka od zastávky na nám. Františka Křižíka 

 
Architektonické bariéry - přípojka od zastávky U Reálky (náměstí Fr. Křižíka) 

číslo bodu, 
typ objektu 

popis aktuálního stavu místo (ulice, 
náměstí apod.) 

80 
zastávka 

MHD 

Zastávka není opatřena signálním pásem z hmatné dlažby před označníkem, není 
hmatový štítek na označníku, pás červené dlažby (bez hmatného vzorku) odlišné od 
okolní barvy dlažby. Není signální pás navádějící k přirozené vodící linii, i když by byl  
v tomto místě vhodný. Místo s propojením k bodu 13c hlavní trasy. 
Položit signální pás z hmatné dlažby před označník, případně doplnit štítek s popiskem 
v Braillu, vybudovat signální pás směřující nevidomého k přirozené vodící linii. 

náměstí 
Františka 
Křižíka 

81 
chodník 

Poměrně složitá přirozená vodící linie podél budov na jižní straně náměstí, mohou se 
vyskytovat překážky zasahující do vodící linie. 
Zvážit použití umělé vodící linie - dlažba se žlábky. 

náměstí 
Františka 
Křižíka 

82 
přechod 

Přechod přes ulici Na Parkánech směrem k parkovišti na náměstí Fr. Křižíka (blízko 
bodu 17 hlavní trasy). Zebra dostatečně zřetelná, nejsou hmatové prvky ani vodící pás 
přechodu, z obou stran chybí snížené nájezdy na přechod. 
Zřídit hmatové prvky, vodící pás přechodu a snížené nájezdy z obou stran. U herny 
Royal zvýšit asi v délce 7 m obrubník na 6 cm - vznikne přirozená vodící linie podél 
existujícího záhonu. 

náměstí 
Františka 

Křižíka / ul. Na 
Parkánech 

83 
přechod 

Od úzkého ostrůvku ohraničujícího z jedné strany parkoviště (u bodu 17 a 17a hlavní 
trasy) přes výjezd z ulice Palackého k západní straně náměstí blízko banky (17a). 
Přechod bez hmatových prvků a nesnížený obrubník. 
Zřídit hmatové prvky a vodící pás přechodu, vytvořit snížené nájezdy z obou stran. 

náměstí 
Fr. Křižíka 

chodník Přirozená vodící linie vlevo podél budov na západní straně náměstí k bodu 17a a 17. náměstí / ulice 
Palackého 

zdroj: vlastní terénní průzkum 
 
V ulici Na Parkánech při jihovýchodním okraji historického centra se nachází zastávka 
stejného jména pro městskou hromadnou a meziměstskou dopravu (spojení do Bechyně, Týna 



 43 

nad Vltavou, Vodňan, Prachatic). Pokud návštěvník s postižením vizu, který přijel do Tábora 
hromadnou dopravou, zvolí toto místo jako výchozí bod pro poznávání nejstarší části města, 
pak má jednu z nejkratších a orientačně nejméně namáhavou variantu přístupu na centrální 
Žižkovo náměstí a do Pražské ulice. Nemusí totiž na rozdíl od variant v tabulkách č. 2 a 3 
přecházet komunikace s velkým provozem. 
 

Tabulka č. 5: přípojka od obou zastávek Na Parkánech 
 

Architektonické bariéry - přípojka od zastávek Na Parkánech 

číslo bodu, 
typ objektu 

 
popis aktuálního stavu 

místo (ulice, 
náměstí apod.) 

70a 
zastávka 
autobusů 

Zastávka HMD a meziměstských autobusů není opatřena signálním pásem z hmatné 
dlažby před označníkem, není hmatový štítek na označníku. Zastávka přímo na 
chodníku, tj. na dosah slepeckou holí je přirozená vodící linie - zeď před budovou 
Státního okresního archivu. 
Položit signální pás z hmatné dlažby před označník, případně doplnit štítek s popiskem 
v Braillu, vybudovat signální pás směřující nevidomého k přirozené vodící linii. 

ulice 
Na Parkánech 

70b 
zastávka 
autobusů 

Protilehlá zastávka Na Parkánech, obdobný stav, na dosah od označníku a místa výstupu 
z autobusu přirozená vodící linie - zídka. Podél zídky lze dojít k bodu 82 (viz tabulka 
č.3) ale je nutné 2x přecházet komunikaci, od bodu 82 pak ještě 2x do ulice Palackého. 
Jednodušší varianta: vybudovat přechod přes ul. Na Parkánech nebo alespoň místo pro 
přecházení s náležitými hmatovými prvky, přejít k bodu 70a. 

ulice 
Na Parkánech 

71 
chodník 

Podél přirozené vodící linie po levé straně - zdi domů v ul. Na Parkánech na roh 
k náměstí Fr. Křižíka. Změna směru kolmo vlevo. Místo dotyku s bodem 83 (viz 
tabulka č. 3). 

ulice 
Na Parkánech / 

nám. Fr. 
Křižíka 

chodník Přirozená vodící linie vlevo podél budov na západní straně náměstí k bodu 17a a 17. náměstí / ulice 
Palackého 

zdroj: vlastní terénní průzkum 
Posledním přístupovým místem s použitím veřejné dopravy je zastávka autobusů Kotnov jen 
několik desítek metrů od Bechyňské brány. Cesta vede Klokotskou ulicí na Žižkovo náměstí, 
které je odtud vzdáleno asi 400 metrů. 
 
Tabulka č. 6: 

 
Architektonické bariéry - přípojka od zastávky Kotnov 

číslo bodu, 
typ objektu 

 

 
popis aktuálního stavu 

 

místo (ulice, 
náměstí apod.) 

60 
zastávka 
autobusů 

Zastávka HMD a meziměstských autobusů není opatřena signálním pásem z hmatné 
dlažby před označníkem, není hmatový štítek na označníku. Po chodníku, přirozená 
vodící linie přímo u zastávky - plot s podezdívkou a zídka - směřuje po levé straně 
přímo k Bechyňské bráně. 
Položit signální pás z hmatné dlažby před označník, případně doplnit hmatový štítek 
v Braillově písmu. 

ulice 
Na Parkánech 

61 
Bechyňská 

brána 

Před vstupem do brány po pravé straně asi 2 metry od průjezdu branou - na zdi kovový 
reliéf historického centra města, ve výšce pro snadný dotyk rukou. Brána průchozí po 
obou stranách podél vnitřních přiroz. vod. linií. Průchod osob i průjezd pro auta jsou 
společné, tj. potenciálně nebezpečné místo! Ulice s malým provozem. 
Cestu doporučujeme použít s průvodcem, před branou zbudovat varovný pás - 
upozornění na potenc. nebezpečné místo. Zvážit umístění akustického majáčku 
s informací o průchodu branou a o reliéfu města. 

ulice  
Na Parkánech / 

ulice 
Klokotská 

62 
chodník 

Těsně za Bechyňskou branou - obytná zóna s omezením rychlosti na 20 km/h, 
pokračuje přiroz. vod. linie - vlevo po chodníku, zídka s cimbuřím směrem do 
Klokotské ulice. Vpravo vstup do Bechyňské brány a Kotnova, přir. vodící linie podél 

ulice 
Klokotská 



 44 

zdi přerušená lavičkou, dále kamenné schody několikrát zalomené ale navádějící ke 
vstupu. První a druhé patro expozice pro nevidomého aktuálně nepoužitelné. Pro vstup 
na věž Kotnov nutný průvodce nebo požádat personál expozice. Obtížný přístup na 
vrchol věže po členitých, strmých a úzkých dřevěných schodech. 
Zvážit zřízení umělé vodící linie - žlábkové dlažby - ke schodům. V interiéru Bech. brány 
event. zvážit vybudování umělých vodících linií na schodišti a podél zdí ve věži Kotnov.  

chodník Přirozená vodící linie vpravo podél vyvýšeného obrubníku záhonu a zdí budovy, 
chodník, končí asi po 40 metrech. Vlevo přiroz. vod. linie - chodník, zídka s cimbuřím, 
končí asi po 50 metrech. Dále po obou stranách ulicí Klokotskou podél zdí domů - tato 
vodící linie je nepřetržitě přerušována zaparkovanými automobily, popelnicemi a 
jinými překážkami, nesnadný pohyb a orientace. Po celé délce až na náměstí není 
chodník, vozovka splývá s místem pro pěší. 
Ulice průchozí jen s průvodcem, umělou vodící linii kvůli překážkám a parkujícím 
automobilům rezidentů prakticky není kudy vést, ulice není pěší zónou, vedení linie 
středem tedy nepřichází v úvahu a to ani přes sníženou rychlost na 20 km/h. 

ulice 
Klokotská 

63 
odbočka 

Asi 160 m od Bechyňské brány vpravo odbočka k parkovišti Na Parkánech, k hotelu 
Dvořák a expozici Táborský poklad (areál hotelu se složitými a často přerušovanými 
vodícími liniemi, parkující vozidla atp. -> do expozice potřeba průvodce). Cesta na 
Žižkovo náměstí - rovně. 

spojovací 
komunikace 
beze jména 

64 
odbočka 

Rozbočka ve tvaru Y - ulice Klokotská na Klokotská a M.Húsky. Pro přístup na náměstí 
možné využít obě komunikace. Doporučujeme širší ulici Klokotská 

ulice 
Klokotská 

65 Vyústění Klokotské ulice na Žižkovo náměstí. Nejbližší relativně rovná přirozená 
vodící linie po levé - západní straně náměstí. 
Pohyb po náměstí pro jeho architektonickou složitost nejlépe s průvodcem. 

Žižkovo 
náměstí 

zdroj: vlastní terénní průzkum 
 
Jak plyne z výše uvedeného průzkumu, trasa od obou nádraží přes ulici 9. května na Žižkovo 
náměstí má sice několik nedostatků z hlediska řešení bariér, z větší části je ale příznivá pro 
pohyb hendikepovaných osob a v Táboře bychom těžko hledali jinou výhodnější cestu. 
Největším deficitem je neexistence hmatových úprav u přechodu přes nejrušnější komunikaci 
na náměstí Františka Křižíka. Jinak ale konstatujeme, že z dvanácti přechodů hlavní trasy, 
které dělí návštěvníka na nádraží od samého středu města, jich sedm nevyžaduje stavební 
úpravy, u dvou je potřeba oprav, zejména předláždění, a u třech přechodů je nutné teprve 
hmatové prvky vybudovat. To je slušný výsledek, kterého bylo dosaženo zejména díky 
nedávné rekonstrukci ulice 9. května. Přesto je náročné slepeckou hlavní trasu procházet a to 
ze dvou důvodů: 
1/ na mnoha místech zasahují různé překážky do přirozených vodících linií 
2/ v některých bodech po trase chybí vodící linie, které by zabraňovaly sejití z cesty 
Vybudování vodících linií není v našem případě technologicky náročné, problém však činí 
značné množství reklamních poutačů, odpadkových košů, případně uličního mobiliáře. To lze 
vyřešit buď důsledným dodržováním příslušných právních předpisů a např. poutače umístit 
tak, aby do cesty nezasahovaly, mobiliář odsunout z dráhy procházení nebo pro překážky 
vytvořit soklíky či jiné zarážky pro slepeckou hůl. Některé cedule a poutače však plní 
důležitou informační roli pro rezidenty a návštěvníky města a ne vždy je lze připevnit nebo 
postavit vhodným způsobem. U památkově chráněných objektů navíc odpadá možnost fixace 
na zeď do bezpečné výšky. Stejně tak si těžko představíme, že např. ulice Pražská nebo 
9. května budou plné nízkých podstavců či zarážek pro hůl upozorňujících na každou 
překážku. Tím by se celá trasa nestala snadněji průchozí! Zrakově hendikepovaný by pouze 
stále dokola měnil směr a obcházel značené překážky, to je na 1,5 kilometru dlouhé trase, 
která dělí vlakové nádraží od Žižkova náměstí, velmi vyčerpávající. Charakter typicky úzkých 



 45 

a místy křivolakých uliček v centru města, které dělají Tábor tím, čím je, navíc nezměníme, 
ani to není žádoucí. 
Vyjdeme z poznatků zoologické a botanické zahrady v Praze, které také nemají vodící linie na 
všech cestách, kde se mohou hendikepovaní pohybovat. Vzhledem k rozsahu obou areálů by 
to ani nebylo účinné. 
Z vlastního studia zdrojů ke zkoumané problematice a z osobních konzultací s odborníky 
pracujícími dlouhodobě se zrakově postiženými - RNDr. Ivou Vilhumovou ze Zoo Praha a 
Mgr. Viktorem Dudrem z pražské centrály SONS - dospíváme k následujícímu závěru. 
Je iluzorní si myslet, že slepec projde neznámou, nevyzkoušenou trasu v cizím prostředí, 
navíc poměrně dlouhou a v některých místech plnou překážek, sám bez průvodce, pouze se 
slepeckou holí, případně s nějakými technickými pomůckami. Každou trasu, kterou chce 
samostatně bezpečně procházet, se musí nejprve naučit s pomocí asistenta. Pokud tu možnost 
nemá, je méně výhodnou alternativou poslechnout si popis od jiného člověka se zrakovou 
vadou, který už trasu zná. Otázka je, zda má smysl se učit zpaměti dlouhou a komplikovanou 
cestu, kterou zájemce absolvuje jednou, možná dvakrát nebo třikrát za život. 
Vybudovat umělé vodící linie napříč centrem města není technologicky neproveditelné, 
otázkou zůstává, zda je to účelné, o finanční náročnosti takového počinu ani nemluvě. 
Finančními aspekty projektu se budeme zabývat v následující kapitole. Už teď ale můžeme 
konstatovat, že nic nenasvědčuje tomu, že by se instalací umělých vodících linií (hmatové 
dlaždice se žlábky případně technologie na principu RFID) v řádu stovek tisíc až milionů 
korun zvýšila návštěvnost Tábora tak výrazně, aby mělo význam o této variantě uvažovat. 
V dalším postupu se tedy budeme držet spíše minimalistických než maximalistických variant. 
Vybereme takovou variantu, která s minimem prostředků má šanci zabezpečit maximální 
prožitek osob, na které se v této práci soustředíme. 
K opatřením, která byla uvedena v předchozích pěti tabulkách, ještě přidáme následující: 
a/ umístit na oficiální webové stránky Městského úřadu v Táboře, případně na speciální 
internetové stránky pro tento účel, textové popisy přístupových tras do historického centra, 
případně jiných částí města. Správně formulované odborníkem a umístěné ve formátu 
čitelném pro elektronické předčítače výrazně hendikepovaným zlehčí cestu městem. 
b/ ve formátu MP3 umístit na stejný web zvukový záznam předčítaného popisu tras. Zájemci 
si hlasový popis stáhnou do osobního počítače, palmtopu nebo mobilního telefonu. 
c/ pro hendikepované návštěvníky cestovního ruchu zvážit službu průvodců (na předchozí 
objednání) z místa příjezdu do zvolených částí města. Nemusejí nutně poskytovat výklad, jen 
doprovázet, pomoci zorientovat se. Náklady by pravděpodobně z podstatné části neslo město, 
zároveň by to mohlo pomoci vyřešit věčný nedostatek letních pracovních příležitostí pro 
studenty v Táboře. 
 
 
6.3 Ubytovací a stravovací zařízení v Táboře 
 
Ubytovací zařízení 
S ubytováním osob s postižením zraku neexistuje v Česku zdaleka tolik zkušeností a určitých 
osvědčených postupů, jako je tomu u tělesně postižených. Pokoje pro osoby na vozíčku lze 
zejména u větších hotelů a ve významných destinacích považovat za standardní vybavení, 



 46 

které nikoho nepřekvapí. Postupně příslušná opatření zavádějí také některá zařízení jako jsou 
penziony, chaty a poskytovatelé ubytování v soukromí. 
V případě nevidomých a slabozrakých chybí obecně zkušenosti, dobrá praxe a postupy, jak 
bariéry odstraňovat. Personál ani majitelé ubytovacích zařízení nemají představu, jaké 
podmínky by vlastně měli splňovat. 
Překážky pro invalidní vozíky si každý snadno představí, ale bariéry komplikující život lidem 
s postižením vizu mnohem hůře. Ke všemu jde u zrakově znevýhodněných o dvě skupiny, 
které se v některých ohledech liší. Slabozraký člověk rozezná kontrastní barvy (např. žlutá x 
černá) a takto označené předměty. Podlaha s dostatečně kontrastním pruhem může pro jeho 
orientaci v ubytovacím zařízení při vhodných světelných podmínkách stačit (mohou být 
šeroslepí nebo naopak světloplaší!). U nevidomého by to bylo nedostatečné, musíme počítat 
s hmatovými prvky, například vodící lištou na zdi. Popisek v Braillu je vhodný pro 
nevidomého, pokud bodové písmo zná, pro slabozrakého je to bezcenné opatření, musíme 
zhotovit třeba reliéfní symbol. Každý provozovatel tak musí při úpravách ubytovacího 
zařízení brát v potaz způsoby orientace obou typů klientů. 
Zjistit, zda ubytovací zařízení v Táboře plně nebo alespoň zčásti vyhovují zrakově 
znevýhodněným klientům, by znamenalo všechna je navštívit a prozkoumat nejen pokoje, ale 
i společné prostory jako chodby, jídelny, recepce a podobně. Museli bychom prověřit, zda 
např. barevně kontrastní vybavení pokojů či koupelen je vhodné alespoň pro ubytování 
slabozrakých nebo zda např. zařízení obsahuje prvky, které by šlo použít jako umělé vodící 
linie pro nevidomé. To by bylo rozsáhlým tématem pro celou samostatnou diplomovou práci. 
Při průzkumu na internetu v červnu a červenci 2009 jsme vycházeli z logického předpokladu, 
že zařízení, které se záměrně přizpůsobí klientele se zrakovou vadou, bude se tak i samo 
deklarovat. K výzkumu byly využity internetové stránky: 
Oficiální informační systém města Tábora, sekce „turista“ podsekce „ubytování“ - 
http://www.tabor.cz/cs/turista/ubytovani/ 
Česko bez bariér, server pro vyhledávání bezbariérových památek a zařízení - 
http://cesko-bez-barier.infocesko.cz/Content/handicap_search.aspx 
Všechna nalezená ubytovací zařízení označená jako bezbariérová se ukázala bezbariérovými 
pouze pro tělesně postižené. V Táboře a blízkém okolí tak nebyl nalezen poskytovatel 
ubytování, který by své zařízení označoval za přístupné zrakově postiženým. 
Je spravedlivé poznamenat, že v tomto ohledu Tábor nijak nezaostává za ostatními městy 
v České republice. Konkrétní hotel označený jako „přátelský“ ke zrakově znevýhodněným 
osobám nebyl nalezen ani v Praze. Při ubytování jedince nebo skupiny takto 
hendikepovaných osob je tak za současné situace potřeba improvizovat, přijímat konkrétní 
opatření případ od případu podle variant, které se v dané situaci nabízejí. Důležitější než 
technická opatření a ve své podstatě rozhodující jsou následující faktory: 
- vhodný a poučený průvodce nevidomého nebo slabozrakého 
- připravený personál obeznámený se situací a ochotný pomoci 
Pokud jsou tyto dvě podmínky splněny, pak i zařízení, které je do určité míry „bariérové“ 
může hostit zrakově hendikepované klienty. Jako příklad řešení nalezeného pro konkrétním 
případ uveďme akci kavárny POTMĚ (hosté sedí a obsluha probíhá v naprosté tmě) pořádané 
v rámci projektu Světluška, což je stěžejní projekt Nadačního fondu Českého rozhlasu, který 
pomáhá těžce zrakově postiženým. Ubytování zrakově hendikepovaným poskytl hotel Perla57 
                                                
57 Hotel Perla - Fotogalerie, [online]. 2009 [cit. 1.8.2009]. Dostupné z WWW:<http://www.perlahotel.cz/content.php?article=9>. 



 47 

v pražské ulici Perlová. Jak lze zjistit z fotogalerie umístěné na webových stránkách hotelu, 
malba chodeb a barva dveří do pokojů jsou výrazně kontrastní, stejně tak jako důležité prvky 
v koupelně (vana, umyvadlo, WC mísa, držák na toaletní papír atd.) jsou bílé proti černý 
kachlíkům na stěnách. Obdobně tmavá podlaha v pokoji, světlá postel a červená židle se jeví 
jako dobré řešení alespoň pro slabozraké. 
Vhodné je použití kontrastních barev v chodbách, společenských prostorech hotelu, reliéfní 
označení čísel pokojů, případně instalace štítků v Braillově písmu u dveří nebo u důležitých 
orientačních bodů (křížení chodeb, schodiště, prostor s výtahy atp.). 
Pokud bychom chtěli definovat podmínky, které má splňovat ubytovací zařízení, abychom ho 
označili za přístupné zrakově hendikepovaným, můžeme se inspirovat vyhláškou č. 369/2001 
Ministerstva pro místní rozvoj ve znění změny 492/2006 Sb., která v příloze č. 4 formuluje 
požadavky na byty zvláštního určení pro zrakově postižené osoby a obytné části staveb pro 
sociální péče pro zrakově postižené osoby. Požadavky pak mohou například takto: 
- zárubně všech dveří v pokoji, včetně vstupních dveří do ubytovacího zařízení pro zrakově 
postižené osoby, musí být výrazně kontrastní proti pozadí 
- lemování podlahové krytiny v chodbách musí být výrazně kontrastní v nejmenší šířce 50 
mm oproti podlaze i stěně. V případě použití dlažby je tento požadavek splněn řadou dlaždic 
těsně přiléhajících ke stěně, výrazně barevně odlišených oproti okolní dlažbě a od barvy stěny 
- pokoj nesmí být vybaven lokálními topidly ani ostatními spotřebiči s otevřeným plamenem 
- ovládací prvky elektrické instalace v pokoji, tedy jističe, zásuvky, vypínače a přepínače, 
musí mít kryty výrazně kontrastní vůči pozadí 
- výtokové vodovodní baterie musí být pákové 
- pobytová místnost určená k užívání zrakově postiženou osobou musí být vybavena nejméně 
třemi dvojitými elektrickými zásuvkami 
- pokoj / ubytovací jednotka musí mít telefonní rozvod ve všech obytných i pobytových 
místnostech mimo kuchyň (pokud je vybavena samostatnou kuchyní, např. apartmán) 
- v pokoji musí být prostory pro přehledné uložení kompenzačních pomůcek a dalších 
materiálů potřebných pro zrakově postižené osoby 
- dispoziční řešení chodeb a ostatních společných prostor musí být řešeno v pravoúhlém 
systému 
- vchod do ubytovacího zařízení pro zrakově postižené osoby musí být opatřen dálkově 
ovládaným akustickým orientačním majákem, který je trvale připojen k elektrické síti 
A můžeme připojit ještě požadavek na: 
- hmatové orientační lišty nebo jiné vodící linie v prostorách ubytovacího zařízení 
- čísla pokojů v reliéfním provedení, stejně jako označení pánských a dámských toalet 
- pokud má budova výtah, měl by mít hlasový výstup, tlačítka s reliéfními symboly (alarm, 
otevření dveří, čísla pater atp.) a s označením v bodovém písmu 
- zařízení by mělo akceptovat slepeckého vodícího psa 
 
Při bleskovém průzkumu v 8 ubytovacích zařízeních v centru Tábora v blízkosti námi 
navrhované trasy nebylo ani v jednom případě zaznamenáno odmítnutí slepeckého vodícího 
psa, pokud by se ubytoval host s vadou zraku. Ve třech zařízeních nečiní ubytování psa žádný 
problém, v pěti případech to lze zařídit po předchozí domluvě. To je pozitivní zjištění. 
Oslovena byla zařízení typu penzion a ubytování v soukromí. Pro přenocování nelze vyloučit 
ani čtyřhvězdičkové hotely typu Nautilus nebo Dvořák. Vzhledem k tomu, že většina zrakově 
hendikepovaných pobírá invalidní důchod a s ohledem na výpovědi z některých dotazníků 



 48 

(viz kapitola 8) můžeme předpokládat, že větší část této klientely zvolí zařízení spíše střední 
nebo nižší kategorie. 
 
Stravovací zařízení 
Zde budou pravidla jednodušší, vzhledem k tomu, že zde hosté tráví jen krátký čas, principy 
ale budou platit stejné, jako už jsme uvedli výše. Opět bude záležet hlavně na chování 
personálu a jeho ochotě pomoci a také na přístupu osobního průvodce, pokud bude do 
restaurace hendikepovaného doprovázet. Můžeme formulovat následující pravidla: 
- stravovací zařízení by mělo mít stůl nebo několik stolů situovaných tak, aby měly co 
nejkratší a zároveň co nejpřímější cestu k toaletám a stejně tak jednoduchou cestu k východu 
- šeroslepí musí být personálem usazeni do co nejlepších světelných podmínek, světloplaší do 
přiměřeného šera nebo přítmí 
- velký hluk, hlasitá hudba apod. jsou nežádoucí, znemožňují orientaci sluchem 
- je vhodné toalety označovat hmatnými a kontrastními prvky, např. reliéfy 
- host musí mít možnost kdykoliv přivolat obsluhu 
- personál musí se zrakově hendikepovaným dostatečně komunikovat, pomoci s výběrem 
jídel, případně vysvětlit složení, sdělit mu informace, které nemůže vidět nebo přečíst 
- jídelníček může být vytištěn ve zvětšeném černotisku (nejlépe o velikosti 16 nebo 18 bodů) 
a to dobře čitelným, neozdobným písmem. 
Není nutné a ani účelné tisknout jídelní či nápojový lístek v Braillově písmu. Zná ho jen 
menšina nevidomých a ani nelze oprávněně požadovat po provozovateli, aby po každé změně 
(ke kterým dochází poměrně často) jídelní či nápojový lístek v bodovém písmu přetiskoval. 
 
V případě stravovacích zařízení v táborském centru je obtížné udělat jasný závěr. Personál se 
v zařízeních obměňuje, přístup a chování k zákazníkovi je záležitostí konkrétního jedince. 
Stejně se u každého zařízení proměňuje hlasitost hudby a kolísá míra celkového hluku. 
V dlouhodobém průzkumu provedeném ve 15 zařízeních v historickém centru v prvních 8 
měsících roku 2009 můžeme s jistotou konstatovat jen, že žádné z nich nemělo jídelní lístek 
upravený tak, aby byl dostatečně čitelný slabozrakým. Písmo nikde nedosahuje velikosti 16 
nebo dokonce 18 bodů, většinou bývá ozdobné nebo tištěné na barevném pozadí. 
 
 
6.4 Závěry k technickým opatřením 
Závěrem této kapitoly konstatujeme, že Tábor v oblasti ubytovacích a stravovacích zařízení 
není nijak zvlášť připraven přijmout zrakově hendikepované návštěvníky. Zároveň se však 
v těchto podmínkách neliší od jiných českých měst. Pozitivně hodnotíme fakt, že ubytovací 
zařízení neodmítají přijmout slepecké vodící psy hostů. 
Pěší pohyb po historickém centru města může hendikepovaným mírně ztěžovat fakt, že v 
mnoha místech do pěší dráhy zasahují restaurační zahrádky a jiné překážky v přirozených 
vodících liniích. Na druhou stranu jsme nalezli v centru ulice, kde se takové překážky 
nevyskytují nebo jen minimálně, např. pravá strana Husova náměstí směrem k třídě 9. května. 
Zcela přirozeným rysem zachovalého středověkého jádra města jsou ulice, které nemají zcela 
rovný průběh a neprotínají se v pravých úhlech. Na této skutečnosti nelze nic měnit, aniž 
bychom zároveň kompletně nezničili historickou tvář města. Potenciální zájemci z řad 



 49 

zrakově hendikepovaných by o charakteru historické části Tábora měli být před návštěvou 
informováni, aby se sami nebo s průvodci mohli na tuto skutečnost připravit. 
Pokud jde o stavební úpravy na hlavní navržené trase, konstatujeme, že je Tábor vcelku dobře 
připraven na pohyb zrakově hendikepovaných. Většina přechodů vyhovuje platným 
pravidlům, menší část z nich ještě potřebuje stavební úpravy. 
Pozitivní je přítomnost vnitřních i vnějších hlásičů zastávek v městské hromadné dopravě, 
více jak tři čtvrtiny autobusů jsou takto vybaveny a během tří následujících let by měly být 
všechny. Oceňujeme vybavení zastávky U Reálky ve směru Klokoty točna hmatovým pásem 
navádějícím k přirozené vodící linii, které v daném případě není povinné. Doporučujeme 
vybavit zastávky s největší koncentrací osob hmatovými štítky v Braillově písmu, to by měla 
být finanční záležitost nanejvýš několika tisíc korun. 
Ve městě zatím není dostatek akustických orientačních majáčků, byť v roce 2009 přibyly na 
čtyřech pobočkách České pošty. Pokud by se měl realizovat záměr hmatových modelů, pak 
doporučujeme osadit akustickými majáčky následující místa: 
1/ autobusové nádraží - zepředu (MHD), zezadu (dálkové spoje), informaci o vnitřku budovy 
(pokladny, toalety atp.) mohou podat majáčky umístěné na vnější straně 
2/ roh Husova náměstí a třídy 9. května - vstup do zóny s omezenou rychlostí, rušná 
křižovatka, důležitý orientační bod 
3/ obchodní dům Dvořák na třídě 9. května - důležitý orientační bod, schody ke vstupu, 
koncentrace služeb 
4/ rozhraní Palackého a Pražské ulice - vstup do pěší zóny, orientační bod 
5/ vstup na Žižkovo náměstí z Pražské ulice - konec pěší zóny, důležitý orientační bod 
6/ informační centrum na Žižkově náměstí - důležitý orientační bod 
7/ gotická radnice - budoucí bezbariérová expozice, možný orientační bod, nebo:  

reliéfní mapa centra města - u budovy Městské policie Tábor, možný orientační bod. 
Lze zvážit případně další vybrané budovy na každé straně Žižkova náměstí. 
 

Pokud se Tábor rozhodne město jako destinaci zpřístupnit zrakově hendikepovaným 
návštěvníkům, pak doporučujeme, aby jedním z opatření byl podrobný průzkum připravenosti 
ubytovacích a stravovacích zařízení přijmout hendikepované hosty. Druhou částí opatření 
může být vydání příručky s doporučeními a vhodnými postupy pro bezbariérový přístup pro 
tato zařízení. 
 



 50 

7. Ekonomické aspekty projektu 

V této části zhodnotíme ekonomické předpoklady realizace projektu hmatových modelů a 
s tím souvisejících služeb, odhadneme náklady na uskutečnění opatření, která jsou rozhodující 
pro jeho fungování, a budeme kalkulovat potenciální ekonomické přínosy projektu. V první 
podkapitole se soustředíme na stranu nabídky, tj. na náklady, které město bude muset 
vynaložit na jednotlivá opatření, která si zvolí. V další části se na záměr podíváme z pohledu 
poptávky, potenciálního návštěvníka a jeho možných výdajů. Srovnáním stran nákladů a 
předpokládaných výdajů učiníme přibližný odhad ekonomického přínosu našeho záměru a 
jeho efektivnosti. 
 
 
7.1 Předpokládané náklady 
Pro jednoduchost a přehlednost uspořádáme kalkulace podle jednotlivých opatření, u nichž 
později zvolíme, zda budou zahrnuty do celkové kalkulace projektu nebo zda je ponecháme 
jen jako alternativy. 
 
Položení hmatové dlažby 
Vybudování tras s umělými vodícími liniemi pro zrakově hendikepované má několik 
základních složek: pořízení samotné dlažby, doprava do místa pokládky, cena terénních úprav 
před pokládkou, samotná pokládka dlažby. V kalkulaci neuvažujeme cenu vyměření trasy a 
projektové dokumentace k položení, protože se stanovuje podle konkrétní situace po 
průzkumu terénu a zvážení všech dalších aspektů stavebních úprav. Pro účely diplomové 
práce nebylo možné získat odhad ceny projektové dokumentace k pokládce bez vyložení 
mimořádných finančních prostředků. Spokojme se na tomto místě s konstatováním, že ceny 
projektové dokumentace se pohybují v řádu několika desítek tisíc korun. 
Pro cenu dopravy bylo kontaktováno několik firem. V níže uvedené tabulce tedy uvádíme 
cenu dopravy Technických služeb Tábor (TST) a pro srovnání ceny dvou pražských firem - 
Coleman a Peko. Služeb TST bude možné využít, pokud dokáží snížit sazby na 
konkurenceschopnou míru. Zvolená hmatová dlažba se vyrábí v Praze-Uhříněvsi, všechny 
varianty dopravních firem - z Tábora i z Prahy - tedy mají smysl. 
Ceny jsou uvedeny v korunách na 1 kilometr včetně DPH. Pro získání sazby bez DPH je 
potřeba všechny položky vydělit 1,19. 
 
Tabulka č. 7: Náklady na dopravu (cena v Kč na 1 km) 
Nosnost vozu TST Coleman Peko 
do 3,5 t 25 22,61 25 
8 t 36,9 - 32,13 
do 12 t včetně 36,9 35,7 - 
nad 12 t - 41,65 - 

Zdroj: ceníky oslovených firem 
K pokládce byla zvolena dlažba Arkado firmy Semmelrock sídlící v Praze Uhříněvsi. 
Parametry: arkado 20x20x6 cm, barva šedá nebo červená 
Cena dlažby: 327,2 Kč/m2 bez DPH,  389,37 Kč/m2 včetně DPH 19% 
Cena se rozumí bez dopravy při vyzvednutí v závodě Praha-Uhříněves (EXW). 
 



 51 

Přibližný odhad ceny pokládky dlažby a terénních úprav byl získán od několika živnostníků 
na Táborsku a srovnán s veřejně dostupnými cenami firem na internetu. Odhadní cena 
položení dlažby je 120-220 Kč/ m2 podle povahy terénu a způsobu kladení.58 V ceně je 
zahrnuta manipulace s drtí a její srovnání, pokládka dlažby, hutnění a pískování spár. Úprava 
terénu se odhaduje na přibližně 150 Kč/ m2. Obě ceny včetně DPH. Cena terénní úpravy je 
započítána dvakrát - činnosti před pokládkou a po ní. Odhadnuté celkové ceny jsou včetně 
DPH ve sloupci zcela vpravo. 
Vzhledem k rozmístění památek v historickém jádru Tábora je možné uvažovat o pěti trasách 
zpřístupněných nevidomým pomocí hmatové dlažby: 
1/ Hlavní trasa - (viz také kapitola 6) - Vlakové nádraží - autobusové nádraží - ulice 9.května - 
Palackého ulice - Pražská ulice - Žižkovo náměstí. Celková délka byla změřena (krokoměrem 
a konfrontováno s mapou) na 1360 metrů. Po odečtení přechodů získáváme délku asi 1300 m. 
2/ Zastávka MHD Kotnov - Bechyňská brána - Žižkovo náměstí. 
3/ Ulice Palackého - Vodárenská věž - okraj Tržního náměstí nad Velkým šancem (Podél 
terasy nad šancem vede přirozená vodící linie - zídka, netřeba pokládat hmatovou dlažbu. Jak 
z Tržního náměstí, tak z odbočky před ním lze dojít do parkánových prostor Velkého šance - 
klidové parkové zóny) 
4/ Linie po obvodu Žižkova náměstí - vedeno přednostně po chodnících blízko budovám 
5/ Odbočka z Klokotské ulice k areálu bývalého pivovaru a do bývalé sladovny (expozice a 
jedno z potenciálních míst pro umístění modelu areálu s Kotnovskou věží a sladovnou) 
 

Tabulka č. 8: Náklady na vybudování hmatové dlažby 
trasa délka metrů cena dlažby počet ks palet hmotn. tun vozidla sazba/km 

1 1300 202 475,00 13 000 54,17 70,74 6x  12 t 35,70 

2 410 63 857,50 4 100 17,08 22,31 2x 12 t 35,70 

3 250 38 937,50 2 500 10,42 13,60 12 t + 3 t 35,7 / 22,6 

4 390 60 742,50 3 900 16,25 21,22 2x 12 t 35,70 

5 220 34 265,00 2 200 9,17 11,97 1x 12 t 35,70 
 

cena dopravy plocha m2 pokládka min. pokládka max. terén. úprava Kč odhad 

35 986 520 62 400 114 400 78 000 508 861 

11 995 164 19 680 36 080 24 600 161 133 

9 794 100 12 000 22 000 15 000 100 732 

11 995 156 18 720 34 320 23 400 153 858 

5 998 88 10 560 19 360 13 200 86 023 

Zdroj: vlastní kalkulace ze zjištěných zdrojů 
 
Pro čísla tras a jejich délku viz sloupce 1 a 2. Třetí sloupec uvádí cenu vypočtenou dle plochy 
pásu širokého 40 cm krát délku trasy v metrech. Např. na 1 běžném metru trasy bude 10 
dlaždic, přičemž na 1 m2 počítáme 25 dlaždic. Počet kusů viz čtvrtý sloupec. Paleta obsahuje 
240 ks dlaždic a váží 1306 kg, tedy 1,306 tuny. Viz sloupce 5 a 6. Sedmý sloupec vypovídá o 
zvolených vozidlech pro dopravu, tak aby byly minimalizovány její náklady. Cesta Praha 
Uhříněves - Tábor a zpět měří 168 km (zdroj: server www.mapy.cz). Cena dopravy, pokládky 
i terénních úprav je včetně DPH, stejně jako finální cena. Pro kalkulaci položení dlažby byla z 
důvodů opatrnosti zvolena horní hranice odhadu. Viz dvanáctý sloupec, resp. sloupec 4 
                                                
58 Pokládka zámkové dlažby, [online]. Poslední aktualizace 20.10. 2008 [cit.15.8.2009]. Dostupné z WWW: 
<http://pokladkadlazby.wz.cz/index2.php?to=ceny>. 



 52 

v dolní polovině tabulky. Čtyři hlavní složky celkového odhadu jsou zobrazeny kurzívou pro 
lepší orientaci v tabulce. 
Pronájem vysokozdvižného vozíku na sejmutí dovezeného nákladu palet a na pojíždění 
s paletami podél stavby v kalkulaci není započítán. Dle vlastního průzkum cen pronájmu 
veřejně přístupných na internetu konstatujeme rozmezí cca 1200-1428 Kč za denní pronájem 
vč. DPH.59 Vozíky budou potřeba minimálně na první den každé zavážky palet dlaždic pro 
sejmutí nákladu a jejich rozmístění podél stavby trasy. Např. při šesti plánovaných dodávkách 
u nejdelší trasy (č.1) by to činilo přibližně 8,5 tisíce korun vč. DPH. 
Z výše uvedených čísel vychází opatření v podobě umělé vodící linie po celé délce na 
zamýšlené hlavní slepecké trase na více než půl milionu korun. 
 
Instalace RFID technologie 
Princip fungování této technologie je vysvětlen v oddílu 6.1.3. V České republice ji dodává 
pod názvem RF Guide firma WebProgress se sídlem v Brně. Dle vyjádření výrobce přijde 
1 metr této instalace přibližně na 1 000 Kč v interiéru, v exteriéru je dokonce ještě o něco 
levnější, zejména pokud by se kladl např. pod tenkou dlažbu (dosah radiofrekvenční čtečky na 
holi je maximálně 12 cm). V ceně instalace jsou započítány čipy odolné proti venkovním 
vlivům včetně prací souvisejících s jejich uložením. Inteligentní slepeckou hůl, která detekuje 
čipy, lze pořídit do 10 000 Kč. Lze ji připojit na osobní počítač s předdefinovanou trasou nebo 
ještě lépe na palmtop, jehož cenu firma odhaduje na 3000-4000 korun. Snadno odvodíme 
ceny instalací pro pět možných tras zamýšlených pro zrakově hendikepované: 
1/ Hlavní trasa - 1360 m, v tomto případě včetně přechodů, cena 1 360 000 Kč 
2/ Zastávka Kotnov - Žižkovo náměstí, 410 m - 410 000 Kč 
3/ Ulice Palackého - Tržního náměstí, 250 m - 250 000 Kč 
4/ Linie po obvodu Žižkova náměstí, 390 m - 390 000 Kč 
5/ Odbočka z Klokotské ulice k bývalé sladovně, 220 m - 220 000 Kč. 
Musíme také počítat s půjčováním inteligentních holí. Např. 1-2 ks k dispozici v informačním 
centru Českých drah na nádraží, případně 1-2 ks na autobusovém nádraží a obdobně např. 
v informačním centru na Žižkově náměstí, pokud by nevidomý začínal cestu tam. To 
znamená 30-60 tisíc za hole. Celkové náklady na zabezpečení např. hlavní trasy touto 
technologií by se pohybovaly kolem 1,4 milionu korun. Tedy asi třikrát dráž než linie 
z hmatových dlaždic. 
 
Kalkulace nákladů na jeden hmatový model 
Nebylo možné po oslovených firmách žádat odhady nákladů na výrobu modelů všech 10 
vybraných budov. Za vzorový model byla vzata gotická radnice na Žižkově náměstí. 
Považujeme ji za jakýsi průměr z hlediska stavební a slohové složitosti. Některé z 10 budov, 
které jsme v páté kapitole zvolili pro hmatové zpřístupnění, mají sice komplikovanější fasádu 
(např. Stárkův dům nebo dům čp. 210) ale u jiných bude naopak možné zobrazit jen čelní 
fasádu (např. dům pekaře Albrechta). Pro účely diplomové práce budeme tedy předpokládat, 
že se mezi sebou levnější a nákladnější hmatové modely navzájem zprůměrují na cenu 
vzorové kalkulace. Pro účely našeho záměru byly osloveny firmy HVH a umělecká slévárna 
Lubomír Holeček. Relevantní kalkulaci do uzávěrky této diplomové práce dodala slévárna 

                                                
59 Viz blíže např.: Pronájem a půjčovna VZV Vysokozdvižné vozíky - VZV - STARLIFT [online]. Posl. aktualizace 2008 [cit.15.8.2009]. 
Dostupné z WWW: <http://www.starlift.cz/pronajem-a-pujcovna>. 



 53 

HVH, budeme tedy pracovat s její kalkulací. Odhadovaný rozpočet umělecké předlohy 
modelu radnice zpracovala akademická sochařka Paulína Škavová MgA. 
 
Předpokládané práce a náklady na prvotní formu: 
- vyřezání základního tvaru z polystyrénu, věž a čtyři křídla radnice, která obklopují nádvoří 
- následné dobroušení a zatmelení základních tvarů a povrchu 
- pro zachování gotických prvků charakteristických pro budovu s detailním provedením by 
prvky byly replikovány (gotické kružby na věži, ozdobné konzoly atd.) 
Odhadovaná doba k vytvoření modelu: 2 měsíce 
Autorský honorář: přibližně 50 000 Kč 
Materiál: 2 000 Kč (polystyrén, tmely, lukoprén, vosk, sádra atd.) 
 
Slévárénské práce a negativní forma: 
- výroba negativní formy, zhotovení voskového modelu, vlastní odlití, cizelování, patina, 
výroba nerezových úchytů 
Odhadovaná cena výše uvedeného: 64 000 Kč 
Masivní kamenný sokl: přibližně 15 000 Kč 
Doprava a montáž: 10 000 Kč 
Součet položek v obou fázích: 141 000 Kč bez DPH. 
 
Jde o umělecké dílo, uplatňuje se tedy nižší sazba DPH 9%. 
141 000 x 1,09 = 153 690,- Kč včetně DPH. 
Při realizaci plánovaných 10 hmatových modelů můžeme tedy očekávat náklady pohybující 
se kolem 1,5 miliónu korun. 
 
Reliéfní mapa 
Představu o nákladech reliéfní mapy zobrazující místa instalovaných bronzových modelů si 
uděláme z již existujícího projektu zpracovávaného pro Prahu v roce 2008. Čtrnáct 
hmatových reliéfních map historického centra ve velikosti A3 každá v počtu 60 výlisků vyšly 
město na částku kolem 400 000 korun.60 Pro Tábor by stačily mapy jen dvě: např. detailně 
zpracované Žižkovo náměstí s okolím a jádro města zachycující také Pražskou ulici. 
Náklady na jednu reliéfní mapu v asi 60 výliscích vycházejí na: 
400 000 : 14 =  28 571 Kč 
Dvě různé mapy lze tudíž pořídit přibližně za 57 tisíc korun. Při nižším počtu výlisků cena 
pravděpodobně ještě mírně klesne. 
 
Zvukový průvodce 
Jak už bylo řečeno dříve, táborské informační centrum na Žižkově náměstí používá model 
Orpheo od firmy Daruma z Plzně. Deset zařízení přišlo město přibližně na 400 000 korun a 
roční údržba přijde na částku do 2000 korun (interní zdroj: Informační centrum Tábor) a 
umožňuje uložení devíti jazykových mutací při celkové kapacitě 17 hodin záznamu zvuku ve 
formátu MP3 (viz také oddíl 6.1.3). Podle firmy Daruma lze novou jazykovou mutaci pořídit 
do 10 000 korun, tzn. namluvení požadovaného textu profesionálním moderátorem a 

                                                
60 Unikátní mapa pro nevidomé, [online]. Atualizováno: 9.5. 2008 [cit. 3.6. 2009]. Dostupné z WWW: 
<http://www.praha.eu/jnp/cz/extra/praha_pratelska/zrak/index_1.html>. 



 54 

zaregistrování do všech deseti modulů, které infocentrum aktuálně používá. Vzhledem 
k našemu záměru a ke kapacitě paměti můžeme uvažovat o třech speciálních výkladových 
mutacích pro zrakově hendikepované: čeština, angličtina, němčina. Dohromady za maximálně 
30 000 korun. Je důležité také zmínit nejvyšší možný počet zájemců o audioprůvodce, které 
lze uspokojit. Informační centrum na Žižkově náměstí má od května do září otevřeno sedm 
dní v týdnu (153 dní), od října do dubna jen ve všední dny (tj. asi 151-152 dní). Odečteme-li 
dny inventur, máme k dispozici asi 300 půjčovních dní. Při počtu 10 přístrojů dostáváme: 

300 dní  x  10 přístrojů  x  2-3 obrátky za den  =  6000 - 9000 zapůjčení ročně 

Zbývá zohlednit možnosti poruchy, servisní prohlídky a podobně. Skutečnost tedy bude blíže 
dolní hranici předpokládaného počtu půjčení ročně. 
V kalkulacích, které následují dále, budeme uvažovat zpoplatnění služby audioprůvodce pro 
všechny návštěvníky bez rozdílu. To není způsob, jak zájemcům o památky vytáhnout více 
peněz z kapsy. Musíme si uvědomit, že předpokládaná instalace hmatových modelů bude 
nemalou investicí a město, které bude jejich provoz zabezpečovat, nemůže úplně vše 
financovat samo. 
Každý návštěvník, ať už vidící nebo nevidící, tak dostane dvě možnosti. Prohlédne si 
instalované modely a vystačí se strohými popisky přímo na podstavci každého modelu. Nebo 
si bude chtít prohloubit znalosti a zapůjčí si zvukového průvodce s podrobnějším výkladem. 
To co doporučujeme zpoplatnit, je hlubší, fundovaný výklad, nikoliv samotná možnost 
vybrané památky poznat některým ze smyslů, které má jedinec k dispozici. 
 
Samostatné zvukové moduly 
Kladné zkušenosti s nimi mají například v pražské zoologické zahradě (viz podrobněji 
podkapitola 4.2). Z interního informačního zdroje Zoo Praha víme, že přibližná cena činí 
4500 - 5000 Kč za jeden zvukový modul. Šlo o nově vyvinutou technologii firmy R.D.E., 
s.r.o. Pardubice, která systém zpracovávala na zakázku zoologické zahrady. Pokud by již 
existující technologii Tábor využil, cena by dokonce mohla být nižší. Pro deset hmatových 
modelů tedy můžeme předběžně kalkulovat s cenou 45-50 tisíc za zvuková zařízení. 
 
Akustické informační majáčky 
Vyrábí je firma Elvos61 se sídlem v Brně. Jedno zařízení prodává v roce 2009 za 9960 Kč bez 
DPH. V tomto případě platí nižší sazba daně 9%, včetně DPH lze tedy jeden majáček pořídit 
za 10 856 korun. S odvoláním na formulované doporučení z předchozí kapitoly vychází osm 
doporučených majáčků na 86 848 korun.  
 
Hmatové reliéfní štítky 
Kovové štítky z vyraženým Braillovým textem lze pořídit v řádu stovek korun, záleží na 
zvoleném materiálu a rozsahu bodového sdělení. Cena štítku standardně upevňovaného na 
autobusové zastávky se může pohybovat od 300 do 400 korun (Knihovna a tiskárna pro 
nevidomé K.E. Macana, interní zdroj informací). 
 

                                                
61 Ceník pomůcek a programového vybavení [online]. Aktualizováno 12.6. 2009 [cit. 28.6. 2009]. Dostupné z WWW: 
<http://www.ok.cz/elvos/prices.html>. 



 55 

Zvukový záznam slovního popisu trasy 
Knihovna a tiskárna pro nevidomé K.E. Macana62 dle ceníku platného v roce 2009 načítá 
texty v češtině za cenu 60 Kč za hodinu mluvení. Záznam je vhodné pořídit v dosti 
rozšířeném formátu MP3. Umístění nahrávky na internetové stránky, odkud si je mohou volně 
stáhnout zájemci o návštěvu Tábora, už není otázkou nákladů, které stojí za zmínku. To může 
udělat jakýkoliv zaměstnanec městského úřadu, který pracuje s výpočetní technikou. 
 
Informační letáky v Braillově písmu 
Pro tento účel jsme rovněž kontaktovali tiskárnu K.E. Macana, která se specializuje na tisk 
Braillova písma, a tiskárnu Gaudeo63 v Praze - Motole, která provádí černotisk. Obě 
spolupracovali např. na publikaci s reliéfními obrázky Královská cesta a Pražský hrad. 
Následující tabulka uvádí cenu při počtu 1000 nebo 5000 tištěných kusů letáků na Braillově 
papíře. Předpokládáme na třetiny skládaný formát A4, z jedné strany potištěný zvětšeným 
černotiskem (16 až 18 bodů), z druhé bodovým písmem. Ceny jsou včetně DPH 19% 
v korunách. Jak je patrné z tabulky, při vyšším počtu kusů se výrazně snižuje cena černotisku. 
 
Tabulka č. 9: Ceny tisku na slepeckém papíru 

Položka 1000 ks 5000 ks 
černotisk 1309 2618 
slepecký papír 500 2500 
matrice 250 500 

práce tiskaře 200 do 1200 

Celkem Kč 2259 6818 
Zdroj: sazby Gaudeo a tiskárna K.E. Macana 
 
 
Informační letáky barevné 
Pro vidící návštěvníky, které mohou bronzové modely také zaujmout, nebo pro průvodce 
nevidomých lze vytisknout standardní oboustranné barevné letáčky s fotografiemi a 
potřebnými informacemi. Dle kalkulace získané na internetových stránkách 
www.tisklevne.cz64 se předpokládaná cena pohybuje kolem: 
7000 Kč včetně DPH za 5000 kusů, tj. 1,40 Kč/ks 
2000 Kč včetně DPH za 1000 kusů, tj. 2,00 Kč/ks 
Ceny jsou za oboustranný plnobarevný tisk na dvakrát překládaný formát A4 bez 
povrchových úprav na standardní letákový papír. Nezahrnují grafický návrh. Platí při dodání 
vlastních textů, fotografií a předběžné předlohy. 
 
Pracovní síly 
Jak bylo uvedeno výše, při maximálním využití denní kapacity zvukových průvodců může být 
uspokojeno 20 - 30 zájemců. Každé zapůjčení si vyžádá čas na vysvětlení ovládání 
návštěvníkovi, výběr vratné kauce a její navrácení, nutný servis jako je dobíjení baterií atd. 
Počítejme, že s každým zájemcem o audioprůvodce stráví takto pracovníci asi 10 minut času. 

                                                
62 Ceník výrobků a služeb [online]. Aktualizováno 2009 [cit. 28.6. 2009]. Dostupné z WWW: < http://www.ktn.cz/cenik>. 
63 Kafka design / Gaudeo - Od navštívenky po náročný barvotisk ve formátu B3 [online]. 2009 [cit. 20.8. 2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.kafka.cz/kafka/kontakty.html>. 
64 Chci znát cenu [online], 2009 [cit. 20.8. 2009]. Dostupný z WWW: <http://www.tisklevne.cz/index.php?str=chci-znat-cenu>. 



 56 

Při 30 lidech to dělá až 300 minut denně neboli 5 hodin. Na tuto práci může informační 
centrum najmout brigádníka, např. studenta/studentku. Počítáme jen čas, který brigádníci 
stráví touto prací, ostatní činnosti, které během pracovní doby v infocentru provádí, 
nezapočítáváme do nákladů. Z vlastních zdrojů jsme zjistili, že studenti v Táboře mohou 
očekávat finanční odměnu za sezónní brigádu přibližně ve výši 70 Kč před zdaněním za 
hodinu práce. Předpokládáme využití této pracovní síly jen v pěti měsících s nejvyšší 
návštěvností, tj. od května do září. S použitím kalkulací z odstavce „zvukový průvodce“ 
dostáváme následující náklady: 

5 hodin denně  x  153 dní hlavní sezóny  x  70 Kč/hodina  = 53 550 Kč 

Tuto částku započítáme do celkových ročních nákladů. 
Náklady na administrativní pracovní síly související s uskutečněním záměru hmatových 
modelů nebudeme uvažovat. Předpokládáme, že na Městském úřadu Tábor jsou pracovníci, 
kteří se realizací podobných záměrů zabývají. Podle priorit, které město zvolí, jsou pak 
alokovány pracovní síly. Pokud bychom tento předpoklad nedodrželi, stane se následující 
kalkulace příliš komplikovanou. 
 
 
7.2 Předpokládané náklady - varianty životnosti 
Stále se pohybujeme na straně nabídky, tj. na straně nákladů. Předpokládané náklady našeho 
projektu budou záviset na opatřeních, která do něj zapojíme a na době životnosti jednotlivých 
komponent. Návratnost investice je kromě nákladů a délky životnosti ovlivněna mírou 
předpokládaných výdajů, resp. mírou návštěvnosti. 
V níže uvedené tabulce s odvoláním na předchozí podkapitolu uvádíme pro přehlednost 
opatření, která jsme zvolili pro záměr plánované inovace. Lze z ní odvodit, v jaké výši budou 
ročně vstupovat jednotlivé komponenty do nákladů. Položky, které v tabulce chybí, z důvodů 
vysoké finanční náročnosti projektu nepoužijeme. 
 
Tabulka č. 10: Náklady a životnost komponent projektu inovace 
Položka částka v korunách odpisy let životnost let 
pořízení 10 bronzových modelů 1 536 900 - několik desetiletí 
sezónní pracovní síla 53 550/rok - náklad ročně 
roční údržba audioprůvodce  asi 10 000/rok - náklad ročně 
nové jazykové mutace (3x)  do 30 000 1,5 dle aktuálnosti popisu 
akustické majáčky (8 ks) 86 848 5 10-15 let 
hmatové štítky na zastávkách 3200 10 do 10 let 
letáky pro nevidomé 2727/rok - oběžný majetek, 2000 ks 
barevné letáky 5600/rok - oběžný majetek, 4000 ks 
audioprůvodce (nové pořízení 10 ks) asi 400 000 5 10- 15 let 
záznam slovního popisu trasy 60 - drobný majetek 

Zdroj: vlastní kalkulace, zákon 586/1992 Sb. o daních z příjmů (ve znění pozď. předp.) 
 
K uvedeným položkám doplňujeme následující komentáře: 
Snažíme se v maximální možné míře využít existující prostředky, které už město má. Pro náš 
záměr tedy použijeme zavedeného audioprůvodce a místo reliéfní plastové mapy již zmíněné 
umělecké kovové reliéfy zobrazující centrum města. 



 57 

bronzové hmatové modely - jsou uměleckým dílem, neodepisují se. Podle výrobce, který 
poskytl kalkulaci díla, lze životnost rozhodně počítat na desetiletí. Na druhou stranu zatím 
nemáme přesnou zkušenost s kovovými modely, které by byly tak často vystavovány otěru 
rukou, proto budeme v odhadu životnosti opatrní. 

sezónní pracovní síla - roční náklad dle uvedeného v podkapitole 7.1. 

roční údržba audioprůvodce - v táborském informačním centru ani u výrobce jsme nezískali 
přesné informace ohledně variabilních nákladů na údržbu. Pro náš účel tedy současné roční 
náklady 2000 Kč pro jistotu zpětinásobíme (5 x 2000 = 10 000 Kč) a budeme předpokládat, 
že budou postačovat pro časté půjčování novými klienty. 

nové jazykové mutace - namluvení nových slepeckých výkladů ve třech jazycích do 
audioprůvodce vychází na částku do 30 000. Životnost nezávisí na přístroji tj. nosiči, ze 
kterého lze výklad přenést na nový přístroj, ale na aktuálnosti výkladu. Doba daňového 
odepisování je 18 měsíců, protože nahrávky výkladu považujeme za software. 

akustické majáčky - dle dřívějšího doporučení (viz podkapitola 6.4) pořizujeme 8 exemplářů 
(8 x 10 856 = 86 848 Kč). Životnost je odhadnuta na 10 - 15 let, doba odpisování 5 let. Podle 
zákona o daních z příjmů by měly majáčky spadat do odpisové skupiny 2-49 Ostatní 
elektrické zařízení jinde neuvedené - akustické, vizuální a signalizační zařízení.65 

hmatové štítky na zastávkách - předpokládáme životnost do 10 let. Pořizujeme 8 ks za 3200 
Kč (vždy po dvou na zastávkách Autobusové nádraží, U Reálky, Na Parkánech a Kotnov). 
Podle zákona o daních z příjmů předpokládáme, že hmatové štítky budou patřit do třetí 
odpisové skupiny 3-11 Ostatní výrobky z obecných kovů jinde neuvedené (odpisy 10 let).66 

letáky pro nevidomé - můžeme objednat výhodnější množství 5000 ks, ale ročně využijeme 
asi 2000 ks (40% objednaného množství). Tzn. 6818 Kč x 0,4 = 2727,2 Kč. 

barevné letáky - obdobně, objednáme výhodnější množství. Plánujeme využít asi 4000 ks 
ročně, při ceně 1,40 Kč/ks tedy 1,40 x 4000 ks = 5600 Kč. 

audioprůvodce - dle firmy Daruma všechny jejich výrobky jsou v provozu už přes pět let bez 
jakýchkoli komplikací a očekávají nejméně ještě tak dlouhé fungování. Předpokládáme tedy 
životnost přístrojů asi 10-15 let. Pro delší období plánované životnosti našeho projektu 
musíme počítat s jejich novým pořízením, tj. nejméně 400 000 korun za 10 audioprůvodců. 

zvukový záznam slovního popisu trasy (pro nevidomé) - se pohybuje v řádech desetikorun, pro 
další složitější kalkulace tuto malou částku zanedbáme. 
 
Vzhledem k životnosti jednotlivých uvedených komponent můžeme počítat s trváním 
projektu instalace hmatových modelů v délce nejméně 10 let. Vezmeme-li v úvahu trvanlivost 
bronzu, pak určitě několik desetiletí. Budeme kalkulovat nákladnost projektu ve třech 
variantách životnosti: 10, 15 a 20 let. Ty pak mezi sebou porovnáme. Tato cesta nám pomůže 
ve výpočtu návratnosti bronzových modelů, které jsou finančně nejnáročnější položkou a 
které nemůžeme běžně daňově odepisovat, ale město Tábor přesto bude očekávat, že se mu 
vložené prostředky časem vrátí. 

                                                
65 Zákon č. 586/1992 Sb. o daních s příjmů ve znění pozdějších předpisů - Příloha č.1 
66 Tamtéž 



 58 

Míru inflace na dlouhou dobu dopředu nelze v dnešním světě odhadnout. Pro zjednodušení 
budeme kalkulaci provádět ve stálých cenách. Projevující se inflaci budeme kompenzovat 
akceptovatelným předpokladem, že ve stejném tempu jako průměrná dlouhodobá cenová 
hladina porostou také průměrné dlouhodobé náklady a příjmy, které budou během životnosti 
vstupovat do našeho projektu. 
Pouze počáteční vynaložené náklady, které by postupně vstupovali ve formě daňových odpisů 
by se vlivem inflace časem reálně snižovaly proti výnosům rostoucím stejným tempem jako 
inflace. Celkové výnosy by tudíž proti nákladům reálně rostly. Předpokládáme-li stálé ceny, 
tj. i stálou míru výnosů a nákladů, dodržujeme tak zároveň opatrnost v očekávání výnosnosti. 
Pro možnost porovnání mezi různými dobami životnosti budou náklady u každé položky 
přepočteny na jeden rok. Kalkulujeme: 
 
bronzové modely: pořízeny na počátku, cena pořízení 1 536 900 korun. V průměru na rok 
bylo za modely vydáno při životnosti - 
10 let:  1 536 900 : 10 = 153 690 korun 
15 let:  1 536 900 : 15 = 102 402 korun 
20 let:  1 536 900 : 20 = 76 845 korun 
 
sezónní pracovní síla: každoročně 53 550 korun, tj. za 10 let 535 500 korun, za 15 let 
803 250 korun atd. 
 
pořízení nových audioprůvodců: v infocentru jsou v provozu od r. 2006, vzhledem 
k životnosti zařízení 10-15 let nebudeme pravděpodobně muset pořizovat při desetileté 
variantě. Nové pořízení až u varianty 15 a 20 let životnosti projektu hmatových modelů: 
15 let: 400 000 : 15 = 26 667 vydáno v průměru na rok 
20 let: 400 000 : 20 = 20 000 
 
roční údržba audioprůvodce: každoročně 10 000 Kč ve stálých cenách 
 
nové jazykové mutace: pořízeny na počátku, cena pořízení do 30 000 korun. Po maximálně 10 
letech bychom však měli nahrávky aktualizovat, pořídit nové. V průměru na rok by bylo 
vydáno při životnosti projektu - 
10 let:  30 000 : 10 = do 3000 korun 
15 let:  2x 30 000 : 15 = do 4000 korun 
20 let:  2x 30 000 : 20 = do 3000 korun 
 
akustické majáčky: pořízeny na počátku (8 ks), cena pořízení 86 848 korun. Tj. v průměru při 
trvání projektu -  
10 let:  86 848 : 10 = 8685 korun na rok 
15 let: 86 848 : 15 = 5790 korun na rok 
Vzhledem k životnosti majáčků 10-15 let nebudeme pravděpodobně muset pořizovat nové 
majáčky při desetileté a patnáctileté variantě trvání projektu. U dvacetileté varianty pořídíme 
v průběhu trvání projektu majáčky ještě podruhé: 
20 let: 2x 86 848 : 20 = 8685 korun na rok 
 



 59 

hmatové štítky na zastávkách MHD: pořízeny na počátku, cena pořízení 3200 Kč za 8 ks. 
Znovu je pořizujeme nejvýše po deseti letech, tedy dvakrát při patnáctiletém a dvacetiletém 
trvání projektu. Tzn. v průměru na rok bylo vydáno při životnosti projektu - 
10 let:  3200 : 10 = 320 korun 
15 let:  2x 3200 : 15 = 427 korun 
20 let:  2x 3200 : 20 = 320 korun 
 
informační letáky pro zrakově hendikepované - jak bylo uvedeno výše, při roční spotřebě asi 
2000 ks budou náklady činit 2727 korun. 
 
barevné informační letáky - rovněž uvedeno výše, při využití 4000 ks ročně očekáváme 
náklady 5600 korun. 
 
Dostáváme tak následující tabulku, která shrnuje dosavadní výpočty: 
 
Tabulka č. 11: Náklady na projekt hmatových modelů 
Náklady záměru Životnost projektu inovace 
Položka 10 let 15 let 20 let 
pořízení bronzových modelů 153 690 102 460 76 845 
sezónní pracovní síla 53 550 53 550 53 550 
pořízení nových audioprůvodců - 26 667 20 000 
roční údržba audioprůvodce 10 000 10 000 10 000 

nové jazykové mutace (3) 3000 4 000 3 000 
akustické majáčky (8 ks) 8 685 5 790 8 685 

hmatové štítky na zastávkách 320 427 320 
letáky pro nevidomé 2 727 2 727 2 727 

barevné letáky 5 600 5 600 5 600 

Celkem Kč 237 572 211 221 180 727 
Zdroj: vlastní kalkulace ze zdrojů poskytnutých oslovenými firmami 
 
Vidíme, že počáteční investice má na kalkulaci značný vliv. U desetiletého období životnosti 
projektu tvoří pořízení hmatových modelů skoro dvě třetiny průměrných ročních nákladů, u 
patnáctiletého necelou polovinu a u dvacetileté předpokládané životnosti asi 43 procent. 
Dosud jsme vycházeli z předpokladu, že město bude celý záměr financovat samo. 
Může se ale také ucházet o dotace ze strukturálních fondů Evropské unie. Pro náš případ by 
přicházely v úvahu zejména Prioritní osa 3 - Rozvoj cestovního ruchu, nejspíše oblast 
podpory 3.2 Revitalizace památek a využití kulturního dědictví v rozvoji cestovního ruchu67 
V případě schválení dotační podpory by Tábor mohl získat až 92,5% prostředků na projekt ze 
strukturálních fondů. Samo město by tedy muselo vydat jen 7,5% prostředků z vlastních 
zdrojů. To by výrazně změnilo finanční poměry v kalkulaci. Při výrazně nižším objemu 
vlastních investovaných prostředků by se při stejné návštěvnosti, resp. při stejných příjmech 
plynoucích od návštěvníků města, znatelně vylepšila návratnost. 
V naší kalkulaci se možnost dotace ze strukturálních fondů dotkne položek: pořízení 
bronzových modelů, nové jazykové mutace pro nevidomé, akustické orientační majáčky, 

                                                
67 Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad: 5. výzva, [online]. 2009 [cit. 10.8. 2009]. Dostupné z WWW: <http://www.rr-
jihozapad.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_org=200047&id_ktg=1130&archiv=0&p1=2581>. 



 60 

hmatové štítky na zastávkách MHD a obou typů informačních letáků. To ovšem platí pouze 
pro počáteční pořízení. Dotace se nebude vztahovat na nové nákupy např. po deseti či patnácti 
letech, kdy skončí životnost některých položek, které jsou součástí našeho projektu. 
S využitím předchozích propočtů kalkulujeme část nákladů, které by muselo vynaložit samo 
město. Zbylých 92,5% nákladů by bylo uhrazeno ze strukturálních fondů. Dostáváme: 
 
bronzové modely: cena pořízení 1 536 900 korun. Podíl 7,5% hradí Tábor. V průměru na rok 
město za modely vydá při životnosti - 
10 let:  0,075 x 1 536 900 : 10 = 11 527 korun 
15 let:  0,075 x 1 536 900 : 15 = 7685 korun 
20 let:  0,075 x 1 536 900 : 20 = 5763 korun 
 
nové jazykové mutace: cena pořízení do 30 000 korun. V průměru na rok by bylo vydáno při 
životnosti projektu 10 let: 
0,075 x 30 000 : 10 = 225 korun 
Po nejvýše 10 letech se nahrávky aktualizují již bez dotace. Poprvé byly dotované, podruhé 
nikoli, platí tedy: 
varianta 15 let:  1,075 x 30 000 : 15 = 2150 korun 
varianta 20 let:  1,075 x 30 000 : 20 = 1613 korun 
 
akustické majáčky: cena pořízení 8 kusů je 86 848 korun, z toho jen 7,5% hradí město. Tj. v 
průměru na rok při trvání projektu -  
10 let:  0,075 x 86 848 : 10 = 651 korun 
15 let:  0,075 x 86 848 : 15 = 434 korun na rok 
Vzhledem k životnosti majáků 10-15 let u dvacetileté varianty musíme v průběhu trvání 
projektu pořídit majáčky ještě jednou. Poprvé dotované, podruhé již plně hrazené městem: 
varianta 20 let: 1,075 x 86 848 : 20 =  4668 korun na rok! (v tomto případě nejhorší varianta) 
 
hmatové štítky na zastávkách MHD: město uhradí 7,5% z 3200 Kč (za 8 ks). Znovu je 
pořizujeme nejvýše po deseti letech, tedy dvakrát při patnáctiletém a dvacetiletém trvání 
projektu (podruhé nedotované). Tzn. v průměru bylo vydáno při životnosti projektu - 
10 let:  0,075 x 3200 : 10 = 24 korun na rok 
15 let:  1,075 x 3200 : 15 = 229 korun na rok 
20 let:  1,075 x 3200 : 20 = 172 korun na rok 
 
informační letáky pro zrakově hendikepované - zde záleží jaké množství letáků bude zahrnuto 
do žádosti o dotaci. Vhodné by bylo na celou dobu povinné pětileté udržitelnosti dotovaného 
projektu68. Při spotřebě 2000 kusů ročně půjde o celkem 10 000 dotovaných letáků na 5 let. 
V dalších letech je bude město hradit samo. Dle variant životnosti dostáváme: 
10 let:  (0,075 x 5 x 2727 + 5 x 2727) : 10 = 1466 korun na rok 
15 let:  (0,075 x 5 x 2727 + 10 x 2727) : 15 = 1886 korun na rok 
20 let:  (0,075 x 5 x 2727 + 15 x 2727) : 20 = 2096 korun na rok 
 

                                                
68 Viz blíže: Udržitelnost projektu [online]. 2009 [cit. 25.8. 2009]. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-
fondy.cz/Glosar/U/Udrzitelnost-projektu>. 



 61 

barevné informační letáky - postupujeme obdobně, při nákladech 1,40 Kč za kus, ročně 5600 
Kč za 4000 exemplářů. Dle variant životnosti dostáváme: 
10 let:  (0,075 x 5 x 5600 + 5 x 5600) : 10 = 3010 korun na rok 
15 let:  (0,075 x 5 x 5600 + 10 x 5600) : 15 = 3873 korun na rok 
20 let:  (0,075 x 5 x 5600 + 15 x 5600) : 20 = 4305 korun na rok 
 
Částky v případě letáků u jednotlivých variant životnosti postupně stoupají tak, jak se 
zvětšuje podíl těch nedotovaných. 
Tabulka č. 10 ukazuje, jak by v takovém případě vypadaly náklady, rozpočítané průměrně na 
jeden rok, které by město muselo vynaložit samo ze svých prostředků.  
 
Tabulka č. 12: Náklady na projekt po zohlednění dotací 
Náklady záměru Životnost projektu inovace 
Položka 10 let 15 let 20 let 
pořízení bronzových modelů 11 527 7685 5763 
sezónní pracovní síla 53 550 53 550 53 550 
pořízení nových audioprůvodců 0 26 667 20 000 
roční údržba audioprůvodce 10 000 10 000 10 000 
nové jazykové mutace (3) 225 2150 1613 
akustické majáčky (8 ks) 651 434 4 668 
hmatové štítky na zastávkách 24 229 172 
letáky pro nevidomé 1466 1886 2096 
barevné letáky 3010 3873 4305 
Celkem Kč 80 453 106 474 102 167 

Zdroj: vlastní kalkulace ze zdrojů poskytnutých oslovenými firmami 
 
Po srovnání s  tabulkou č. 11 vidíme, že náklady pro město by v případě získání dotace klesly 
asi na 34% oproti variantě bez dotací v případě desetileté životnosti projektu resp. na 
přibližně 57% u dvacetileté životnosti. Největší nákladovou položkou se stala pracovní síla, 
nikoliv už investice do samotné instalace modelů. 
Prostředky získané z veřejných zdrojů mají tedy rozhodující vliv na případnou návratnost 
celého projektu. Jen ještě doplníme, že dotace jsou ze strukturálních fondů vypláceny 
zpravidla zpětně, když žádající subjekt dodrží stanovená pravidla pro jejich udělení. 
 
 
7.3 Předpokládané příjmy 
 
Body obratu 
Pokud má existovat šance, že plánovaný projekt bude ekonomicky efektivní, jednoduše 
řečeno, že si sám vydělá prostředky na svůj provoz, musíme znát možné příjmy a s pomocí 
kalkulací z tabulek č. 11 a 12 spočítáme body obratu. Tedy počet půjček audioprůvodce, při 
jehož dosažení se projekt začne ekonomicky vyplácet. 
Jak již bylo řečeno, počítáme se zpoplatněním půjčování zvukových průvodců jako doplňku 
ke hmatovým modelům. Tím chceme alespoň z části krýt náklady na instalaci hmatových 
modelů a souvisejících služeb. Pokud návštěvníkům dostatečně vysvětlíme, že tím zároveň 
přispívají na provoz a udržení unikátního projektu, domníváme se, že přijatelná částka za 



 62 

zapůjčení zvukového průvodce se může pohybovat v rozmezí 30-50 korun. Pokud cenu 
stanovíme za přístroj, nikoliv na osobu, pak si částku mezi sebe bude dělit zrakově 
hendikepovaný se svým průvodcem tzn. výdaje na osobu budou 15-25 korun. 
Vzhledem k tomu, že dosud informační centrum zapůjčuje zvukové průvodce zdarma, 
veškeré příjmy z nich plynoucí tak mohou být výnosem navíc, který lze použít právě na 
financování návratnosti instalace hmatových modelů. Dvě hlavní položky nákladů - pracovní 
sílu a údržbu přístrojů jsme již započítali na nákladové straně v předchozí podkapitole. Dobití 
baterie každého přístroje je vzhledem k nízkému napětí a příkonu záležitostí několika haléřů. 
Od režijních nákladů provozu infocentra upouštíme, na to bychom potřebovali znát podrobné 
účetní výkazy, které nejsou dostupné. 
Projekt by mohl být realizován nejdříve v r. 2010, vzhledem k časové náročnosti modelů spíše 
později. Daň z příjmu právnických osob (PO) má v příštím roce činit 19%. Předpokládejme 
tedy tuto daň i v dalších letech, kterých se týká náš projekt. Půjčovné bude zatíženo daní 
z přidané hodnoty 19%, protože tato služba nepatří mezi položky se sníženou sazbou podle 
přílohy 2 k zákonu č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty.69  
Níže uvedená tabulka uvádí možné výnosy v závislosti na míře zpoplatnění zapůjčení 
zvukového průvodce 
 
Tabulka č. 13: Možné výnosy z půjčovného za audioprůvodce (v korunách) 

Půjčovné za 
přístroj 

DPH 19% v 
korunách 

bez DPH v 
korunách 

daň PO 19% 
v korunách 

výnos korun 
z 
půjčovného 

z DPH 
městu v 
korunách 

30 Kč 4,79 25,21 4,79 20,42 1,03 

40 Kč 6,39 33,61 6,39 27,22 1,37 

50 Kč 7,98 42,02 7,98 34,04 1,71 

Zdroj: vlastní kalkulace 
 
Z  odvedené DPH se vrací do městské pokladny 21,4% zpět.70 V tom případě můžeme 
k výnosům za půjčení audioprůvodce připočítat část daně z přidané hodnoty, která v rámci 
rozdělení rozpočtového určení daní zůstane obci. Výsledek získáme sečtením 5. a 6. sloupce. 
Tzn. 21,45; 28,59 resp. 35,75 korun výnosů, při půjčovném 30, 40 resp. 50 korun. 
 
Nyní spojíme již spočítané průměrné roční náklady na provoz projektu s předpokládanými 
výnosy. V jednotlivých variantách životnosti projektu (10, 15 resp. 20 let) kalkulujeme body 
obratu, tzn. nutný (průměrný) počet výpůjček audioprůvodců za rok, při nichž by projekt sám 
sebe uhradil. 
S využitím tabulky č. 11 kalkulujeme desetiletou variantu bez využití dotací. Dělíme 
průměrné roční náklady výnosem 21,45 Kč (při půjčovném 30 Kč) a dostáváme: 
237 572 : 21,45 = 11 076 výpůjček ročně, při jejich dosažení začíná být projekt rentabilní. 
Dělíme průměrné roční náklady výnosem 28,59 Kč (při půjčovném 40 Kč) a dostáváme: 
237 572 : 28,59 = 8310 ročních výpůjček, atd. pro všechny tři varianty životnosti projektu a 
tři varianty výše půjčovného. 

                                                
69 Sazba DPH [online]. Daňový poradce Sagit, aktualizováno 2009, [cit. 2.8.2009]. Dostupné z WWW: 
<http://www.sagit.cz/pages/lexikonheslatxt.asp?cd=74&typ=r&levelid=DA_428.HTM>. 
70 Schéma rozdělení rozpočtového určení daní od 1.1.2008 [online]. 2009 [cit. 10.8. 2009]. Dostupné z WWW: 
<http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/SID-3EA9846C-BDFBE2D1/cds/xsl/283.html?year=> 



 63 

Obdobně postupujeme v případě variant kde kalkulujeme s dotací, přičemž využíváme 
průměrné roční náklady v tabulce č. 12. Výsledky zachycuje následující tabulka. 
 

Tabulka č. 13: Body obratu (počet osob), varianty zpoplatnění audioprůvodce 
Bod obratu projekt bez dotací projekt s dotacemi 
Poplatek za 
audioprůvodce 10 let 15 let 20 let 10 let 15 let 20 let 
30 Kč 11 076 9847 8426 3751 4964 4763 
40 Kč 8310 7388 6321 2814 3724 3574 
50 Kč 6645 5908 5055 2250 2978 2858 

Zdroj: vlastní kalkulace 
 
Šedě zbarvená políčka v tabulce označují případy, kdybychom navíc musely přiobjednat další 
zvukové průvodce, protože kalkulovaná současná roční kapacita 6000-9000 obrátek s 10 
přístroji by nestačila. Viz též oddíl Zvukový průvodce v kapitole 7.1. 
Body obratu, tedy množství potřebných výpůjček, nelze ztotožňovat se skutečnými počty 
návštěvníků, protože půjčovné může být placeno za dvojici nevidomí a průvodce, ale také 
např. za vidícího jednotlivce nebo za rodinu. Počet návštěvníků by nejspíše byl minimálně 
dvojnásobný, než uvádí tabulka. Např. u nedotované desetileté životnosti projektu při ceně 
30 Kč za audioprůvodce by muselo přijet asi 11 076 dvojic (nevidomí + průvodce), které se 
rozhodnou pro prohlídku modelů se zvukovým komentářem. To dělá 22 152 nových 
návštěvníků. 
V současné době není nikde k dispozici statistika celkové návštěvnosti Tábora nebo počtu 
přenocování. Český statistický úřad sleduje od roku 2002 návštěvnost podle turistických 
regionů, nikoliv pro jednotlivá města nebo bývalé okresy (jen do r. 2001). Turistické 
informační centrum měří vlastní návštěvnost, ale nemá k dispozici nástroje na zjištění počtu 
přenocování či počtu návštěv ve městě. 
Pro představu uvádíme, že do táborského informačního centra přišlo 62 983 osob v roce 
200871. Otázkou je, zda můžeme jen v souvislosti s instalací hmatových modelů očekávat, že 
se návštěvnost informačního centra zvýší tak významně, jak by bylo potřeba podle tabulky 
č. 13. Např. u varianty desetileté životnosti projektu bez dotací a při půjčovném 30 Kč by 
muselo přijít o 22 152 osob více tzn. o 35,2%. U varianty dvacetileté životnosti projektu s 
dotacemi a při půjčovném 30 Kč by to bylo 2x 3751 osob, tj. 7502 osob tedy o 11,9% více. 
Z výše uvedeného plyne, že zamýšlené zpoplatněné půjčování zvukových průvodců 
pravděpodobně nebude na financování projektu postačovat a to zejména v případě, že nebude 
poskytnuta uvažovaná dotace. Zdroje je tak potřeba hledat ještě v jiných výdajích, které 
návštěvníci učiní. 
 
Odhad výdajů na osobu 
Každý návštěvník během prohlídky města vydá peněžní prostředky za různé služby. Držme se 
předpokladu, ke kterému jsme dospěli už dříve, že zrakově hendikepovaný se do Tábora vydá 
se svým průvodcem, tedy ve dvojici. Možné útraty na osobu při jednodenní návštěvě Tábora 
pak mohou vypadat takto: 
- půjčovné za audioprůvodce 20 Kč/osoba, (stanovme prostřední cenu 40 Kč za půjčení) 
- zlevněné vstupné 30 Kč, bezbariérová expozice Husité 
                                                
71 Informační centrum Tábor, [interní statistika], 2009. 



 64 

- oběd do 130 Kč (předpoklad 1 chod s nápojem) 
- upomínkové předměty, drobné výdaje apod. do 50 Kč 
Celkem asi 230 Kč  na osobu 
 
Ekonomický přínos plynoucí z půjčovného za audioprůvodce jsme již spočítali dříve. Při ceně 
výpůjčky 40 Kč za přístroj tvoří přínos 28,59 Kč včetně části výnosů plynoucích městu z daní 
(viz výše). Předpokládáme stále dvojici nevidomý+průvodce, tj. po přepočtu na 1 osobu je 
výnos z půjčovného:  28,59 : 2 = 14,30 korun. 
U vstupného placeného za expozici nebudeme uvažovat žádný realizovaný zisk. Zejména 
provoz menších muzeí musí být naopak dotován z různých zdrojů, neboť vstupné obvykle 
pokryje jen část provozních nákladů. To platí i pro expozici Husité u níž loňská návštěvnost 
činila 26 472 osob.72 
V případě oběda můžeme počítat, že obchodní marže, resp. přidaná hodnota k pokrmu a 
nápoji tvoří asi 50% ceny oběda bez DPH. Předpokládáme to zejména vzhledem k maržím 
obvyklým u nápojů, které mohou dosahovat až několika stovek procent. 
U obchodu se suvenýry a drobným zbožím počítejme s obchodní marží přibližně 25% z ceny 
zboží bez DPH. 
Jak restaurace tak obchod odvádějí daň z přidané hodnoty nejen na výstupu, ale také na 
vstupu. Známe-li přidané hodnoty, které oba subjekty vytvoří, spočítáme DPH na vstupu a 
čistou odvedenou DPH následovně. 
Restaurace: cena oběda bez DPH 19% = 130 : 1,19 = 109,24 Kč. 
Z toho je 50% přidaná hodnota vytvořená restaurací: 109,24 x 0,50 = 54,62 Kč. 
Částka tvořící vstup do zpracovacího procesu restaurace je: 109,24 - 54,62 = 54,62 Kč. 
Restauratér pro vytvoření jednoho oběda s nápojem zaplatil na vstupu včetně 19% DPH: 
54,62 x 1,19 = 65 Kč 
DPH placená na vstupu tedy činí: 65 - 54,62 = 10,38 Kč 
DPH na výstupu, kterou restaurace zahrne do ceny oběda s nápojem: 130 - 109,24 = 20,76 Kč 
DPH placená na vstupu se při odvodu DPH odečítá. Čistý odvod DPH z jednoho oběda bude: 
20,76 - 10,38 = 10,38 Kč. 
 

Obdobně postupujeme u obchodu s upomínkovými předměty. 
cena suvenýru bez DPH:  50 : 1,19 = 42,02 Kč 
DPH placená na výstupu: 7,98 Kč 
Přidaná hodnota 25% vytvořená prodejnou:  42,02 x 0,25 = 10,51 Kč 
Částka tvořící vstup do obchodního procesu prodejny: 42,02 - 10,51 = 31,51 Kč 
Obchodník zaplatil za zboží (suvenýr) na vstupu včetně 19% DPH: 
31,51 x 1,19 = 37,50 Kč 
DPH placená na vstupu: 37,50 - 31,51 = 5,99 Kč 
Čistý odvod DPH z jednoho upomínkového předmětu či drobného zboží bude: 
7,98 - 5,99 = 1,99 Kč. 
 
Tyto výpočty shrnuje následující tabulka. Jen připomínáme, že u vstupného do muzea 
nepředpokládáme tvorbu zisku. Vstupné bude zdaněno nižší sazbou DPH 9%.73 Položka 
                                                
72 Informační centrum Tábor, [interní statistika], 2009. 
73.Sazba DPH [online]. Daňový poradce Sagit, aktualizováno 2009, [cit. 2.8.2009]. Dostupné z WWW: 
<http://www.sagit.cz/pages/lexikonheslatxt.asp?cd=74&typ=r&levelid=DA_428.HTM>. 



 65 

půjčovného za audioprůvodce, kde jsme ekonomický přínos spočítali již dříve, bude přidána 
později. V oddíle Bod obratu bylo řečeno, že 21,4% z vybrané DPH zůstává obci. 
 
Tabulka č. 14: Kalkulace DPH z předpokládaných výdajů na osobu (v korunách) 

Výdaj 
Cena 

Kč 
bez DPH 

Kč 
obchodní 
marže Kč 

DPH vstup 
Kč 

DPH výstup 
Kč 

odvod DPH 
Kč 

muzeum vstup 30 27,52 není  - 2,48  2,48 
oběd 130 109,24 54,62 10,38 20,76 10,38 
suvenýr 50 42,02 10,50 5,99 7,98 1,99 
Celkem 210 178,78 65,12 16,37 31,22 14,85 

Zdroj: vlastní kalkulace 
 
Odvedená DPH z předpokládaných výdajů (bez audioprůvodce) na jednoho návštěvníka činí 
14,85 korun. Z toho pro Tábor zůstává: 14,85 x 0,214 = 3,18 koruny. 
 
Výdaje budou také zdaněny sazbou daně ze zisku pro právnickou nebo fyzickou osobu. 
Daňová sazba pro právnickou osobu (PO) je pro rok 2010 stanovena ve výši 19%.74 Pro 
zjednodušení předpokládejme, že právnická osoba neposkytla žádné dary, nečiní výdaje na 
výzkum a vývoj, že neodečítá daňovou ztrátu z minulých maximálně 5 let a podobné položky, 
které by komplikovaly výpočet, aniž by do naší kalkulace něco přinesly. 
Majitel restaurace nebo ochodu se suvenýry může být ale také živnostník - osoba samostatně 
výdělečně činná (OSVČ), tzn. fyzická osoba (FO). Tam se vychází ze sazby 15% pro 
fyzickou osobu. Dle výše zisku a podílu odečitatelných položek od základu daně se však 
skutečně odvedená daň pohybuje v rozmezí 10-15 procent75  
V tabulce č. 15 vycházíme z obchodních marží vypočtených v souvislosti s tabulkou 14. 
U půjčovného za audioprůvodce jsou náklady již zakalkulované v celkových nákladech na 
projekt hmatových modelů. Tyto náklady připojíme k výpočtu později, proto se v tabulce zisk 
rovná celé obchodní marži. U restaurace a prodejny suvenýrů nemůžeme přesnou míru zisku 
vědět, museli bychom znát situaci u všech takových subjektů v Táboře, což není reálně 
možné. Předpokládáme zisk před zdaněním ve výši 50% obchodní marže, to je hodnota velmi 
blízká uplatňovaným takzvaným paušálním výdajům. Které jsou pro rok 2009 stanoveny ve 
výši 30 - 80%.76 
Nevíme zda návštěvníci učiní své předpokládané výdaje v provozovně fyzické nebo 
právnické osoby. Proto v tabulce počítáme s oběma možnostmi. 
Daň z příjmů fyzických osob (samostatně výdělečně činných) se vlivem různých 
odečitatelných položek a v závislosti na výši tržeb pohybuje v uvedeném rozmezí 10 - 15 
procent, proto máme pro FO dvojice sloupců. Dolní řádek zobrazuje celkovou výši vybraných 
daní z příjmů, které plynou z předpokládaných výdajů jednoho návštěvníka. Sloupce 
s názvem „podíl“ značí část daní, která zůstane obci (zvýrazněno kurzívou). 
 
 

                                                
74 Daň z příjmu právnických osob [online]. Poslední aktualizace 20.1.2009 [cit. 14.8. 2009]. Dostupné z WWW: <http://www.az-
data.net/dan-z-prijmu-pravnickych-osob.php>. 
75 Daňová zátěž OSVČ v roce 2008 a 2009 [online]. Aktualizováno 28.8.2008 [cit. 24.7.2009]. Dostupné z WWW: 
<http://prace.broumovsko.cz/novinky/danova-zatez-osvc-v-roce-2008-a-2009-.html>. 
76 Viz blíže: Paušální výdaje procentem 2009 [online]. Aktualizováno 11.8. 2009 [cit. 14.8. 2009]. Dostupné z WWW: 
<http://www.jakpodnikat.cz/pausalni-vydaje-procentem.php>. 



 66 

Tabulka č. 15: Kalkulace daní z příjmů z předpokládaných výdajů na osobu (v Kč) 
Daně 
z příjmů FO 
a PO 

obchodní 
marže 

zisk před 
zdaněním 

daň PO 
19% 

daň FO 
min. 10% 

daň FO 
max. 15% 

podíl 
z daně 
PO 

podíl 
z daně 
FO min. 

podíl 
z daně 
FO max. 

půjčovné/os. 16,81 16,81 3,19 - - 0,68 - - 
oběd 54,62 27,31 5,19 2,73 4,10 1,11 1,17 1,76 

suvenýr 10,51 5,26 1,00 0,53 0,79 0,21 0,22 0,34 

Celkem 81,93 49,37 9,38 3,26 4,88 2,01 1,39 2,09 

Zdroj: vlastní kalkulace 
 
Podle pravidel rozpočtového určení náleží obcím 21,4% z vybraných daní z příjmů 
právnických osob.77 Tento podíl tedy zůstane Táboru. 
Vybrané daně z příjmů fyzických osob (samostatně výdělečně činných) se rozdělují podle 
následujícího klíče: 
- 30% přímo obci 
- 60% tzv. celostátní výnos (z těchto 60% jde ještě 21,4% obci) 
- 10% státní rozpočet (není pro nás relevantní) 
Celkem tedy zůstane městu: 30% + (0,214 x 60%) =  42,84 %  z daně z příjmů FO. 
 

Daňový výnos daně z příjmů právnických a fyzických osob plynoucí z předpokládaných 
výdajů na osobu se bude pohybovat mezi 1,39 - 2,09 koruny pro Tábor za každého 
návštěvníka. Sečtěme nyní všechny ekonomické efekty související s plánovaným projektem 
pro zrakově hendikepované, které mají charakter příjmu pro město. Dostáváme: 
- zisk z půjčovného na osobu: 14,30 Kč 
- z odvedené DPH na osobu: 3,18 Kč 
- z daně z příjmů FO a PO: 1,39 - 2,09 Kč 
Celkem očekávaný zisk za 1 návštěvníka: 18,87 - 19,57 Kč 
 
Požadovaná návštěvnost 
Známe-li možný zisk plynoucí z výdajů jednoho návštěvníka, zbývá zjistit potřebnou roční 
návštěvnost v souvislosti s hmatovými modely, aby byl projekt rentabilní. Využijeme hodnot 
ročních nákladů z tabulek 11 a 12. Průměrné roční náklady vydělíme příjmy na jednoho 
návštěvníka (18,87-19,57 Kč) a dostáváme požadovanou návštěvnost pro jednotlivé varianty. 
 
Tabulka č. 16: Požadovaná návštěvnost pro návratnost projektu 
Projekt bez dotací 
předpokládaná  životnost 10 let 15 let 20 let 
průměrné roční náklady Kč 237 572 211 221 180 727 
příjmy Kč z návštěvníka 18,87-19,57 18,87-19,57 18,87-19,57 

požadovaná roční návštěvnost 12 140 - 12 590 10 793 - 11 193 9235 - 9577 

  s dotacemi 
předpokládaná  životnost 10 let 15 let 20 let 
průměrné roční náklady Kč 80 453 106 474 102 167 
příjmy Kč z návštěvníka 18,87-19,57 18,87-19,57 18,87-19,57 
požadovaná roční návštěvnost 4111 - 4264 5441 - 5643 5221 - 5414 

Zdroj: vlastní kalkulace 
                                                
77 Schéma rozdělení rozpočtového určení daní od 1.1.2008 [online]. 2009 [cit. 10.8. 2009]. Dostupné z WWW: 
<http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/SID-3EA9846C-BDFBE2D1/cds/xsl/283.html?year=> 



 67 

Pokud každoročně přijde požadovaný počet klientů (i v dlouhodobém průměru), kteří vydají 
námi předpokládanou sumu peněz za služby, pak se pokryjí průměrné roční náklady projektu 
hmatových modelů a záměr bude rentabilní. 
Bez poskytnutí dotací z evropských strukturálních fondů by průměrná roční návštěvnost 
hmatových modelů musela v horizontu 10-15 let přesahovat 10-12 tisíc návštěvníků 
s předpokládanou denní útratou alespoň 230 Kč. To je pro srovnání šestina až pětina všech 
lidí, kteří za rok přijdou do informačního centra na Žižkově náměstí. Ve variantě, kdy město 
obdrží na tento záměr dotaci z fondů Evropské unie, je návratnost projektu snáze dosažitelná. 
Ke splacení předpokládaných nákladů na projekt by stačila roční návštěvnost kolem 4 - 5,5 
tisíc osob udržitelná po dobu 10 - 20 let. V takovém případě by muselo dojít ke zvýšení 
návštěvnosti infocentra o 6,5 - 9,0% vzhledem ke stavu z roku 2008. To už je číslo, které lze 
pokládat za reálnější. 
 
Odhad návštěvnosti podle výsledků dotazníkového šetření 
Pro odhad potenciální návštěvnosti a reálnosti našich představ můžeme použít výsledky 
dotazníkového šetření, které proběhlo v červenci a srpnu 2009 mezi zrakově postiženými 
osobami. Na otázku, zda by instalace hmatových modelů historických budov byla pro 
dotazované důvodem k návštěvě Tábora, odpovědělo 40 % rozhodně ano a 32,5 % spíše ano. 
Pokud by výsledky dotazníkového šetření byly skutečně reprezentativní, pak máme 72,5 % 
zrakově hendikepovaných jako potenciální zákazníky. Vzhledem k údajům uvedeným 
v podkapitole 3.4 této práce může potenciální trh činit 72,5 % ze 100 - 150 tisíc zrakově 
hendikepovaných osob v Česku. To by znamenalo 72 500 - 108 750 lidí.  
V případě desetileté životnosti projektu by ročně do Tábora mohlo přicestovat 7250 - 10 875 
zrakově znevýhodněných návštěvníků. Tento předpoklad má jeden nedostatek, který nelze 
dost dobře odstranit. Sběr dat probíhal elektronickou formou, mj. přes internetovou 
konferenci (viz kapitola 8). Nemůžeme přesně vědět, jak velká skupina lidí dotazník sice 
viděla ale nevyplnila, protože je projekt nezaujal nebo neradi cestují. Zároveň nevíme, kolik 
potenciálních zákazníků je mezi těmi, kteří se s dotazníkem nesetkali, protože nemají přístup 
k internetu. V každém případě pokud se spolehneme na data z vlastního průzkumu, jinou 
možnost momentálně ani nemáme, a prohlásíme je za reprezentativní vzorek, pak výstupy 
s dotazníku nejsou v rozporu s požadovanou návštěvností, která je výsledkem kalkulací. 
Naopak ji podporují. 
Použijeme pro jistotu ještě jiné měřítko. Návštěvnost haptických výstav v botanické zahradě 
v Praze Tróji se na přelomu století pohybovala kolem 1370 osob v průběhu 7-10 dnů jejich 
trvání (viz podkapitola 4.2). Je jasné, že u krátkodobých akcí se velké množství zájemců 
koncentruje jen do několika dní. U dlouhodobých výstav by se počet účastníků rozmělnil do 
většího počtu dnů a celková denní návštěvnost by výrazně klesla. Kalkulací požadovaná 
vytíženost u dotované varianty je 4111 - 5643 osob ročně. To je trojnásobek až čtyřnásobek 
osob, které navštíví několikadenní haptickou výstavu. V pětiměsíční sezóně, po kterou je 
táborské infocentrum otevřené každý den v týdnu, a kdy lze předpokládat relativně příznivé 
počasí pro ohmat modelů, máme k dispozici asi 15x - 21x delší období než u výstav 
v botanické zahradě. Z tohoto pohledu můžeme požadovanou návštěvnost táborských 
hmatových modelů považovat za dosažitelnou. V opačném případě bychom museli zvolit 
úspornější opatření a např. pořídit menší množství hmatových modelů nebo jiných položek 
projektu. 



 68 

7.4 Závěr kalkulace 
V propočtech jsme uvažovali spíše menší útraty vzhledem k finanční situaci mnoha 
hendikepovaných. U vidících návštěvníků, které modely mohou také přilákat, například 
celých rodin nebo malých skupin, lze naopak počítat s vyššími výdaji. Zároveň jsme 
neuvažovali o variantě, že některý z návštěvníků v Táboře přenocuje. To by mělo logicky 
pozitivní vliv na výnosy pro podnikatele, následně pro město a návratnost projektu. 
Studie potenciálních ekonomických přínosů obdobných akcí, jako je ta naše, je obtížné dělat, 
protože se nám těžko podaří zohlednit všechny potřebné faktory, které mohou o výsledku 
rozhodovat. 
Zmiňme zde pro srovnání případovou studii týkající se města Písku a kalkulace 
multiplikačního efektu investic, které tam byly vynaloženy v druhé polovině 90. let. Kesner 
v knize Marketing a management muzeí a památek78 uvádí následující studii: 
- vynaložené investice 342 milionů korun, památková zóna města Písku 
- rozvinutí živností souvisejících s cestovním ruchem v zóně, jejich počet se zvýšil třikrát, 
obrat šestkrát, pozitivní dopad na výběr daní 
- vzniklo 290 nových pracovních míst v zóně a 108 v jiných oblastech 
- celkem bylo vytvořeno 420 mil. Kč nových hodnot, vyplaceno 114 mil. Kč mezd 
- příjmy od návštěvníků zóny za prvních pět let činily 55 mil. Kč 
- výsledný multiplikační efekt byl 1,38; tzn. na 1 korunu vložených investic bylo vytvořeno 
1,38 koruny nových hodnot. 
 

Investici v řádu stovek milionů korun jistě nelze srovnávat s naším záměrem. Kdyby však měl 
teoreticky platit multiplikační efekt o síle 1,38 i v našem případě, pak by na 2,38 milionu (viz 
také tabulka 11) investic vložených v desetiletém období mohlo vzniknout až 3,28 milionu 
nových hodnot. Samozřejmě za předpokladu, že maximum dodavatelů projektu bude pocházet 
z Tábora nebo nejbližšího okolí. 
Závěrem tedy můžeme shrnout, že kalkulovaný projekt hmatových modelů má 
z ekonomického pohledu šanci uspět vzhledem k vysokému počtu potenciálních návštěvníků. 
Podmínkou je, že alespoň část služeb souvisejících s prohlídkou modelů bude určitým 
způsobem zpoplatněna, že alespoň na část záměru získá město dotaci nebo najde jiný způsob 
financování (např. sponzorství) a že projekt se bude realizovat ve finančně nenáročné podobě. 
Pokud bychom trvali na pokrytí přístupových cest po celé jejich délce do centra města 
hmatovou dlažbou nebo dokonce radiofrekvenčními čipy, návratnost záměru by se výrazně 
zkomplikovala. Účel takových opatření a skutečný přínos pro zrakově hendikepované už jsme 
však dříve zpochybnili vzhledem k osobním konzultacím s odborníky z oblasti práce se 
zrakově znevýhodněnými osobami. 

                                                
78 Viz blíže: KESNER, L.: Marketing a management muzeí a památek. Praha: Grada Publishing,, 2005. 



 69 

8. Dotazníkové šetření 

Smyslem našeho výzkumu bylo získat představu o tom, co si sami zrakově hendikepovaní 
myslí o našem projektu. Jejich názory, připomínky a postřehy nám pomohou vyhodnotit naše 
dosavadní snažení, zda jdeme správnou cestou. 
Sběr dat probíhal v červenci a srpnu 2009 formou anonymního dotazníkového šetření. 
Dotazníky ve formátech document word a simple text byly upraveny tak, aby je dokázaly 
přečíst elektronické předčítače, kterými je vybavena velká část zrakově hendikepovaných, 
pokud mají osobní počítač. Tím byla respondentům zajištěna možnost odpovědět zcela 
samostatně a v čase, který uznají sami za vhodné. Dotazníky byly zpočátku distribuovány 
prostřednictvím elektronické konference provozované na internetových stránkách Sdružené 
organizace nevidomých a slabozrakých ve spolupráci s Mgr. Viktorem Dudrem z centra pro 
odstraňování bariér při pražské centrále SONS. Z elektronické konference si mohli sami 
zrakově postižení dotazník zkopírovat do osobního počítače a po vyplnění odeslat e-mailem 
autorovi této diplomové práce. Bohužel se projevila nízká návratnost dotazníků z konference. 
V období posledních 1-2 let jsou údajně zrakově hendikepovaní vystavováni množství 
požadavků na odpovědi v různých šetřeních. Proto je návratnost odpovědí minimální. 
Z tohoto důvodu jsme oslovili také krajská Tyflocentra a sdružení Okamžik (v obou 
případech organizace na podporu zrakově hendikepovaných) a ve spolupráci s místními 
pracovníky byly dotazníky elektronicky distribuovány respondentům v krajích. Proti 
původním předpokladům se sběr dat v tomto segmentu potenciálních klientů ukázal časově i 
technicky náročnější. Do uzávěrky této kapitoly bylo k dispozici celkem 40 použitelných 
vyplněných dotazníků. Jejich vyhodnocení uvádíme níže. 
 
 

8.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření 
V úvodu dotazníku byl stručně představen předběžný záměr vybudování hmatových modelů 
v historickém centru Tábora s opatřeními, která by měla každý model doprovázet (popisky, 
zvukový průvodce). Následovalo 14 otázek, z toho 5 otevřených, ostatní uzavřené. 
K některým otázkám mohli respondenti připojit vlastní komentář. 
 
 

Otázka č. 1: Vyjádřete prosím body od 1 do 10, nakolik Vás tento projekt zaujal. 1 = 
vůbec nezaujal, 10 = zaujal velmi. Můžete doplnit vlastním komentářem. 
Cílem této otázky bylo dozvědět se, zda a do jaké míry může být záměr zajímavý pro osoby, 
na které je primárně zaměřen. Výsledek můžeme považovat za pozitivní. Průměrný počet 
bodů byl 8,59 z 10 možných. 
Pokud budeme 5 bodů brát jako průměrné zaujetí naším záměrem, pak hmatové modely 
zaujaly vysoko nad průměr. Vůbec nejčastěji uváděli dotazovaní 10 bodů, celkem v 57,5% 
procentech případů. Důležité je, že body nikdy neklesly pod hodnotu 5 – průměr, která se 
vyskytla v 10% případů. 
To znamená, že idea, se kterou pracujeme, je pro zrakově hendikepované přitažlivá. Kolik 
procent odpovídajících však skutečně připouští možnost návštěvy Tábora, pokud se projekt 
uskuteční? 
 



 70 

Otázka č. 2: Pokud by se podařilo modely historických budov realizovat, byl by to pro 
Vás důvod k návštěvě Tábora? 
Na výběr byly odpovědi rozhodně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím. 
Nejčastější odpovědí bylo „rozhodně ano“ - ve 40% případů. Následováno „spíše ano“ - 
32,50% a „nevím“ - 25%. Jeden respondent uvedl „spíše ne“ (2,5%). 
To je číslo, které předčilo naše počáteční očekávání, znamená, že téměř tři čtvrtiny připouští 
návštěvu města, pokud by se zmiňovaný projekt realizoval. To vypovídá o nedostatku 
podobných služeb v Česku, přestože na tomto poli došlo v posledních letech k posunu. A 
zároveň o vysoké poptávce po nich. 
Zajímavé je, že zatímco respondenti z Jihomoravského kraje (dva ze tří) a Olomouckého kraje 
(dva ze dvou) uváděli nejčastěji odpověď „nevím“, v ještě vzdálenějším Moravskoslezském 
kraji zněly odpovědi „rozhodně ano“ (čtyři z pěti) a „spíše ano“ (jeden z celkových pěti). Na 
druhou stranu „nevím“ uvedl i jeden Jihočech (ze dvou odpovídajících) a jeden obyvatel 
sousedního Plzeňského kraje. Souvislost mezi odpověďmi na druhou otázku a vzdáleností 
bydliště od Tábora tedy není jednoznačná. Na to by muselo být odevzdáno více odpovědí. 
 
 
Otázka č. 3: Je nějaká věc, která Vám u popsaného návrhu chybí, nebo čím byste návrh 
vylepšili, aby Vám více vyhovoval? 
Více jak polovina (57,5%) na tuto otázku neodpovědělo nebo uvedlo odpověď „nevím“. 
Ostatní odpovědi byly značně rozptýlené. Mezi ty, které se vyskytly vícekrát patřily 
požadavky na: 
- reliéfní mapu, hmatový plán centra (5%) 
- upomínkové předměty pro nevidomé, trojrozměrné, hmatové (5%) 
- vodící linie, naváděcí pásy k mísu, kde je model instalován (5%) 
- vhodný by byl školený průvodce nebo doprovázející osoba (5%) 
Z dalších odpovědí, které se vyskytly pouze jednou, např.: možnost získat výklad do 
mobilního telefonu; přidat k modelům měřítko pro lepší představu o rozměrech budovy; 
zpřístupnit i vnitřek zobrazovaných budov; propagovat projekt na internetu; vhodný je tištěný 
průvodce v bodovém písmu a v černotisku; výrazné rysy stavby zobrazit na modelu kontrastní 
barvou a opatřit velkým písmem pro slabozraké atd. 
Už dříve zmíněná domněnka o možnosti využití dvou reliéfních modelů centra Tábora by tak 
mohla najít využití. Tématem k přemýšlení je i školený průvodce pro zrakově hendikepované, 
stejně tak ale zdroj financování nákladů s tím souvisejících. Hmatové upomínkové předměty 
mohou být zajímavým námětem pro tvůrčí podnikatele v Táboře. 
 
 
Otázka č. 4: Domníváte se, že trojrozměrný model památky spolu s možností dotknout 
se její fasády Vám umožní udělat si dostatečnou představu o historické budově? Můžete 
doplnit vlastním komentářem. 
Na výběr byly odpovědi rozhodně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne, nevím.  
Rozhodně kladnou odpověď zvolilo 57,5% a spíše kladnou 37,5% dotázaných. Celkem 95% 
procentům tento způsob tedy vyhovuje. Jen 5% nedokázalo jednoznačně odpovědět, zřejmě 
jim chybí dostatek zkušeností. Výsledek odpovědí nepřekvapí vzhledem k úspěchům již dříve 
uskutečněných hmatových výstav. Cesta zobrazení historických budov pomocí ohmatatelných 
modelů se tedy zdá správná. 



 71 

V souvislosti z kladnými odpověďmi se ještě vyskytly v 7,5% případů komentáře typu: záleží 
na velikosti modelů, na detailnosti zpracování, měřítku a přesnosti atp. To má význam pro 
rozhodování o velikosti modelů a následně ovlivňuje jejich umístění. jeden respondent (2,5%) 
u této otázky vyžadoval pro dobrou představu o budově ještě slovní popis (s tím se v záměru 
počítá). 
 
 
Otázka: č. 5: Jak by musela být přizpůsobena prohlídka historického centra města, 
abyste si o prohlížených budovách udělali co nejlepší možnou představu? 
Cílem této otázky bylo zjistit, zda naše opatření jsou dostatečná. Zda existují případně jiné 
postupy nebo řešení, o kterých zatím nevíme, ale zrakově hendikepovaní je zmíní sami. A tím 
nám pomohou zvolit řešení, které jim bude nejlépe vyhovovat. Odpovědi zobrazuje 
následující tabulka. 
 
Tabulka č. 17: Jak přizpůsobit prohlídku  
kategorie odpovědi četnost 
nevím 37,5% 
reliéfní model s celkovým přehledem 22,5% 
živý průvodce (ukáže, vysvětlí atd.) 15,0% 
podrobný slovní popis, komentář 12,5% 
dostatek času na prohlídku, nespěchat 5,0% 
prohlídku doplnit audioprůvodcem 5,0% 
umožnit poznat hmatem, co je pro budovu typické 5,0% 
ostatní 10,0% 

Zdroj: Vlastní výzkum 
 
Součet četností odpovědí nedává 100%, protože někteří dotazovaní uvedli více výroků. 
Z odpovědí plyne, že má skutečně smysl uvažovat o využití dvou kovových děl, které reliéfně 
zobrazují historické jádro města. Zrakově hendikepovaní by si lépe vytvořili představu o 
celkovém prostředí, rozmístění hmatových modelů, jejich vzájemné pozici atd. Živého 
průvodce zmínilo pro pocit dokonalé představy třikrát více respondentů než automatického. 
Velmi důležitý je podrobný popis, dostatek času a zobrazení toho, co je typické pro danou 
památku. To potvrzuje naši snahu vybrat pro zobrazení v modelech zástupce co největšího 
počtu architektonických slohů (viz podkapitola 5.4). 
 
 
Otázka č. 6: Kolik modelů budov považujete za ideální počet, aniž by Vás jejich 
prohlížení unavilo? 
Otevřená otázka, kde jsme očekávali konkrétní počet. Měla zodpovědět, zda je námi 
uvažovaný počet 10 modelů dostatečný nebo je naopak příliš velký a zrakově hendikepovaní 
je nedokáží prozkoumat všechny najednou. Hmatové prohlížení je náročné na koncentraci. 
Téměř polovina – 45% tázaných – nedokázalo říci přesnější číslo. Hmatových výstav v Česku 
zřejmě ještě neproběhlo tolik, aby dotazovaní měli konkrétní představu, kolik objektů si 
vydrží hmatem prohlížet. 
Jen 32,5 % osob uvedlo v odpovědi konkrétní počet nebo rozmezí. Průměrný počet modelů, 
který by vyhovoval byl 10-11. Ale krajní meze uváděných odpovědí se pohybovaly ve značně 
širokém rozmezí od 3 do 20 modelů. 



 72 

Z ostatních odpovědí se v 7,5% procentech případů vyskytla odpověď typu: „čím více, tím 
lépe“. Z dalších výroků zmiňme: záleží na možnostech přístupu; záleží na času, který bude 
k dispozici; nabídka by se měla postupně rozšiřovat; dokáži se soustředit maximálně 2-2,5 
hodiny atp. Poslední údaj je pro nás důležitý, umožňuje si učinit představu o vzdálenosti, 
které by měly dělit jednotlivé modely od sebe a o délce výkladů k jednotlivým objektům, ať 
už je bude provádět živý průvodce nebo budou zaznívat ze zvukového. 
 
 
Otázka č. 7: Jakou formu zvukového komentáře preferujete? Lze vybrat více odpovědí. 
K dispozici byly možnosti: (1) zvukové zařízení přímo u jednotlivých modelů 
(2) audioprůvodce k zapůjčení v infocentru 
(3) audioprůvodce ke stažení přímo do Vašeho mobilního telefonu 
(4) jiná odpověď – uveďte. 
Nejčetnější odpovědí byla jednoznačně (1) - zvukové zařízení přímo u jednotlivých modelů, 
vyskytla se v 82,5% případů, následovaná odpovědí (2) audioprůvodce k zapůjčení 
v infocentru – 65% výskytů. Audioprůvodce do mobilního telefonu (3) zvolilo 60% tázaných. 
Tabulka uvádí nejčastější kombinace odpovědí. 
 
Tabulka č. 18: Formy komentáře 
kombinace odpovědí četnost 
1, 2, 3 35,0% 
1, 2 17,5% 
1 15,0% 
1, 3 12,5% 
živý průvodce 7,5% 
3 5,0% 
MP3 soubor z internetu 5,0% 
2, 3 5,0% 

Zdroj: Vlastní výzkum 
 
Odpovědi s výskytem pod 5% nebyly zařazeny. Součet opět nedává dohromady 100% 
z důvodu vícečetných odpovědí. Uveďme zajímavý požadavek (1 výskyt), aby byly nahrávky 
s výkladem přístupné ve více jazycích. 
Pohled do tabulky č.15 nahrává pořízení samostatných zvukových zařízení a jejich umístění 
přímo u instalovaných modelů. Jsou odolné venkovním vlivům, použitelné nezávisle na 
otvírací době infocentra a velmi jednoduše ovladatelné. Samostatné zvukové moduly mají 
např. v zoologické zahradě v Praze Tróji (viz podkapitola 5.4), tam jde ale o uzavřený areál, 
který je v noci veřejnosti nepřístupný. V Táboře může hrozit riziko jejich poškození, odcizení 
atp., protože jde o permanentně přístupný veřejný prostor. Navíc bychom jejich zavedením 
prakticky popřeli smysl již používaných audioprůvodců, které popisují z části stejnou trasu, 
jako je navržená trasa hmatových modelů. Město je pořídilo za nemalé peníze. 
 
 
Otázka č. 8: Domníváte se, že za poskytnutí zmíněných služeb by se mělo platit? 
Otázka směřovala na přijatelnost poplatků pro zrakově znevýhodněné osoby za poskytované 
služby. Tabulka č.16 zobrazuje četnost odpovědí. 
 



 73 

Tabulka č. 19: Přijatelnost zpoplatnění 
odpověď četnost 
ne 35,0% 
ano 30,0% 
přiměřeně nízká cena nevadí 22,5% 
nedokáži odpovědět 7,5% 
ostatní 5,0% 

Zdroj: Vlastní výzkum 
 
Jakkoliv je na prvním místě mezi odpověďmi výrok „ne“, většina respondentů placení 
zásadně neodmítá. Proti placení jako takovému nebo uhrazení přiměřeně nízké ceny nic 
nenamítá 52,5% dotázaných. Je evidentní, že platba by nesměla v tomto případě překročit řád 
desetikorun. Za podmíněný souhlas můžeme považovat také odpovědi z kategorie „ostatní“: 
„souhlasím, pokud bych pak už neplatil vstupné jinde“; „ano, za audioprůvodce platit, za 
model ne“. To je zcela v souladu s našimi představami o způsobu zpoplatnění služeb v tomto 
projektu pro zrakově hendikepované. 
K negativním odpovědím v 7,5% případů připojili respondenti argument, že vidící také 
neplatí za dívání na budovy. S tímto pohledem se ztotožňujeme a jen pro úplnost dodáváme 
již řečené v kapitole 7. Prohlídka samotných modelů s krátkým popisem by měla být zcela 
zdarma, stejně jako informace týkající se čistě jen orientace po městě. Zpoplatněn by byl 
podrobný, fundovaný výklad pro zájemce o historii a prohloubení vlastních znalostí. 
 
 
Otázka č. 9: Pokud byste při pohybu po neznámém městě neměli k dispozici osobního 
průvodce, co Vám v orientaci nejlépe pomůže? Lze vybrat více odpovědí. 
Možnosti byly následující: 
(1) umělé vodící linie 
(2) zvukové majáčky popisující prostředí 
(3) satelitní navigace gps 
(4) popis prostředí z audioprůvodce 
jiná odpověď – uveďte 
Cílem této otázky bylo získat představu o nejvhodnějším opatření pro co nejsnadnější 
orientaci nevidomých a slabozrakých po Táboře. prostředky, které postižení využívají, mohou 
být pro nás vodítkem při návrhu technických opatření. Nejvyužívanější pomůckou jsou (2) 
zvukové majáčky – 60% případů, následované (1) umělými vodícími liniemi – 57,5%. Na 
třetím místě dotazovaní zvolili (3) satelitní navigaci – 40% případů. Je potěšující, že již 
takové procento hendikepovaných osob může tuto pomůcku využívat (pro podrobnosti viz 
kapitola 6). Shodných 10% četností bylo u odpovědí „reliéfní model centra pomůže 
v orientaci“ a „chodím všude s osobním původcem“. Vzhledem k tomu, že se vyskytovaly 
vícečetné odpovědi, tabulka opět uvádí jejich kombinace. 
 
 
 
 
 
 



 74 

Tabulka č. 20: Technická opatření pro orientaci 
kombinace odpovědí četnost 
1, 2, 3, 4 20,0% 
1, 2, 4 12,5% 
reliéf centra města pomůže v orientaci 10,0% 
chodím s osobním průvodcem 10,0% 
2, 3, 4 7,5% 
pomůže doprovod, možnost objednat 7,5% 
1, 2 7,5% 
1, 4 7,5% 
2, 4 7,5% 

Zdroj: Vlastní výzkum 
 
Nejpreferovanějšími kombinacemi opatření jsou tedy ty, které se vyskytují společně s 
umělými vodícími liniemi a zvukovými orientačními majáčky. Tabulka neuvádí výroky 
s četností 5% a méně. 
Šestá kolonka „pomůže doprovod“ zahrnuje několik zajímavých námětů od respondentů: bylo 
by dobré moci si předem objednat doprovod, který by po městě zavedl návštěvníka, kam by 
potřeboval. Na tuto práci by mohli být najmuti např. studenti, aby se naučili jak se ke zrakově 
znevýhodněnými správně komunikovat. 
Z odpovědí, které mohou být důležité zmiňme ještě: velké kontrastní nápisy pro slabozraké (1 
výskyt), velká výrazná mapa pro slabozraké (1 výskyt), orientace je možná podle slunce (1 
výskyt). Jeden člověk také uvedl, že spoléhá na ochotu místních lidí. Zde se otvírá prostor pro 
působení městského úřadu, pokud se rozhodne záměr realizovat. Vhodnou komunikací 
s táborskou veřejností by měla být navozena atmosféra přátelského přístupu 
k hendikepovaným návštěvníkům. Pak by se město mohlo stát opravdu bezbariérovým a plně 
přístupným lidem s hendikepem. Nerozhoduje totiž vždy jen množství technických opatření. 
 
 
Otázka č. 10: Co by musela turistická nabídka v Táboře obsahovat, abyste ve městě 
přenocovali? 
Otázka směřovala na opatření, která by bylo potřeba učinit, aby měli potenciální zákazníci 
důvod v destinaci zůstat déle než na jednodenní návštěvu. Tím se logicky především sleduje 
ekonomický zájem, který musí mít každá turistická destinace nebo lokalita, pokud chce 
dlouhodobě fungovat. 
 
Tabulka č. 21: Důvody pro přenocování 
kategorie odpovědi četnost 
dostatečně obsáhlá a zajímavá nabídka 22,5% 
nevím, nedokáži odpovědět 20,0% 
možnost levného ubytování 20,0% 
kulturní, hudební vyžití 15,0% 
večerní prohlídky nebo večerní zábava 5,0% 
přístupný seznam ubytovacích zařízení 5,0% 

Zdroj: Vlastní výzkum 
 



 75 

Odpovědi s četností pod 5% tabulka neobsahuje. Nepřekvapí nás požadavek na prvním místě. 
Pokud bude nabídka tak bohatá, že se program nevejde do jednoho dne, může to téměř pro 
čtvrtinu dotázaných být důvod k přenocování. Logickou podmínkou je, aby ubytování nebylo 
příliš nákladné. Zpřístupnění seznamu ubytovacích zařízení by neměl být problém už kvůli 
informačnímu portálu města, který dle odboru vnitřních věcí odpovídá v požadavkům na 
Blind Friendly Web. Kulturního vyžití, různých zábavných programů a festivalů nabízí Tábor 
zejména v době letní sezóny dostatek (viz podkapitola 5.3 a příloha 7). 
 
 
Otázka č. 11: Jak často cestujete ve volném čase na zajímavá místa?  
Otázka byla zařazena nejen pro odhad intenzity účasti na cestovním ruchu, ale také ke zjištění 
možných korelací mezi častým cestováním a ochotou navštívit Tábor, pokud by realizoval 
záměr hmatových modelů. K dispozici byly kategorie, které zobrazuje tabulka. Několik osob 
neuvedlo konkrétní odpověď.  
 
Tabulka č. 22: Frekvence cestování 
Odpovědi četnost 
méně než jednou ročně 2,5% 
1x - 2x ročně 22,5% 
3x - 6x ročně 25,0% 
1x za 1-2 měsíce 30,0% 
častěji než 1x za měsíc 12,5% 
bez odpovědi 7,5% 

Zdroj: Vlastní výzkum 
 
Vzhledem k množství kladných odpovědí u otázky č. 2 nebyly žádné významné korelace 
zjištěny. Nenašli jsme ani zřetelný vztah mezi frekvencí ročních cest a velikostí města nebo 
kraje, odkud tazatel pochází. Na to by musel být dotazníkový výzkum rozsáhlejší. 
Odpovědi není třeba nijak zvlášť komentovat. Podstatné je, že hendikepovaní cestují 
několikrát do roka. O 67,5% z nich to můžeme říci s jistotou. To dává dobré šance i každé 
připravené destinaci, která nabídne dostatek vhodných služeb. Jednak takové osoby půjde 
relativně dobře oslovit, pravděpodobně si shánějí před cestami informace. Jednak, pokud 
budou spokojeni, mohou se do destinace chtít vrátit. U dvou nejméně cestujících skupin 
(celkem 25%) to není zdaleka tak pravděpodobné. 
 
 
Otázka č. 12: V jakém městě/obci nebo kraji bydlíte? 
Podařilo se získat dotazníky z dvanácti krajů z celkových čtrnácti. Máme tedy k dispozici 
mínění reprezentantů z větší části České republiky. Nejasná souvztažnost mezi krajem 
bydliště a ochotou k návštěvě Tábora byla už rozebrána u otázky č. 2. Dodejme, že zatímco u 
respondentů z Prahy se na druhou otázku vykytovaly pouze kladné odpovědi (nikdy záporná 
nebo „nevím“), u ostatních krajů včetně Středočeského, který s Jihočeským přímo sousedí, 
byly odpovědi mnohem rozptýlenější. Ochota k návštěvě Tábora tak spíš než na vzdálenosti 
od místa bydliště dotazovaného může souviset s jeho celkovou finanční situací. Na výši 
příjmu jsme se nedotazovali, většina ze zrakově hendikepovaných pobírá invalidní důchod. 
V Praze jsou však v průměru vyšší příjmy a více případných pracovních příležitostí pro 
hendikepované než v jiných regionech. Pro rozmístění dotazníků podle krajů viz tabulku. 



 76 

Tabulka č. 23: Bydliště podle krajů 
Kraj četnost 
Praha 25,0% 
Středočeský 17,5% 
Moravskoslezský 12,5% 
Jihomoravský 7,5% 
Královéhradecký 7,5% 
Zlínský 7,5% 
Jihočeský 5,0% 
Olomoucký 5,0% 
Vysočina 5,0% 
Karlovarský 2,5% 
Plzeňský 2,5% 
Ústecký 2,5% 
Liberecký, Pardubický 0,0% 

Zdroj: Vlastní výzkum 
 
 
Otázka č. 13: Kolik je Vám let? 
Průměrný věk respondentů našeho dotazování je 39,7 roku. To je velmi blízko 
celorepublikovému průměru 40,5 let v roce 2008.79 Jeden dotazovaný věk neuvedl. Nikdo pod 
20 let na dotazník neodpovídal. Zastoupení věkových skupin zachycuje následující tabulka. 
 
Tabulka č. 24: Věk 
Věková skupina četnost 
20-29 let 22,5% 
30-39 let 17,5% 
40-49 let 30,0% 
50-59 let 22,5% 
60 a více let 5,0% 
neuvedeno 2,5% 

Zdroj: Vlastní výzkum 
 
Tabulka vyjadřuje, že přístup k elektronické formě komunikace má nejen nejmladší věková 
skupina, jak by se možná dalo očekávat, ale také střední generace. Neprokázala se zároveň 
souvislost mezi věkem a frekvencí cestování. Všechny skupiny cestují s různou frekvencí. 
 
 
Otázka č. 14: Jaký je stupeň Vaší zrakové vady? 
Z těch, kteří se zúčastnili průzkumu bylo 50% nevidomých, 42,5% prakticky nevidomých a 
5% slabozrakých. Jeden z respondentů (2,5%) byl prakticky nevidomý na jedno oko a na 
druhé slabozraký. Došlé odpovědi tedy poskytly představu spíše o potřebách a mínění 
zejména nevidomých. Mezi odpověďmi dvou nejsilněji zastoupených skupin nebyly 
zaznamenány žádné zásadní rozdíly ve výběru orientačních pomůcek, v preferencích různých 
forem zvukových komentářů ani ve frekvenci cestování. Nevidomí častěji uváděli, že chodí 

                                                
79 Průměrný věk obyvatel v SO ORP v roce 2008 [online]. Aktualizováno 25.7.2009 [cit. 12.8. 2009]. Dostupné z WWW: 
<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/prumerny_vek_obyvatel_v_so_orp_v_roce_2008>. 



 77 

s průvodcem (15% z této kategorie), u prakticky nevidomých to bylo výslovně uvedeno jen u 
6,25% z této skupiny. 
 
 
8.2 Závěry výzkumu 
Z výzkumu vyplynulo, že myšlenka našeho záměru hmatových modelů vzbudila zájem u 
velké většiny dotázaných. Přibližně tři čtvrtiny z nich by uvažovali o návštěvě Tábora, pokud 
by se projekt podařilo realizovat. V tom je značný turistický potenciál, který představuje 
několik desítek tisíc potenciálních návštěvníků. 
Za pozitivní považujeme rovněž značnou pozornost, kterou vzbudily výzkum a samotná 
myšlenka venkovních hmatových modelů u pracovníků regionálních Tyflocenter, v centru 
SONS aj. Všude jsem se při výzkumu setkali se zájmem a ochotou pomoci. 
Zvolená metoda zobrazení památkových objektů by vyhovovala 95% dotázaných. Myšlenka 
využití již existujících reliéfních modelů města v rámci jeho prohlídky by našla své uplatnění. 
Je dobré zvážit také možnost poskytování služeb výkladu školeným průvodcem. Zvukové 
zařízení přímo u jednotlivých modelů by vyhovovalo více než 80% respondentů, ale 
audioprůvodce k zapůjčení v informačním centru byl hned druhou upřednostňovanou 
možností. Uspokojil by téměř dvě třetiny dotázaných. Jen asi polovina (52,5%) 
odpovídajících je ochotna za služby kolem hmatových modelů platit rozumnou cenu, 35% 
placení odmítlo. Na druhou stranu výdaje mnohých účastníků by mohly přerůst 230 korun na 
osobu, se kterými jsme počítali v kalkulacích. 
Pokud nabídka turistických produktů v Táboře bude dostatečně obsáhlá a zajímavá, tak aby 
možná náplň programu přesáhla možnosti jednoho návštěvního dne, když zároveň bude 
k dispozici dostatek dobrého ubytování za rozumně nízkou cenu a možností hudebního a 
celkově kulturního vyžití, pak to je pro 57,5% dotázaných důvod k tomu, aby v místě 
přenocovali. Při průměrné ceně ubytování na Táborsku ve výši 301 korun (v roce 2007)80 by 
se tím u více než poloviny potenciálních návštěvníků znásobily výdaje na pobyt učiněné 
přímo v místě.  
Několikrát do roka cestují více než dvě třetiny dotázaných, v případě, že město svou nabídkou 
tuto skupinu klientů zaujme, má zároveň dobré šance, že se budou vracet. 
Všechny výše zmíněné skutečnosti podle našeho názoru potvrzují smysluplnost projektu, 
kterým se tato diplomová práce zabývá, a jeho možný využitelný potenciál. 
 

                                                
80 Kapacity hromadných ubytovacích zařízení cestovního ruchu podle okresů k 31. 12. 2007 [online]. Aktualizováno 31.2. 2008 [cit. 4.6. 
2009]. Dostupné z WWW: < http://www.cbudejovice.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/kapitola/13-3101-08-2008-09>. 



 78 

9. Organizační opatření a komunikace 

Činnosti, které souvisejí s uskutečňováním námi navrhovaného záměru, můžeme rozdělit do 
několika hlavních oblastí. Půjde o opatření a činnosti související s výběrem a získáváním 
zdrojů, jak lidských tak finančních. Určitě vzniknou a budou udržována různá partnerství, 
která napomohou realizaci projektu a budou fungovat po celou dobu jeho životnosti. Záměr 
bude potřebovat dodavatele služeb a konkrétních produktů (např. dodavatele technických 
opatření, samotných hmatových modelů atd.). V neposlední řadě je potřeba stále udržovat 
kontakt se zákazníky, komunikovat s nimi, ať už se stávajícími nebo budoucími. Tyto 
komponenty organizačních opatření rozebereme podrobněji v následujícím textu. 
 
 
9.1 Opatření týkající se zabezpečení zdrojů 
Pro realizaci projektu hmatových modelů budou důležité nejen zdroje finanční, které jsme už 
zmínili dříve, ale rozhodně také lidské zdroje. Hlavním subjektem, který by mohl záměr 
vzhledem k jeho povaze a zaměření nejlépe realizovat je Městský úřad Tábor. Pokud ne 
přímo sám realizovat, tak alespoň zastřešovat jeho uskutečnění. Z hlediska množství cílů a 
záměrů v různých oblastech a oborech činnosti, které město má, může městský úřad projekt 
nejlépe harmonizovat s celkovým plánem rozvoje Tábora. 
Lidské zdroje můžeme hledat buď uvnitř úřadu samotného nebo vně, např. ve formě externí 
realizační skupiny najatých odborníků. Ta by však měla některé nevýhody, např. odborníci 
nemusí byt plně obeznámeni s celkovou strategií a plánem rozvoje města, způsob jejich práce 
a návrhy opatření mohou kolidovat se záměry radnice a jejích odborů, mohou do řešení 
prosazovat své vlastní zájmy, které nemusí být pro město ty nejefektivnější atd. 
Předpokládáme, že městský úřad bude lidské zdroje pro realizační skupinu hledat primárně 
uvnitř své instituce. Realizací by v takovém případě byl pravděpodobně pověřen Odbor 
kultury a cestovního ruchu, případně Odbor investic a strukturálních fondů, které mají 
povahou svého zaměření k projektu nejblíže. Zejména v případě zvažování žádosti o dotaci ze 
strukturálních fondů Evropské unie by hrál významnou roli druhý jmenovaný odbor. Ostatní 
odbory by měly být se záměrem alespoň seznámeny, vědět o něm, aby se případná opatření 
prováděná v jiné oblasti se zamýšleným projektem nekřížila. Skupina osob pro uskutečnění 
záměru může jít napříč oběma odbory a sestávat zároveň z konzultantů a odborníků na 
problematiku odstraňování bariér, problematiku zrakově hendikepovaných osob atd. Tím se 
budeme zabývat blíže v části o partnerství. 
Skupina realizátorů musí společně stanovit jasnou strategii projektu, z toho plynoucí hlavní a 
vedlejší cíle a prostředky k jejich dosažení. Vedle nutného společného plánování, schůzí a 
slaďování cílů projektu s celkovým plánem rozvoje města vidíme jako vhodné uspořádání 
prezentace, kde by se sešli nejen realizací pověření úředníci, ale také zástupci ostatních 
odborů a vedení města. Při prezentaci lze vznášet připomínky a diskutovat o všech oblastech, 
kterých se záměr může dotknout. Důležité náměty lze poté rozebírat podrobněji na 
oddělených setkáních. Ve fázi, kdy projekt inovace dostane konkrétnější podobu, je možné 
také uspořádat v Táboře výstavu s případnými návrhy, studiemi, vizualizacemi apod. Tím se 
s projektem seznámí také veřejnost, která jistě může dodat množství zajímavých podnětů a 
návrhů. 



 79 

Stanovení úkolů a odpovědností konkrétních pracovníků je jasným předpokladem úspěšné 
realizace. Přičemž činnost skupiny by neměla ustat ani ve fázi po dokončení, aby se projekt 
mohl dále vyvíjet a neustrnul. 
 
Z hlediska finančních zdrojů připadají v úvahu následující varianty. Město může realizovat 
záměr zcela samo, může k jeho uskutečnění žádat o podporu z veřejných zdrojů nebo může 
přizvat soukromé subjekty ke spolufinancování. Případně zvolit kombinaci těchto variant. 
Vzhledem k finanční náročnosti projektu, jak vyplynulo z kapitoly 7, a s ohledem na množství 
finančních zdrojů, kterých nebývá v rozpočtech obcí nadbytek, pravděpodobně první variantu 
zamítneme. Prostor pro získání prostředků se nabízí v souvislosti s Regionálním operačním 
programem Jihozápad, který zahrnuje Jihočeský a Plzeňský kraj pro účely poskytování dotací 
ze strukturálních fondů Evropské unie. V prioritní ose 3 zaměřené na rozvoj cestovního ruchu 
existují tři tzv. oblasti podpory, které by mohly být s naším záměrem kompatibilní. Jde o: 
Oblast podpory 3.1 - Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 
Oblast podpory 3.2 - Revitalizace památek a využití kulturního dědictví v rozvoji cestovního 
ruchu 
Oblast podpory 3.3 - Rozvoj služeb cestovního ruchu, marketingu a produktů cestovního 
ruchu81 
Každá z oblastí podpory má určitá zaměření. Zmiňme ty, které mohou mít určitý průnik s 
naším projektem. V případě oblasti 3.1 je to například výstavba a rekonstrukce turistických 
cest včetně doprovodné infrastruktury a značení. U oblasti 3.2 jde o komplexní úpravy 
infrastruktury nebo veřejných prostranství v památkově chráněných územích, v areálech 
památkově chráněných objektů nebo na přilehlých plochách případně o pořízení vybavení na 
podporu nového využití památkově chráněných objektů. Konečně v oblasti 3.3 by to mohlo 
být propojení nabídky atraktivit a služeb do celků vytvářejících produkty cestovního ruchu. 
Dle telefonických konzultací s Regionální radou Regionu soudržnosti Jihozápad, která má 
v gesci aktivity související se strukturálními fondy v Jihočeském a Plzeňském kraji, by se pro 
náš záměr nejlépe hodily oblasti podpory 3.1 a 3.2. Jako o možné alternativě lze uvažovat 
také o oblasti podpory 2.5 - Rozvoj infrastruktury pro sociální integraci, který lze dát do 
souvislosti s projektem cíleným na zrakově hendikepované osoby. 
V rámci podpory z fondů EU probíhají takzvané výzvy. To jsou období, v nichž je možné pro 
záměry, které Regionální rada vyhlásí, žádat o dotaci. Poslední (třetí) výzva skončila 31.7. 
2009. Další (čtvrtá) bude vyhlášena na rok 2010 s tím, že podmínky vyhlášení budou známy 
koncem roku 2009. Zde je příležitost pro město Tábor, pokud se rozhodne o tyto prostředky 
ucházet. Dle sdělení Regionální rady oblast podpory 3.1 nebude pro rok 2010 vyhlášena, 
existuje možnost v oblasti podpory 3.2, kde ještě údajně zbývají finanční prostředky. Pokud 
by ani tato nebyla vyhlášena, je třeba hledat náhradní řešení, např. ve zmíněné oblasti 
podpory 2.5 nebo se obrátit s žádostí o uvolnění prostředků Jihočeského kraje, které jsou 
určeny na rozvoj cestovního ruchu. 
 
Možností, kterou bychom neměli opomíjet, jsou prostředky soukromých subjektů. Může jít o 
sponzorské dary, pomoc s realizací projektu prostřednictvím dodávky naturálií, např. 
materiálu na tisk propagačních letáků, surovin na položení hmatové dlažby, poskytnutí 

                                                
81 Viz blíže: Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad: 5. výzva, [online]. 2009 [cit. 10.8. 2009]. Dostupné z WWW: < http://www.rr-
jihozapad.cz/vismo/zobraz_dok.asp?id_org=200047&id_ktg=1079&p1=2084>. 



 80 

pracovních sil na instalaci technických opatření atd. Pro zúčastněné privátní subjekty to může 
být součást jejich public relations, posilování firemního image přispěním na projekt zaměřený 
na hendikepované spoluobčany. 
Jen pro představu uveďme několik příkladů možného fungování soukromých firem při 
financování záměru. Podstavce nesoucí instalované hmatové modely mají k dispozici určitou 
plochu. Bylo by neestetické ji celou využít k propagačním účelům, ale decentní relativně 
malý štítek, který neruší prohlížení, se jménem hlavních sponzorů projektu určitě nikoho 
neurazí. Při výskytu např. deseti takových podstavců v hojně navštěvovaném historickém 
centru města existuje dobrá šance, že si lidé firmu s realizovaným projektem spojí. 
Stejně tak v publikacích, reklamních letácích, na internetových stránkách o projektu nebo při 
pořádání výstavy o chystaném záměru mohou být zmíněny subjekty, které finančně 
vypomohou při realizaci. Možností existuje celá řada. 
 
 
9.2 Partnersví 
Při uskutečňování záměru vstoupí realizátor do celé řady vztahů, které jsou podmínkou pro 
hladký průběh chystaného projektu. Před jeho realizací půjde zejména o odborníky pracující 
s hendikepovanými klienty nebo nejlépe o samotné zrakově hendikepované, kteří mohou 
poskytnout řadu cenných rad, námětů a také odhalit skryté chyby projektu. 
V první řadě se nabízí společnosti, které sdružují nevidomé a slabozraké, zaměřují se na jejich 
problematiku a každodenně s nimi vstupují do kontaktu. Významnou pomoc mohou 
poskytnout pracovníci již dříve zmíněné Sdružené organizace nevidomých a slabozrakých, 
regionálních Tyflocenter, případně jiných organizací z této oblasti. Mohou například 
navrhnout popisky ke hmatovým modelům; pomoci při plánování jejich finálního umístění, 
tak aby byly snadno dosažitelné nevidomými; navrhnout text do zvukových průvodců tak, aby 
byl dostatečně popisný, konkrétní a plně využitelný; pomoci se zpracováním případných 
publikací v Braillově písmu atd. 
Město musí rozvíjet partnerství také s maximem subjektů, které budou návštěvníkům 
poskytovat služby nebo s nimi nějakým způsobem vstupovat do kontaktu. Například 
stravovací nebo ubytovací zařízení, která se rozhodnou stát přístupnými pro zrakově 
hendikepované mohou mít zvláštní místo v seznamech nebo na internetových stránkách města 
propagujících celý projekt, v publikacích a letácích pro návštěvníky atd. Město pro tato 
zařízení může ještě před spuštěním projektu vydat zvláštní příručku s doporučeními, 
nejvhodnějšími opatřeními pro odstranění bariér, s příklady z dobré praxe apod. 
Partnerství je dobré navázat s cestovními kancelářemi, agenturami a místními destinačními 
společnostmi, které mohou vytvářet balíčky pro návštěvníky, propagovat inovovanou nabídku 
produktů tam, kam činnost města běžně nesahá. Nelze opomenout ani Jihočeskou centrálu 
cestovního ruchu, resp. celou agenturu Czechtourism. Ty mohou novou nabídku Tábora 
spojovat s dalšími záměry a cíly, které mají v zahraničí, a tak pomáhat šířit nejen tuto 
informaci, ale i dobrou pověst města, které se rozhodlo být přístupné a přátelské k osobám 
s hendikepem. 
Subjekty, které už mají nabídku uzpůsobenou zrakově znevýhodněným, v minulosti pro ně 
uspořádaly výstavu nebo připravili jinou akci (viz blíže kapitola 4), mohou být významnými 
partnery pro výměnu zkušeností, postřehů a poučení z chyb. Jakousi nadstavbou táborského 
záměru by mohlo být vytvoření celonárodní případně celoevropské sítě míst, která poskytují 



 81 

kvalitní služby hendikepovaným. Tato místa si mohou nejen vyměňovat zkušenosti, ale 
vzájemně si rozšiřovat a posilovat publicitu, získávat společně finanční prostředky, lobovat ve 
prospěch svých klientů atd. 
V šíření myšlenky a publicity projektu mohou pomoci také partnerská města. Tábor jich měl 
v roce 2009 celkem pět: v německé Kostnici, rakouském Welsu, francouzském Dole, 
slovinské Škofja Loce a americké Orindě. Tím by se výrazně rozšířil počet potenciálních 
klientů, kteří budou mít zájem přicestovat. 
Důležitým partnerem městu jsou v neposlední řadě sami táborští občané. Všechna sebelepší 
opatření nebudou mít dlouhodobý smysl, když sami obyvatelé města nový záměr jejich 
radnice z nějakého důvodu nepřijmou. Pokud by měli např. pocit, že byl realizován na úkor 
jiných plánovaných programů, které sami považují za prioritní, může v nich projekt vzbudit 
nevoli. Město může uspořádat veřejnou prezentaci, kde celý záměr vysvětlí, zmíní všechny 
jeho stránky a dopady a bude se snažit zohlednit námitky, které velmi pravděpodobně budou 
od občanů přicházet. S podobným cílem může také uspořádat výstavu, kde veřejnost seznámí 
s konkrétními návrhy, zjistí, jak by jednotlivá opatření fungovala, jak by mohly vypadat 
modely v kontextu celého náměstí, ulice apod. Podstatné je, aby sami obyvatelé města 
pochopili význam projektu, ztotožnili se s ním a vytvářeli přívětivé prostředí pro všechny 
návštěvníky Tábora. Jedině tak se město stane bezbariérovým a přístupným každému ve 
smyslu cestovního ruchu pro všechny. 
Důležité je, aby partnerství neskončila dokončením projektu, ale aby se udržovala i poté. To 
je podstatné pro jeho eventuální rozšiřování, inovace a efektivní udržování v chodu. 
 
 
9.3 Dodavatelé 
V kapitole 7 jsme už naznačili, do jakých oblastí bude směřovat pozornost, pokud jde o 
možné dodavatele projektu. Jako u každého záměru hrají důležitou roli čas a ekonomická 
efektivnost. Neměly by však jít na úkor životnosti a užitné stránky projektu. Příliš levně nebo 
překotně pořízená technická opatření a instalace, které v krátké době přestanou být funkční, 
návštěvníky nejspíše rozmrzí, odradí nové a celý projekt ohrozí. Kvalitní řešení chce svůj čas 
a vyžádá si určité náklady. Toto pravidlo bychom měli mít na paměti také v požadavcích vůči 
dodavatelům. 
V závěru kapitoly 7 jsme uvedli příklad studie, která zkoumala efekty investic uskutečněných 
v centru města Písku. Tyto investice sice byly mnohonásobně vyšší, než by byly případné 
prostředky plynoucí v souvislosti s realizací projektu hmatových modelů, to ale nevylučuje 
případný multiplikační efekt, ke kterému je žádoucí na území Tábora dospět. Pokud to bude 
možné a efektivní, je lépe pro projekt oslovit místní dodavatele. Jednak se lépe ztotožní 
s celým záměrem ve „svém“ městě, jednak zakázky na ně směřované pomohou finanční 
prostředky udržet v oblasti a neuplynou pryč. 
 
 
9.4 Komunikace se zákazníky 
Potenciální klientela, na kterou se celou dobu soustředíme, má specifické potřeby a nároky. 
Způsoby jejího oslovení nebo lépe řečeno kontinuálního oslovování tak budou mít těžiště 
jinde, než je tomu u ostatních potenciálních zákazníků. 



 82 

Šíření informací o inovaci produktové nabídky cestovího ruchu v Táboře zaměřené na 
zrakově hendikepované by se mělo odehrávat prostřednictvím organizací zaměřených na 
pomoc těmto osobám. Při oslovování vidící klientely lze zvolit tradiční komunikační kanály, 
tam však zřejmě město nebude směřovat hlavní část úsilí v oslovení. 
Zde se opět nabízí navázání kontaktů např. se SONS, která sdružuje dle informací jejích 
pracovníků asi 12 tisíc členů a má 77 poboček po celé České republice, prakticky v každém 
bývalém okrese. To je významná část potenciální klientely. Jejích elektronických konferencí 
se účastní asi tisíc zájemců. SONS navíc úzce spolupracuje s Tyflocentry, která rovněž 
pomáhají zrakově postiženým. Po republice mají 14 poboček, v každém kraji jednu a řadu 
spolupracovníků v bývalých okresních městech. Z dalších organizací podobného zaměření 
jmenujme např. Okamžik. Prostřednictvím těchto společností může město Tábor šířit primární 
informace ohledně realizovaného projektu. 
Ve fázi dokončení lze uvažovat o využití internetových časopisů, které tyto organizace 
vydávají a které si zrakově postižení mohou přečíst pomocí svých elektronických předčítačů, 
přispívat do diskusí apod. Další z možností je umístění zvukových nahrávek, reportáží apod. 
s popisem táborských zajímavostí do knihoven pro zrakově postižené, kde si je mohou půjčit. 
Reklamní letáčky s popisem produktů cestovního ruchu se běžně tisknou jen pro vidící, 
nevidomí a slabozrací je nemívají běžně k dispozici. Mohli by tedy ocenit letáky v bodovém 
písmu a potištěné černotiskem. 
Neobvyklý projekt pravděpodobně vzbudí zájem také tradičních médií, jako regionální či 
celostátní deníky nebo rozhlas a televize. To by městu přineslo publicitu, za kterou by 
nemuselo nijak platit, pokud by téma bylo shledáno jako dostatečně přitažlivé pro reportáž. 
Pro podporu prodeje resp. zvýšení návštěvnosti může město uvažovat o vydání slevových 
karet platných i několik dní. Zákazník by je získal např. při zapůjčení audioprůvodce nebo při 
vstupu do některé z expozic. Poté by mohl využít slev na nákup služeb u partnerských 
restaurací, ubytovacích nebo kulturních zařízení apod. 
V kontaktu s klienty je potřeba zůstat i v období, kdy už bude celý záměr dokončen. Sbírání 
postřehů, připomínek a námětů přímo od návštěvníků je předpokladem k tomu, aby byl 
projekt průběžně inovován a smysluplně posouván vpřed. 



 83 

10. Závěrečná doporučení a ověření hypotéz 

 
Hypotézy 
Shrňme závěry, ke kterým jsme došli v předchozím textu. Součástí nabídky produktů 
cestovního ruchu v Táboře bude přibližně od května 2010 kompletně zrekonstruovaná 
expozice Husité, která bude bezbariérová pro tělesně, mentálně i zrakově hendikepované. 
V táborské botanické zahradě zároveň existuje projekt zpřístupnění expozice rostlin pro osoby 
s postižením zraku, zatím však nedošlo k jeho realizaci. Z pohledu nabídky tedy v dohledné 
době budek dispozici minimálně jedna zajímavost, kterou budou moci nevidomí a slabozrací 
v Táboře navštívit. To není mnoho, jistě bychom ale našli mnoho měst v České republice, 
která v této oblasti nemají vůbec co nabídnout. Informační centrum nabízí hlasového 
průvodce využitelného pro zrakově postižené, pokud mají doprovod. Město má navíc ve 
veřejném prostranství přístupné dva umělecké reliéfy historického jádra, které lze použít 
hmatem pro základní orientaci. 
Z hlediska technických opatření je Tábor dobře vybaven v oblasti městské hromadné dopravy, 
kde je více než třetina autobusů vybavena kromě běžného vnitřního hlášení také vnějšími 
hlásiči zastávek pro zrakově hendikepované. Do tří let mají být takto vybaveny všechny vozy 
autobusového parku. V první polovině roku 2009 bylo pět táborských poboček České pošty 
vybaveno hlasovými orientačními majáčky. Díky nedávné rekonstrukci třídy 9. května je na 
trase z vlakového a autobusového nádraží - místního hlavního dopravního uzlu - většina ulic a 
přechodů pro chodce vybavena správně položenými hmatovými prvky. Některé však ještě 
musí být těmito prvky opatřeny nebo potřebují úpravy. Nebyly zaznamenány výrazné bariéry 
závažným způsobem komplikující prohlídku města zrakově hendikepovaným, ale zároveň do 
některých přirozených vodících linií zasahuje množství překážek. Stravovací ani ubytovací 
zařízení nemají žádná zvláštní opatření, která by je činila výjimečně přístupnými zrakově 
znevýhodněným lidem. V tom se v zásadě neliší od jiných českých měst. 
V důsledku toho konstatujeme, že nelze potvrdit ale ani zcela vyvrátit pracovní hypotézu, že: 

Bude zjištěna minimální připravenost Tábora z hlediska služeb a úprav veřejných prostranství 
přijmout zrakově hendikepované klienty a umožnit jim poznávací návštěvu města. 

Celkový trend je totiž zlepšující, zejména pokud jde o technická opatření akustická a hmatová 
a o nabídku nové bezbariérové stálé expozice plánované na rok 2010. Připravenost Tábora 
tedy není minimální, zároveň však stále existují překážky, zejména u přirozených vodících 
linií pro zrakově hendikepované. 
Kalkulace návratnosti finančně náročného (přibližně 2,4 miliónů korun během deseti let) 
projektu hmatových modelů byla založena na předpokladu, že minimálně část souvisejících 
služeb bude zpoplatněna. Ukázala, že záměr má poměrně vysoký bod obratu, zejména ve 
variantě, při které by město financovalo celý projekt samo a jeho životnost by zároveň byla 
nejvýše deset let. Zpoplatnění služby audioprůvodce pravděpodobně nebude samo o sobě 
postačovat na financování záměru. Za předpokladu, že se městu podaří získat asi 92,5% 
potřebných prostředků z jiných zdrojů, se při předpokládaných výdajích 230 korun na 
návštěvníka bod obratu pohybuje mezi 4,1 - 5,6 tisíci osob ročně. To je trojnásobné až 
čtyřnásobné množství průměrné návštěvnosti hmatové výstavy, která obvykle trvá 7-10 dní. 
Z dotazníkového šetření, které však musíme brát s určitou rezervou, vyplynulo, že potenciální 
trh může představovat až 72 500 - 108 750 zrakově hendikepovaných osob v České republice. 



 84 

Výsledky kalkulací ukazují reálnost záměru předpokládající dvacetiletou či delší životnost 
instalací nebo přibližně desetiletou životnost při získání většiny potřebných finančních 
prostředků na projekt z vnějších zdrojů. S určitou výhradou můžeme potvrdit pracovní 
hypotézu, že: 

Projekt hmatových modelů se projeví jako ekonomicky výhodný, v desetiletém až dvacetiletém 
období předpokládané životnosti bude schopen se sám financovat. 

Při předpokládané životnosti blízké deseti rokům a zároveň při získání alespoň části 
financování z dotací či od soukromých objektů je projekt realizovatelný a pravděpodobně 
bude schopen si na sebe vydělat. Bez získání dotací není návratnost pravděpodobná a je 
potřeba počítat s životností instalací přesahující dvacet let. 
V souvislosti s diplomovou prací byl proveden výzkum formou dotazníkového šetření přímo 
mezi zrakově hendikepovanými osobami. Z výzkumu vyplynulo, že zájem o návštěvu Tábora 
v případě, že se podaří zamýšlený projekt realizovat, projevila významná většina dotázaných - 
celkem 72,5%. To přesahuje hranici stanovenou v pracovní hypotéze, podle níž: 

Dotazníkové šetření mezi zrakově postiženými osobami prokáže, že u více jak 65% dotázaných 
vzbudí záměr hmatových modelů zájem. 

Tato hypotéza se jednoznačně potvrdila. Procento respondentů, které návštěvu města při 
uskutečnění projektu hmatových modelů nepředpokládají, je zanedbatelné. 
 
 
Závěrečná doporučení 

Vzhledem k tomu, co bylo řečeno výše, vyslovujeme doporučení, aby se námětem hmatových 
instalací a doprovodných služeb Tábor zabýval. Projekt má na straně poptávky vysoký 
potenciál. Z variant, které jsme zkoumali v ekonomické části diplomové práce, plyne, že lze 
najít takové řešení, v němž bude projekt ekonomicky efektivní a nebude představovat zátěž 
pro městský rozpočet. Důležitým předpokladem toho je, že některé služby související 
s instalací hmatových modelů budou zpoplatněny. Pokud by tomu tak nebylo, bude muset 
město najít jiný způsob, jak přimět návštěvníky k výdajům, které pomohou s návratností 
projektu. Jednou z cest jsou v rozumné výši zpoplatněné jiné expozice přístupné 
hendikepovaným (např. expozice Husité, výhledově botanická zahrada), nabídka kvalitního a 
levného ubytování nebo dostatečně bohatý kulturní program. 
Pokud se město rozhodne naším návrhem zabývat, doporučujeme s odvoláním na 7. kapitolu 
této diplomové práce volit raději některou z úspornějších variant. Varianta kalkulovaná 
v našem případě obsahovala vedle pořízení deseti bronzových modelů budov ještě náklady na 
sezónní pracovní sílu, pořízení nových audioprůvodců po skončení jejich životnosti, kterou 
nelze stoprocentně odhadnout, dále náklady na roční údržbu audioprůvodců, náklady na 
pořízení tří nových jazykových mutací do audioprůvodců, osm nových akustických majáčků, 
hmatové štítky na osmi označnících zastávek MHD a letáky pro nevidomé i vidící zákazníky. 
Celkem střízlivá varianta, nijak velkolepě pojatá, přijde v desetiletém období provozu 
přibližně na 2,38 miliónu korun, ve dvacetiletém asi na 3,61 miliónu. 
Kdyby město chtělo připojit ještě opatření v podobě vybudování umělé vodící linie od obou 
nádraží na Žižkovo náměstí, je potřeba připočítat ještě více jak půl miliónu korun. 
Zabezpečení stejné trasy systémem RFID navigace by vyšlo na přibližně 1,3-1,4 milionu 
korun. Skutečný přínos tohoto opatření pro návštěvníky odjinud, zcela neznalé prostředí, však 



 85 

již byl v této práci opakovaně zpochybněn. Tito lidé v drtivě většině případů přijedou 
s průvodcem. 
Vzhledem k celkové nákladnosti projektu doporučujeme snažit se pro tento záměr získat 
dotaci, nejlépe ze strukturálních fondů EU. V deváté kapitole jsme uvedli několik oblastí 
podpory, které jsou se záměrem kompatibilní. Pokud to nebude možné, zbývá cesta hledání 
zdrojů u soukromých firem. 
Považujeme také za vhodné projekt hmatových modelů rozdělit do několika fází. V první by 
bylo instalováno přibližně deset modelů historických budov na malé ploše, tak jak bylo 
navrženo v podkapitole 5.4. Tuto instalaci je vhodné v rámci nabídky cestovního ruchu 
propojit s novou expozicí Husitského muzea. V ideálním případě také se záměrem 
zpřístupnění botanické zahrady nevidomým, pokud se pro jeho realizaci najde dostatek 
financí. Tím by vznikla kompaktní nabídka tří různých míst přístupných zrakově 
hendikepovaným, ve své kategorii a vzhledem k velikosti Tábora zcela ojedinělá. Pokud by se 
v praxi projekt ukázal jako úspěšný a hojně využívaný hendikepovanými návštěvníky, lze jej 
v druhé fázi ještě rozšířit o další významné objekty nebo expozice. Nabízí se modelové 
ztvárnění komplexu areálu bývalého pivovaru s Kotnovskou věží a Bechyňskou branou, 
případně Velkého šance nebo Vodárenské věže. Zajímavostí mohou být i sochy zobrazující 
husitské bojovníky s typickou zbrojí, zde by byla jednoznačná provázanost s husitskou 
historií města. Za zvážení stojí rozšíření hmatové expozice také na jiná místa, např. Kozí 
hrádek nebo významná města v kraji. 
Představu o možném vzhledu hmatových modelů vybraných historických objektů v centru 
Tábora si čtenář udělá podle fotografií v příloze 2 této diplomové práce. Zobrazují dóm sv. 
Štěpána ve Vídni. V našem případě by ke štítkům s Braillovým písmem přibyli ještě popisky 
v kontrastním zvětšeném černotisku. 
V úvodních kapitolách této práce jsme se zabývali principy cestovního ruchu pro všechny. 
Z našeho průzkumu plyne, že Tábor má určité předpoklady k tomu, aby se stal městem 
přívětivým a přístupným i pro nositele různých hendikepů. Stávající nabídka produktů 
cestovního ruchu umožňuje ne snadnou ale reálnou inovaci s ohledem na tuto klientelu. 
Pokud se město rozhodne jít touto cestou, má dobrou šanci se stát turistickou lokalitou 
skutečně přístupnou všem návštěvníkům. 
 



 86 

Summary 
 

Although many economically developed countries call themselves states of welfare, there are 
still living many people who cannot take part in the tourism. The reason is not the bad 
economical situation but the presence of many barriers in our living enviroment. Blind people 
are in the worst situation of all the handicapped persons participating in tourism because of 
the missing eyesight, which is the most important human sense. 
The objective of this theses is to devise a tourism product innovation focused on visually 
handicapped people. The chosen locality for our aim is the hictorical centre of Tabor – a town 
in the region of Southern Bohemia. 
In the first part of the theses we talk about the tourism for all. We consider its ideas 
compatible with our project. There are approximately 150 000 people with visual handicap 
living in the Czech republic so it is a significant group of potential travellers. In the forth 
chapter we describe various expositions and events for blind people that was organized in the 
last 15 or 20 years in our country and examine the solutions which organizers found to allow 
the handicapped people to perceive the showpieces. 
The actual supply of tourism packets and the basic idea of the innovation that we would like 
to propose is the topic of the chapter five. The solution which was made out to allow blind 
people to examine historical buildings that they cannot see is simple. We could install metal 
miniatures of the most important or interesting buildings next to them. So everybody who is 
not able to see the real bulding can make an idea about how it appears using the exact model. 
In the sixth chapter we analyse barriers in Tabor streets which can disable or limit movement 
of the blind people and we also talk about facilities which are actually at the diposition to 
make it easier. 
Then there follows the economic analyse of the possible solution which we chose for our aim. 
We made the research to obtain better idea about how blind people behave when travelling. 
Found out that they are interested in our project with the outdoor metal miniatures and it will 
be a strong incentive for them to visit Tabor if the project realize. 
From the three assumptions which was made in the first part of the theses we can partially 
deny the first one which premised minimal opportunities to give hospitality to the 
handicapped people in Tabor. The situation from this point of view is not ideal but is 
improving continuous. 
The second assumption premised the economic effectiveness of our project. It will be possible 
if part of the new service is paid by customers and the dominant deal of investment is 
financed by external resources, for example structural founds of the European Union. 
The third assumption - blind people are interested in our project - was correct, our research 
confirmed it. Therefore we recommend to the Municipality of Tabor to debate about realizing 
the innovation projected. 
 



 87 

Seznam použitých zdrojů: 

 

Tištěné monografie a publikace: 

DYCK H. VAN: Ne tak, ale tak. Příručka správného kontaktu s nevidomými a slabozrakými, 
překlad Malá, J.  3. vydání. Praha: Tyfloservis, 2004 - 32 s. ISBN 80-239-3969-6 

FORET, M. - FORETOVÁ,V.: Jak rozvíjet místní cestovní ruch. 1. vydání. Praha: Grada 
Publishing, 2001 - 178 s. ISBN 80-247-0207-9 

GODALL, B. - ASHWORTH, G.: Marketing in the tourism industry: the promotion of 
destination regions. London: Routledge, 1992 - 244 s. ISBN 0-415-04545-2 

HORNER, S. - SWARBROOKE, J.: Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití volného 
času. Aplikovaný marketing služeb. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2003 - 486 s. ISBN 
80-247-0202-9 
HRADILKOVÁ, T. - SÝKOROVÁ, V.: Dotýkejte se prosím. 1. vydání. Praha: Sdružení 
Hapestetika, 1998 - 70 s. 
JANEČKOVÁ, L. - VAŠTÍKOVÁ, M.: Marketing měst a obcí. 1. vydání. Praha: Grada 
Publishing, 1999 - 178 s. ISBN 80-7169-750-8 
KESNER, L.: Marketing a management muzeí a památek. Praha: Grada Publishing, 2005 - 
304 s. ISBN 80-247-1104-4 
KORČÁK, P.: Tábor. Národní kulturní památka. 1. vydání. Praha: Panorama, 1979 - 192 s.  
11-022-79 
KRCHŇÁK, R.: Nevidomí známí, neznámí. Praha: Společnost nevidomých a slabozrakých 
ČR, 1992 - 216 s. 
PALATKOVÁ, M.: Marketingová strategie destinace cestovního ruchu. Jak získat více 
příjmů z cestovního ruchu. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2006 - 341 s. ISBN 80-247-
1014-5 

SKRUŽNÁ, J. - VILHUMOVÁ, I.: 10 let společné práce pro handicapované návštěvníky 
v Zoologické zahradě HMP a Botanické zahradě HMP se zvláštním zřetelem na zrakově 
postižené. Výroční zpráva 1996-2006. Praha: Zoologická zahrada HMP ve spolupráci s 
Botanickou zahradou HMP, 2007 - 48 s. ISBN 80-85126-88-5 

Tábor [turistická publikace]. 2. vydání. Vydalo město Tábor, Odbor kultury a cestovního 
ruchu, 2007 - 32 s. 

VANČUROVÁ, A. a kolektiv: Daňový systém 2004 aneb učebnice daňového práva. 
7. vydání. Praha: nakladatelství Vox, 2004 - 366 s. ISBN 80-86324-42-7 

 



 88 

Elekronické monografie a publikace: 

BUBENÍČKOVÁ, H.: E - bariéry osob se zdravotním postižením [online]. c2009 [cit. 
1. července 2009]. Dostupné z: <http://www.sons.cz/docs/e-bariery/>. 

DUDR, V.: Opatření na podporu samostatného a bezpečného pohybu pro zrakově 
znevýhodněné na ulici a v dopravě. Materiál ke školení [dokument Microsoft Word 97]. 
Praha: Centrum pro odstraňování bariér SONS, květěn 2009 [cit. 1. července 2009]. 

Evropská sociální charta Rady Evropy [online]. c2001 [cit. 14. června 2009]. Dostupné́ z: 
<http://www.cpkp.cz/jc/esch.html>. 

Frankfurtská tabulka slev [online]. c2009 [cit. 15. června 2009] . Dostupné z: <http://www.e-
vsudybyl.cz/frankfurtska-tabulka-slev/>. 

Globální etický turistický kodex [online]. c1999 [cit. 30. května 2009]. Dostupné z: 
<http://www.cot.cz/data/cesky/99_12/12_trendy2.htm>. 

GORYCZKOVÁ, N.: Nabídka služeb poskytovaných NPÚ zrakově a sluchově postiženým. 
Zpracování přehledu o aktuálním stavu [dokument pdf]. Praha: Národní památkový ústav, 
c30. června 2009 [cit. 20. července 2009]. 

HÁJKOVÁ V. a kol.: Specifika pro handicapované klienty služeb cestovního ruchu [online]. 
Ministerstvo pro místní rozvoj, c2006 [cit. 15. května 2009]. Dostupné z: 
<http://ct.scentrum.cz/eknihovna/>. 

KADLEC, M. - SVOBODA, M.: Památková péče, cestovní ruch a veřejná zpráva [online]. 
Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, c2007 [cit. 13. června 2009]. Dostupné z: 
<http://ct.scentrum.cz/eknihovna/preview.php?id=59>. 

Katalog projektů - Strategický plán rozvoje mikroregionu Táborsko 2007-2013. [online]. 
Oficiální informační systém města Tábora, c2006-2009 [cit. 20. ledna 2009]. Dostupné z: 
<http://www.tabor.cz/cs/obcan/rozvoj/strategicky-plan-rozvoje-mikroregionu-taborsko/>. 

Kolektiv autorů Katedry cestovního ruchu VŠE v Praze: Cestovní ruch pro všechny. Praha: 
Vysoká škola ekonomická, c2008 [cit. 15. května 2009]. Dostupné z: 
<http://ct.scentrum.cz/eknihovna/> 

Konsolidované znění Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy o fungování Evropské unie [online]. 
c2008 [cit. 8. května 2009]. Dostupný z: <http://icv.vlada.cz/cz/vydavatelstvi/vydane-
publikace/lisabonska-smlouva-:-konsolidovany-text-smlouvy-o-evropske-unii-a-smlouvy-o-
fungovani-evropske-unie-ve-zneni-lisabonske-smlouvy-57949/> 

KRATOCHVÍL, P. - PAŽOUT, R.: Tvorba destinačních produktů cestovního ruchu [online]. 
Ministerstvo pro místní rozvoj, c2006. [cit. 16. května 2009]. Dostupné z: 
<http://ct.scentrum.cz/eknihovna/>. 

PAVLÍČEK, R.: Metodický návod verze 2.3 - Blind Friendly Web [online]. Datum vydání 
31. května 2005 [cit. 21. května 2009]. Dostupné z : 
<http://www.blindfriendly.cz/doc/bfw.php>. 

Národní plán opatření pro snížení negativních důsledků zdravotního postižení [online]. c2007 
[cit. 11. května 2009]. Dostupné́ z: <http://www.nrzp.cz/narodni-plan-opatreni-pro-snizeni-
negativnich-dusledku-zdravotniho-postizeni/>. 

 



 89 

Národní plán podpory a integrace občanů se zdravotním postižením na období 2006 - 2009 
[online]. c2009 [cit. 11. května 2009]. Dostupný z: 
<http://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/dokumenty/narodni-plan-podpory-a-integrace-obcanu-
se-zdravotnim-postizenim-na-obdobi-2006---2009-59688/>. 

One step ahead. The standard to help you accommodate older and less mobile guests 
[online]. Visit England, c2009 [cit. 30. června 2009]. Dostupné z: 
<http://www.tourismtrade.org.uk/Images/One%20Step%20Ahead%20(Final%20Version)Lo
w24.04.09_tcm12-45702.pdf>. 

Postup při zpracování záměru bezbariérové trasy [online]. Schváleno 29. srpna 2008 [cit. 
10. července 2009]. Dostupné z: <www.vlada.cz/assets/ppov/vvzpo/program-
mobility/Manual-_aktualizovany_2013.doc 

Strategie rozvoje cestovního ruchu v Jihočeském kraji [online]. České Budějovice: RERA, 
červenec 2002 [cit. 15. června 2009]. Dostupné z: <http://www.kraj-
jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=1195&par[lang]=CS> 

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 [online]. c2009 [cit. 27. 
července 2009]. Dostupnyé z: <Sb.http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html>. 

VITÁKOVÁ, M.: Využití kulturních a přírodních památek pro cestovní ruch [online]. Praha: 
Ministerstvo pro místní rozvoj, c2007 [cit. 13. června 2009]. Dostupné z: 
<http://ct.scentrum.cz/eknihovna/preview.php?id=82> 

Vyhláška č. 64/2008 Sb., o formě uveřejňování informací souvisejících s výkonem veřejné 
správy prostřednictvím webových stránek pro osoby se zdravotním postižením (vyhláška o 
přístupnosti) [online]. c2008 [cit. 28. července 2009]. Dostupné z: 
<http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaska-c-64-2008-sb-o-forme-uverejnovani-informaci-
souvisejicich-s-vykonem-verejne-spravy-prostrednictvim-webovych-stranek-pro-osoby-se-
zdravotnim-postizenim-vyhlaska-o-pristupnosti-10.aspx>. 

VYKOUPIL, J. - HOLEŠINSKÁ, A. - ŠAUER, M.: Vymezování destinace a formulace jejích 
charakteristik a organizace cest. ruchu v destinaci [online]. Praha: Ministerstvo pro místní 
rozvoj, c2006 [cit. 16. května 2009]. Dostupné z: <http://ct.scentrum.cz/eknihovna/>. 

Zákon o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací [online]. 
c2009 [cit. 27. července 2009]. Dostupné z: <http://www.sbirka.cz/POSL4TYD/NOVE/09-
198.htm> 

Zákon 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů [online]. c2009 
[cit. 10. srpna 2009]. Dostupné z: 
<http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb09087&cd=76&typ=r>. 

Zákon 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů [online]. c2009 
[cit. 10. srpna 2009]. Dostupné z: <http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/>. 

 



 90 

Hlavní internetové zdroje: 

 

http://www.bits-int.org 

http://www.blindfriendly.cz 

http://www.cbudejovice.czso.cz  

http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/ 

http://www.cot.cz/ 

http://www.czso.cz 

http://www.daruma.cz/katalog_produktu/dvg_orpheo.html 

http://europa.eu/abc/keyfigures/sizeandpopulation/howmany/index_cs.htm 

http://www.husitskemuzeum.cz/ 

http://www.jakpodnikat.cz/pausalni-vydaje-procentem.php 

http://www.komora.cz 

http://www.krivoklat.cz 

http://www.hapestetika.cz 

http://www.ktn.cz/index 

http://www.mmr.cz/ 

http://www.nevidomimezinami.cz 

http://www.ngprague.cz 

http://www.npu.cz/ 

http://www.nrzp.cz 

http://www.okamzik.cz/ 

http://www.rr-jihozapad.cz 

http://www.sagit.cz 

http://www.sbirka.cz/ 

http://www.sons.cz 

http://www.strukturalni-fondy.cz/ 

http://www.tabor.cz/ 

http://www.tyflocentrum.cz 

http://www.vlada.cz 



 91 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1 - Služby pro zrakově hendikepované v objektech Národního památkového ústavu 

Příloha č. 2 - Hmatové moduly a reliéfní prvky 

Příloha č. 3 - Opatření na podporu samostatného a bezpečného pohybu pro zrakově 

iznevýhodněné na ulici a v dopravě 

Příloha č. 4 - Vytváření podmínek pro samostatný a bezpečný pohyb zrakově postižených na 

ikomunikacích a plochách 

Příloha č. 5 - Mapy Tábor 

Příloha č. 6 - Dotazník 

Příloha č. 7 - Současná nabídka produktů cestovního ruchu v Táboře 

 





 Příloha č. 2:  Hmatové moduly a reliéfní prvky 
 
 
 

 Hmatové a zvukové moduly v Zoologické zahradě hlavního města Prahy 
 
 

 
 

 Hmatový modul - tučňák Humboldtův (foto: autor) 
 
 
 
 
 

 
 

 Hmatový a zvukový modul - vydra severoamerická (foto: autor) 
 
 



Publikace Královská cesta 
(vydal Magistrát hlavního města Prahy ve spolupráci se Sjednocenou organizací nevidomých a 
slabozrakých České republiky) 
 

 
 

Dům U Kamenného zvonu - zvětšený černotisk a plastový reliéf (foto: autor) 
 
 
 

 
 

Reliéfní mapa Staroměstského náměstí, Karlovy ulice a části Karlova mostu (foto: autor) 



Bronzový model chrámu svatého Štěpána ve Vídni (Rakousko) 
 

 
 
 

 
 

  Skupina nevidomých při prohlídce modelu a čtení tabulky s Braillovým písmem 
  (foto: Jan Příborský, Tyflocentrum) 



Příloha č. 3: 
 
Opatření na podporu samostatného a bezpečného pohybu pro zrakově znevýhodněné na 

ulici a v dopravě  
 
Převzato od: Sdružená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky (SONS), 
Praha. 
Zpracoval: Mgr. Viktor Dudr, Praha: Metodické centrum odstraňování bariér SONS, květen 
2009. 
 
 
1. Úvod 
Předpoklady technických úprav prostředí pro samostatný a bezpečný pohyb 
nevidomých a slabozrakých osob. 
Naprosto základním předpokladem samostatného a dostatečně bezpečného pohybu nevidomé 
nebo těžce slabozraké osoby (dále jen NS) na ulici a v dopravě je dostatek dovedností, návyků 
a zkušeností pro tuto činnost. Dovednosti, návyky a první zkušenosti lze získat v kurzu 
prostorové orientace a samostatného pohybu (POSP). Technickými úpravami prostředí 
můžeme podstatně ovlivnit množství a vypovídací charakter informací potřebných pro pohyb 
bez podpory zraku nebo při jeho vážné poruše. Požadavky na takové úpravy pro nevidomé 
nejsou zcela totožné s požadavky na úpravy pro těžce slabozraké. Zcela nevidomý má k 
dispozici pouze hmat podpořený bílou holí a sluch s jeho omezenou možností dostatečně 
přesného určení polohy zdroje zvuku, výjimečně pak čich. Osoba slabozraká a se zbytky 
zraku může při pohybu využívat zbytkový zrakový potenciál a na to lze při navrhování úprav 
pamatovat. 
Informace zprostředkované úpravami budou mít především charakter orientační. Umělé 
orientační body ujistí chodce o jeho poloze. Umělá vodicí linie se navrhne tam, kde jiná 
spolehlivá orientační informace chybí, například neexistuje vodicí linie přirozená. 
Úpravy přinášející potřebné informace musí respektovat zásady techniky pohybu s dlouhou 
bílou holí, respektive musí vycházet vstříc oslabenému nebo zkreslenému zrakovému 
vnímání. Rovněž kvantum přinášených informací a jejich rozložení po procházené trase musí 
být dobře promyšlené. Přemíra orientačních informací znamená pro chodce nepřiměřenou 
psychickou zátěž, popřípadě i znemožňuje jejich využití. Absence informace důležité 
v konkrétním místě pro rozhodování o pokračování v chůzi pak celý systém znehodnocuje. 
Je zřejmé, že takové úpravy nesmí vytvářet bariéry pro ostatní uživatele prostředí a neměly by 
narušovat jeho estetické parametry. 
Nevidomý, respektive slabozraký, chodec potřebuje ke svému pohybu rovněž informace v 
širším slova smyslu: potřebuje identifikovat objekt u něhož se nachází, vozidlo veřejné 
dopravy a bezpečně nastoupit nebo vystoupit, musí se dozvědět, kam vede konkrétní východ z 
podchodu, potřebuje informaci o situaci v odbavovací hale nádraží, atd. V ještě širším slova 
smyslu se potřebuje dovědět formou jemu dostupnou informace o dopravních spojích městské 
i dálkové dopravy. 
Zvláštním případem podpory samostatného pohybu NS jsou elektronické navigační systémy, 
využívající GPS apod., se kterými přichází nejmodernější navigační a komunikační 
technologie. 
Využívání naznačených umělých úprav prostředí musí být součástí metodik výuky kurzů 
mobility; nácvik využívání hmatových i akustických úprav se zařazuje po získání prvních 
dovedností v jednotlivých technikách chůze s dlouhou bílou holí. 
Žádná z uvedených technických úprav prostředí, orientačních pomůcek ani navigační systémy 
nenahradí dlouhou bílou hůl. 



2. Přehled úprav 
K dispozici máme úpravy hmatové, provedené v povrchu pochozích ploch pro vnímání bílou 
holí popřípadě i nášlapem, úpravy pro vnímání přímým dotykem, jako je například čtení 
informací v reliéfním bodovém písmu, reliéfních piktogramů, reliéfní latinky, kontrastní 
úpravy pro slabozraké a systém úprav akustických. 
 
2.1 Úpravy hmatové pro bílou hůl a nášlap 
Systém umělých vodicích linií je strukturovaný tak, aby umožňoval orientační řešení pokud 
možno ve všech standardních situacích s nimiž se v běžném provozu na ulici, ve veřejně 
přístupných budovách a v dopravě setkáváme. Tam, kde jsou správně navrženy a realizovány, 
je jejich užití logické, jednoduché a přirozené a nemělo by průměrnému nevidomému či 
slabozrakému chodci činit potíže naučit se takové úpravy využívat. Jde o signální pásy, 
varovné pásy, hmatné pásy na stezkách pro cyklisty a v obytných a pěších zónách, vodicí linie 
s funkcí varovného pásu na nástupištích železničních stanic a zastávek, vodicí pásy přechodu, 
speciální drážky v kvalitní kamenné dlažbě interiérů dopravních staveb, jako například na 
nástupištích a v některých podchodech pražského metra. 
 
2.1.1 Materiály 
Při absenci umělých vodicích linií je možno v dlažbě pochozích ploch externích pěších 
komunikací (chodníků) vytvářet vodicí linie umělé – varovné a signální pásy, hmatné pásy. 
Používané materiály musí umožnit vytvoření dostatečného hmatového kontrastu proti okolní 
dlažbě, aby vodicí linie mohla být spolehlivě nalezena a vnímána dlouhou bílou holí. Tyto 
materiály nesmějí být použity v dlažbě pochozích ploch pěších komunikací k jiným účelům. 
Předpis ukládá certifikaci těchto materiálů pro úpravy. Hmatový kontrast je vytvářen 
výstupky výšky 4 - 6 mm tvaru kulové úseče nebo komolého kužele s podstavou o průměru 
cca 20 mm. Rozteč těchto výstupků je 35 - 50 mm. Bílá hůl zaznamená změnu struktury 
povrchu dlažby způsobenou výstupky. 
V kvalitních dlažbách ze štípaného kamene (tzv. mozaiková dlažba) je použití výše 
popsaných betonových dlaždic s výstupky nevhodné, jak z důvodů materiálových, tak i 
estetických. V tomto případě se k dosažení hmatového kontrastu použije dlažba z tzv. 
umělého kamene (polymerbetonu). Lisováním ve formě se uměle docílí na povrchu dlaždic 
nerovnosti o výškovém rozdílu cca 8 mm, které na pohled imitují charakter okolní mozaiky a 
neomezují ostatní chodce. Pro dosažení potřebného hmatového kontrastu je nutno takto 
vytvořené signální i varovné pásy lemovat pruhem dlažby z rovinných kamenných desek 
šířky minimálně 250 mm. Široká paleta barev tohoto typu dlažby a velká variabilita 
skladebných rozměrů umožňuje například i vytváření vzorů, takže neomezuje estetické 
architektonické záměry.  
 
2.1.2 Signální pás 
Signální pás určuje NS chodci umístění přechodu, zastávky vozidla MHD, výjimečně i vchod 
do určené budovy, jeho vlastnosti jsou stanoveny předpisem. 
Signální pás musí být situován napříč přes celou šířku pěší komunikace, tedy od přirozené 
nebo umělé vodicí linie na jednom jeho konci k rozhraní mezi chodníkem a vozovkou, 
respektive před označník zastávky vozidla MHD. 
Předepsaná šířka 800 – 1000 mm zaručuje, že nebude NS chodcem překročen a tím nezjištěn. 
Požadovanou šířku lze dosáhnout všemi na trhu existujícími a certifikovanými skladebnými 
rozměry dlaždic. 
Pokud signální pás mění směr, upřednostňuje se pravý úhel. Na styku dvou signálních pásů 
musí být hladká dlažba o šířce signálního pásu, aby NS chodec měl možnost zjistit odbočku 
při chůzi po kterékoli straně signálního pásu. 



Předpis dále ukládá barevný kontrast signálního pásu proti okolní dlažbě s výjimkou 
památkově chráněných rezervací a zón. 
 
2.1.2.1 Signální pás na přechodu pro chodce 
Poslední část signálního pásu před přechodem pro chodce v minimální délce 1500 mm musí 
mít směr příštího přecházení, tedy jeho podélná osa musí být rovnoběžná nebo totožná 
s podélnou osou přechodu. Totožnost těchto os však není nutnou podmínkou. Je však 
výhodné, když osy těchto posledních částí signálních pásů na protějších chodnících jsou 
totožné, tedy signální pásy jsou proti sobě. 
Signální pás se zřizuje v místech přechodu definovaného příslušným předpisem, vyznačený 
vodorovnou dopravní značkou V7 („zebra“). Protože přecházení vozovky je pro NS chodce 
činností zvlášť nebezpečnou, projektant zváží, zda je vhodné zřizovat signální pás v případě 
přecházení přes vozovku zvlášť širokou a frekventovanou. To je například situace na 
nesignalizovaném přechodu přes vozovku s dvěma dopravními pásy pro vozidla v jednom 
směru, středním pásem s tramvajovým tělesem a dalšími dvěma dopravními pásy v druhém 
směru. 
Do rozhodování, zda v takovém místě signální pás zřídit anebo ne je nutno zahrnout úvahu o 
možnosti delší, ale bezpečnější obchůzky. To nastává například tehdy, nachází-li se 
v blízkosti přechod s dopravní signalizací. 
 
2.1.2.2 Signální pás na zastávce vozidla MHD umístěné na chodníku 
Jedná se o boční zastávku MHD, tedy zastávku obvykle situovanou v zálivu do pěší 
komunikace – chodníku. V takovém případě se signální pás umístí cca 500 mm před označník 
a na straně vozovky se ukončí 500 mm od rozhraní vozovka - chodník (tzv. bezpečnostní 
odstup). 
 
2.1.2.3 Signální pás na ostrovním nástupišti zastávky vozidla MHD 
Přístup na ostrovní nástupiště zastávky vozidel MHD je obvykle řešen standardním 
přechodem pro chodce. Bude tedy i standardně ošetřen signálními a varovnými pásy. Pokud 
je přechod průběžný přes ostrůvek a v místě ostrůvku snížený pro invalidní vozíky a kočárky, 
vymezí se hranice ostrůvku varovnými pásy (viz. níže) spojené signálním pásem, takže nám 
vznikne útvar připomínající písmeno H. Pokud je přechod situován na ukončení ostrůvku, 
signální pás se umístí asymetricky na straně příchodu na ostrůvek. Varovné pásy a signální 
pás tedy vytváří podobu písmene U. Je-li ostrůvek užší než 1200 mm, vydláždí se reliéfní 
dlažbou celý prostor mezi okraji ostrůvku v šířce přechodu. 
Signální pás od označníku zastávky má smysl jen tehdy, je-li ostrůvek širší než 1800 mm, 
neboť musíme pamatovat na bezpečnostní odstupy 500 mm od obou hran ostrůvku. Absence 
signálního pásu na úzkém ostrůvku není na závadu, neboť NS chodec při správné technice 
chůze s bílou holí nemůže minout označník vzhledem k úzkému průchozímu profilu.  
 
2.1.2.4 Signální pás a „místo pro přecházení“ 
V období psaní tohoto textu se stal aktuálním problém „místa pro přecházení“ nebo „koridoru 
pro přecházení vozovky“. Jedná se o místo s opatřeními pro usnadnění přecházení vozovky, 
ale není přechodem pro chodce a neplatí tedy pravidla, jimiž se musí chodci a řidiči řídit  –  
stručně řečeno, řidiči nemají na tomto místě tytéž povinnosti jako na přechodu (nemusí 
zastavit dá-li včas chodec úmysl vstoupit do vozovky – mylně je tato povinnost řidičů 
vykládán jako přednost chodců na přechodech. Při případné nehodě je tedy míra zavinění 
účastníků posuzována jinak, než na přechodu. Zákon zatím pojem „místo pro přecházení“ sice 
zná, nejsou však určeny povinnosti a práva účastníku provozu na pozemních komunikacích na 
uvedeném místě a ani není určeno jeho vizuální vyznačení dopravním značením. 



Připravované technické předpisy již budou umisťování a další parametry „míst pro 
přecházení“ popisovat. 
Z hlediska nevidomých a slabozrakých chodců (dále jen NS) je nutno prosazovat, aby na 
těchto místech byly realizovány signální pásy, ale o 300 až 500 mm odsazené od pásu 
varovného. Odsazení znamená informaci, že se chodec nachází u „místa pro přecházení“. Od 
zřízení signálního pásu lze upustit výjimečně v případech, kdy rozhodování NS chodce o tom, 
zda je možné bezpečně přejít, je obtížné. Takovým důvodem může být například trvale velká 
frekvence vozidel a příliš široká vozovka. Vždy však musí být v docházkové vzdálenosti 
zajištěno bezpečné přecházení zrakově postižených jiným způsobem (signalizované místo pro 
přecházení, nesignalizovaný a signalizovaný přechod, dělené místo pro přecházení nebo 
dělený přechod). 
 
2.1.3 Varovný pás 
Varovný pás odděluje na pěší komunikaci bezpečný prostor od prostoru nebezpečného; např. 
rozhraní mezi vozovkou a chodníkem v místech snížení obrubníku na nájezdu pro invalidní 
vozík a dětský kočárek. Rovněž snížené výjezdy z garáží, malých parkovišť, zahrad a pod. je 
nutno varovným pásem opatřit. Varovný pás je vytvářen ze stejného materiálu jako signální 
pás. Jediným rozlišením (mimo vlastní situování) je jeho šířka 400 mm.  
Varovný pás na rozhraní vozovka - chodník má minimální délku přes celou šířku snížení 
chodníkového obrubníku až do míst s minimálním výškovým rozdílem 80 mm. Další nutnou 
podmínkou je, aby varovný pás přesahoval signální pás alespoň o 800 mm. Důvod je zřejmý  
–  při jeho malé šířce by jej mohla bílá hůl minout i při kyvadlově suvné technice chůze, která 
je v tomto případě bezpodmínečně nutná.  
Varovný pás na rozhraní vozovka - chodník se použije i v případech, kdy je obrubník 
chodníku snížen z důvodu výjezdu vozidel z parkoviště, garáže nebo jiného objektu. 
Ohraničení těchto výjezdů varovnými pásy napříč přes chodník je řešení chybné, protože se 
nejedná o přechod. 
Varovný pás se rovněž použije na sníženém rozhraní vozovka - chodník na přechodu pro 
chodce, kde se z důvodů výše uvedených nezřizuje signální pás.  
S varovnými pásy se setkáme ještě na nástupišti železnice, kde spolu s ukončením vodicí linie 
s funkcí varovného pásu vyznačují nástupištní plochu určenou pro cestující. 
V situacích, kde není varovný pás chodcem očekáván, nemusí být při dvojbodové a 
trojbodové technice chůze pro svou malou šířku zjištěn. Proto se jeho použití v jiných 
situacích než byly výše popsány, musí pečlivě zvážit a popřípadě zvolit jiný způsob 
zabezpečení vstupu do nebezpečného prostoru, například zarážkou pro bílou hůl a pevnou 
opěrou ve výši 1100 mm (viz. níže).  
 
2.1.4 Hmatný pás 
Hmatný pás šířky 300 až 400 mm odděluje na cyklistické stezce v obci pruh určený pro 
cyklisty od pruhu pro chodce. Materiál je stejný jako na signální a varovné pásy. Detaily jeho 
navrhování pro odbočky a křížení upravuje technický stavební předpis. 
Hmatný pás se rovněž užije v obytných zónách tam, kde není možno využít k průchodu NS 
chodce přirozených vodicích linií.  Hmatný pás musí být zásadně barevně kontrastní proti 
okolní dlažbě. 
 
2.1.5 Vodicí pás přechodu 
Vodicí pás přechodu je součástí vodorovné dopravní značky V7 („zebra“). Sestává ze 4 až 6 
hmatných vodicích drážek vysokých 2 - 4 mm, vytvořených na povrchu vozovky z materiálu, 
jímž je vytvářena kresba „zebry“ vede NS chodce po přechodu. Podle 2 se zřizuje na 
přechodu delším než 8 m, na přechodu, jehož osa není kolmá na podélnou osu vozovky, na 



přechodu, který vychází ze zaoblení sníženého obrubníku chodníku v bezprostřední blízkosti 
křižovatky, nebo na jinak orientačně komplikovaném přechodu. Vodicí pás přechodu musí 
být nutně dosažitelný bílou holí NS chodcem, který došel podél signálního pásu na chodníku 
na rozhraní vozovka - chodník. Nejpřirozenější situování vodícího pásu přechodu je tedy, aby 
jeho podélná osa byla totožná s podélnými osami signálních pásů na protějších chodnících. 
Rozměrové a směrové parametry vodícího pásu přechodu popisují příslušné technické 
podmínky 63 a 135 Ministerstva dopravy. 
Barevné řešení není popsáno předpisem. Praxe ukazuje, že vodicí pás přechodu je vhodné 
volit v barvě povrchu vozovky, aby nenarušoval kresbu vodorovné dopravní značky V7. 
 
2.1.6 Vodicí linie s funkcí varovného pásu 
Vodicí linie s funkcí varovného pásu se zřizuje na bočních i ostrovních nástupištích železnice. 
Je to pruh šířky 400 mm ve vzdálenosti 800 mm od hrany nástupiště, po celé délce plochy 
nástupiště určené pro cestující, tvořený řadou podélných drážek. Jejich příčný řez je buď 
vlnovka nebo rovnoramenné lichoběžníky s hloubkou drážky cca 6 mm a šířkou cca 12 mm. 
Při volbě vhodné techniky chůze vede chodce po nástupišti v bezpečné vzdálenosti od jeho 
hrany. K vodicí funkci je nutno přičíst i významný bezpečnostní prvek, uvědomíme-li si, že 
rychlost projíždějícího vlaku může značně přesahovat 100 km/hod. 
Součástí vodicí linie s funkcí varovného pásu je i 200 mm široký pás žluté barvy, vyznačující 
pro vidící i špatně vidící bezpečnou plochu nástupiště.  
 
2.1.7 Vodicí linie v interiérech včetně vodicí linie na nástupištích  pražského metra 
Na ostrovních nástupištích stanic pražského metra, na nichž nejsou podél nástupních hran 
masivní opěrné sloupy (tvořící přirozenou vodicí linii), se osvědčily jako umělá vodicí linie tři 
rovnoběžné podélné drážky vybroušené do kvalitní kamenné dlažby. Drážky o šířce cca 12 
mm, hloubce 1 - 7 mm s roztečí cca 70 mm jsou vedeny po celé délce nástupiště rovnoběžně 
s nástupními hranami. Musí být ukončeny tak, aby je při příchodu na nástupiště po schodech 
nebo příjezdu po eskalátoru chodec spolehlivě našel bílou holí a neoctnul se nevědomky mezi 
vodicí linií a hranou nástupiště. Průchozí profil bez překážek (lavičky, sloupky, odpadkové 
koše apod.)  
na obě strany od vodicí linie by měl být min. 800 mm. V místech možného nástupu na 
eskalátor uprostřed nástupiště a v místech, kde je možno nástupiště přejít napříč, protože tam 
není žádná překážka (lavička nebo jiný mobiliář, reklamní nebo informační tabule apod.), se 
vodicí linie přeruší na cca 500 mm. Výjimečně lze tento typ vodicích linií užít v rozlehlých 
halách dopravních staveb jako jsou například odbavovací haly železničních a autobusových 
nádraží, popřípadě odbavovací haly letišť. 
V interiérech jiných budov občanského vybavení je vhodné se umělým vodicím liniím 
vyhnout a zařídit, aby podél stěn chodeb nebyly zbytečné překážky a stěna tak sloužila jako 
vodicí linie přirozená. 
 
2.1.8 Další úpravy pro bílou hůl a nášlap 
V pražském metru se od roku 1999 na nových a rekonstruovaných stanicích realizují 
černobílé linie vyznačující bezpečnostní pás z dlaždic šířky 150 mm s reliéfním povrchem 
dobře zjistitelným bílou holí. Povrch tvoří výstupky cca 3 mm s průměrem podstavy cca 8 
mm a s roztečí cca 50 mm. Jsou vyrobeny z polymerbetonu, takže jejich barvy jsou výrazné a 
výstupky velice trvanlivé.  
Od téhož roku má povrch dlažby bezpečnostního pásu mezi hranou nástupiště a černobílou 
linií jinou strukturu než ostatní dlažba. Rozdíl je dobře zjistitelný bílou holí při kyvadlově 
kluzné technice chůze.  
 



2.1.8.1 Zábradlí se zarážkou pro slepeckou hůl 
Zarážka pro slepeckou hůl musí být umístěna v předepsané výši 0,1 až 0,3 m(viz vyhláška č. 
369/2001 Sb.). zarážku může tvořit třetí vodorovná trubka u trubkového zábradlí nebo spodní 
tyč )trubka zábradlí s plnou nebo tyčovou výplní. Zábradlí se zarážkou pro slepeckou hůl 
slouží jako vodicí linie pro zrakově postižené. Zřizuje se na chodníku, který je lávce nebo 
mostě, na svahu a zejména na zastávkách umístěných na ostrůvku (týká se jednotlivých 
zastávek i zastávek umístěných v terminálech a autobusových nádražích, zřizování zábradlí je 
povinně – určuje česká technická norma na zastávky , ČSN 73 6425 -1). 
 
2.1.8.2 Hmatové úpravy na dělicím ostrůvku ve vozovce 
N dělícím ostrůvku (i dodatečně prováděném) ve vozovce musí být provedeny standardní 
hmatové úpravy t.j. při hranici s vozovkou varovný pás a ve směru přecházení signální pás 
(délka funkční části signálního pásu ve styku s varovným pásem musí být nejméně 1,5 m). 
 
2.2 Reliéfní informace 
Vlastní informace v užším slova smyslu vnímatelné hmatem (reliéfní) standardně umístěné 
mohou významně pomoci v dopravních stavbách, jako jsou nádraží, podchody, odbavovací 
haly apod. Totéž platí i pro interiéry zdravotnických zařízení, hotelů, úřadů, sportovních 
zařízení a škol. Informace mohou mít podobu stručných nápisů v Brailleově slepeckém písmu 
nebo v reliéfní latince, popřípadě i reliéfních jednoduchých piktogramů. 
 
2.2.1 Informační reliéfní štítky  
Plechový nebo plastový štítek s číslem nástupiště umístěný na vnitřní straně madla zábradlí 
schodiště z podchodu na železniční či autobusové nádraží významně posiluje samostatnost při 
rozhodování nevidomého chodce. Totéž platí o podobně umístěných štítcích s informací o 
situaci na povrchu při chůzi z velkoměstských podchodů. Podobnou funkci plní i štítky na 
boku označníků zastávek MHD, zvláště pokud na této zastávce staví více linek, jejichž tratě 
se potom rozdělují.  
Reliéfní arabské číslice na dveřích hotelových a nemocničních pokojů, popř. i kanceláří a 
úřadů velice dobře splní svůj účel. Přiměřená velikost, výrazný barevný kontrast a jednoduché 
obrysy významně pomohou i špatně vidícím. Pokud se použijí piktogramy, je nutno 
pamatovat na jednoduché obrysy a srozumitelnost symboliky. 
Hmatem vnímatelné výstupky na madlech zábradlí, jejichž počet určuje podlaží, jsou rovněž 
zajímavou a účinnou úpravou. Stavební předpis má na výše popsané úpravy minimální 
požadavky. Naopak hmatové úpravy ovládacích prvků výtahů popisuje podrobněji a deklaruje 
je jako povinné v relevantních stavbách.  
 
 
2.3 Opatření akustická 
Umělý zdroj zvuku může chodci přinést jak zásadní informace orientační, tak i informace 
v užším slova smyslu. V České republice se zásadním způsobem rozšířila,  jak akustická 
signalizace na přechodech pro chodce, tak i systém dálkově ovládaných akustických 
orientačních a informačních majáků. Rovněž se začínají rozšiřovat akustické výstupy pro 
nevidomé jako doplněk elektronických informačních zařízení pro veřejnost. 
 
 
2.3.1 Akustická signalizace na přechodech pro chodce a na železničních přejezdech 
Povinnost zřízení akustické signalizace jako součást světelné dopravní signalizace na nově 
zřizovaných nebo rekonstruovaných přechodech pro chodce ukládají stavební předpisy. 
Předpisy z rezortu dopravy pak tuto signalizaci staví na roveň signalizaci světelné a definují 



její parametry. Tyto předpisy rovněž ukládají dálkově aktivovanou akustickou signalizaci pro 
nevidomé na křížení železnice s pěší komunikací  -  tedy na železničních přejezdech. 
Na sloupek s ampulemi pro světelnou dopravní signalizaci na přechodu se umístí i zdroj 
zvuku akustické signalizace. Akustická signalizace musí být v činnosti nepřetržitě vždy, 
pokud je v činnosti signalizace světelná. Vydávaný zvuk má charakter zvukových tepů. 
Frekvence těchto tepů odpovídá aktuálnímu stavu dopravní signalizace. Tepy s frekvencí cca 
1,5 Hz znamenají „červená – stůj“, frekvence tepů cca 8 Hz znamená „zelená – volno“. 
Zařízení SZN 01, které je zatím v ČR nejrozšířenější, se ozývá charakteristickým klepáním 
kladívka elektromagnetického relé. U tohoto elektromechanického zařízení nelze regulovat 
hlasitost. Modernější elektronická zařízení se ozývají přerušovaným tónem, jehož výška je 
dána frekvencí cca 400 – 500 Hz, pokud je toto zařízení použito  
na přechodu pro chodce. Analogické zařízení, použité na křížení železnice s pěší komunikací, 
používá přerušovaný tón o výšce danou frekvencí cca 800 – 1000 Hz, takže je nelze zaměnit. 
Tato modernější elektronická zařízení dovolují v určitých mezích nastavit hlasitost 
akustického signálu. 
Zvukový zdroj může být napájen elektrickým proudem tak, že se připojí paralelně ke zdrojům 
světla pro signál „červená – stůj“, respektive „zelená – volno“. Níže popsaná úprava pro tzv. 
dělené a jinak orientačně komplikované přechody vyžaduje nepatrně složitější elektrické 
zapojení s rozpínacími tlačítky. Pokud se použije dálková aktivace akustické signalizace, je 
nutno všechny zdroje zvuku na celé křižovatce připojit autonomně ke spouštěcímu bloku 
v řadiči. To vyžaduje složitější kabeláž a z toho důvodu někdy nelze tuto úpravu aplikovat 
dodatečně bez velkých finančních nákladů. 
 
2.3.1.1 Dělené a orientačně komplikované přechody 
Na tzv. dělených nebo jinak orientačně komplikovaných přechodech se mohou nacházet 
blízko sebe, nebo dokonce na tomtéž sloupku světelného signalizačního zařízení (SSZ), dva 
zdroje zvuku akustického zařízení. V takovém případě by nešlo sluchem spolehlivě rozlišit, 
kterému přechodu ten který akustický signál patří.  
Řeší se to tak, že na sloupek SSZ se umístí tlačítko s rozpínacím kontaktem tak, aby skříňka 
s tlačítkem byla na sloupku umístěna ve správné výšce nad pochozí plochou proti směru 
budoucí chůze. Nevidomý chodec přistoupí ke sloupku a stiskem tlačítka rozpojí elektrický 
obvod toho akustického zařízení, které ho nezajímá a ruší. V činnosti tedy zůstane jen ten 
akustický signál, který chodec očekává. Jakmile se ozve signál „zelená – volno“, chodec 
tlačítko pouští a pokračuje v přecházení. Tato úprava se volí, pokud dvě akustická zařízení 
pro různé přechody nebo různé části jednoho přechodu jsou ve vzájemné vzdálenosti 4 m a 
méně. 
Skříňku s výše popisovaným tlačítkem lze samozřejmě sloučit s funkcí tzv. chodecké výzvy, 
kdy kterýkoli chodec stisknutím tlačítka dal řadiči povel, aby v příštím cyklu byl na přechodu 
zapojen signál „zelená – volno“. Je vidět, že v takovém případě se nevidomý chodec chová 
podobně jako chodec vidící jen s tím rozdílem, že tlačítko drží stisknuté až do očekávaného 
signálu. Skříňka tlačítka s touto funkcí je na horní nebo dolní stěně opatřena hmatovou 
značkou - výstupkem. Pokud toto tlačítko slouží pouze pro blokování akustické signalizace 
nevidomým a nemá tedy funkci chodecké výzvy, pak je mimo hmatovou značku jeho skříňka 
barvy modré a je na čelní stěně opatřena nápisem „POUZE PRO NEVIDOMÉ“ nebo 
piktogramem slepce s bílou holí.  
 
2.3.1.2 Dálková aktivace akustické signalizace 
Akustická signalizace na přechodech je významným orientačním a bezpečnostním prvkem 
pro nevidomé. Její nepřetržitá funkce, důležitá pro orientaci a informaci  



o aktuálním stavu signálu, však může obtěžovat okolí. V tom případě je možno volit dálkovou 
aktivaci signalizace přechodu jen v případě potřeby povelem č.5 vysílačky nevidomého typu 
VPN. Světelná dopravní signalizace křižovatky se v tom případě doplní soupravou 
s přijímačem povelů typu PPN slepecké vysílačky, anténním systémem a potřebnou kabeláží. 
Projektant i realizátor musí zaručit minimální dosah vysílačky typu VPN 01 70 m z nejméně 
příznivého místa příchodu nevidomého vzhledem k umístění antén. 
Blokování akustických signálů na dělených nebo jinak orientačně komplikovaných 
přechodech a dálková aktivace akustické signalizace nejsou dosud podrobněji popsány 
technickými předpisy. Přesto je nutno zaručit, aby funkce popsaných opatření byla na celém 
území ČR jednotná. 
 
2.3.1.3 Železniční přejezdy 
Od poloviny roku 2006 se doplňuje světelná signalizace na křížení železnice s pěší 
komunikací dálkově ovládanou akustickou signalizací pro nevidomé. Povelem č. 5 slepecké 
vysílačky typu VPN lze tuto signalizaci na nastavenou dobu spustit. Frekvence akustických 
tepů pro „volno“ resp. „stát“ je totožná se signály na přechodu pro chodce. Výška tónu 
akustických tepů, jak již bylo výše řečeno, je zhruba dvojnásobná než na přechodech, takže 
přejezd lze sluchem bezpečně rozlišit od přechodu i v případě, kdy spolu v obci bezprostředně 
sousedí. Optimální umístění zdrojů zvuku této signalizace popisují příslušné technické 
specifikace SŽDC. 
 
2.3.1.4 Umísťování sloupků signalizace 
Uživatelské vlastnosti akustické signalizace na přechodech pro chodce můžeme významně 
zlepšit vhodným umístěním sloupků, na nichž se nacházejí ampule se světelnou signalizací a 
zdroje zvuku signalizace akustické. 
Standardní umístění sloupu na chodníku je v signálním pásu minimálně 500 mm od rozhraní 
vozovka – chodník (bezpečnostní odstup), maximálně 1250 mm. Větší vzdálenost sloupku od 
rozhraní vozovka – chodník by neúměrně zvětšila délku trasy od sloupku k vlastní vozovce 
při přecházení. Především jde o to, že akustický signál lokalizuje sloupek signalizace jako 
orientační bod, takže napomáhá nalezení přechodu. Sloupek v signálním pásu není překážkou, 
protože při chůzi využívá chodec s bílou holí hmatové rozhraní mezi signálním pásem a 
okolní hladkou dlažbou. Argument, že chodec do sloupku narazí neobstojí, uvědomíme-li si 
zásady techniky chůze s dlouhou bílou holí. Umístění sloupku mimo signální pás je nutno 
považovat za zcela výjimečné a užije se jen tehdy, brání-li standardnímu umístění nějaký 
závažný technický důvod. 
Projektant by si měl být vědom, že umístěním sloupků signalizace ve vzájemné vzdálenosti 
menší než 4 m komplikuje sluchové rozlišení jednotlivých signálů. Pokud jsou sloupky 
signalizace dvou přechodů (obvykle navzájem kolmých) příliš blízko, řeší se situace níže 
popsaným blokováním nevhodného akustického signálu tlačítkem s rozpínacím kontaktem. 
Analogická situace na středním dělícím pruhu mezi dopravními pásy na široké vozovce se 
ošetří jako tzv. dělený přechod v případě, že signály „červená - stůj“ a „zelená - volno“ nejsou 
pro oba dopravní pásy synchronní. V tom případě se na střední dělicí pruh umístí sloupek 
SSZ se dvěma zdroji akustického signálu s použitím opět výše popsaného blokování. Pokud 
je střední dělicí pruh širší než 1900 mm (minimálně dvakrát 500 mm bezpečnostní odstup + 
900 mm minimální vzájemná vzdálenost sloupků požadovaná předpisem), použijí se sloupky 
dva. Systém blokování akustických signálů zůstane opět zachován. Umístění tlačítkových 
skříněk, jejich barva a případné nápisy či piktogramy – viz. výše. 
 
 
 



2.3.2 Akustické orientační majáky stabilní 
Vhodně umístěný umělý zdroj zvuku – akustický orientační maják – může identifikovat 
konkrétní orientační bod. Z podstaty věci plyne, že může přinést i informace v širším slova 
smyslu. Z tohoto hlediska půjde o maják stabilní. Orientační trylek může vydávat nepřetržitě, 
například po celou pracovní dobu konkrétní instituce, nebo může být dálkově ovládán a 
aktivován jen v případě potřeby vysílačkou nevidomého typu VPN. 
V ČR je již značně rozšířen systém dálkově ovládaných akustických orientačních a 
informačních majáků. Český telekomunikační úřad vyhradil pro jejich ovládání radiovými 
povely na celém území ČR jednotnou frekvenci 86,790 MHz. 
Stabilní akustické majáky označují zvukem (popř. spolu s hlasovými doplňujícími 
informačními frázemi) významné orientační body. Těmi jsou:  
Vstupy do budov, u nichž se předpokládá větší frekvence nevidomých a slabozrakých osob, 
což jsou například úřady, obchody, peněžní ústavy, pošty, zdravotnická zařízení, 
poskytovatelé sociálních služeb apod. – v dikci stavebních předpisů stavby občanské 
vybavenosti. 
Nástupní hrany eskalátorů a pohyblivých chodníků. 
Podchody, autobusová a železniční nádraží, areály nemocnic apod. 
 
K dispozici jsou majáky s trvalou funkcí buď s manuálním zapínáním a vypínáním nebo 
s nastavitelným denním nebo týdenním režimem funkce. Dálkově aktivované majáky nabízejí 
buď pouze volbu vhodného trylku nebo vhodný trylek doplněný následnou informační 
hlasovou frází. 
Speciálním případem jsou majáky určené k umístění nad nástupní hranou eskalátoru, 
pohyblivého chodníku nebo jejich soustavy, u nichž volbu správných frází nastavuje řídící 
jednotka pohonu. 
U všech typů dálkově aktivovaných majáků lze požadovat nebo nastavit časové zpoždění 
reakce na povel vysílačky. Hlasitost trylků musí být zřetelně větší, než hlasitost informačních 
frází. Trylek má jednoznačně orientační funkci a musí být slyšet na větší vzdálenost i při 
značném hlukovém pozadí. Informační fráze zajímají NS chodce až v bezprostřední blízkosti 
objektu označeného majákem. 
Majáky obecně umísťujeme v rozmezí výšek 2,2 až 4,0 m. Pro umístění jednotlivého 
akustického orientačního majáku k označení konkrétního orientačního bodu platí jednoduché 
zásady, uvedené v metodickém pokynu SONS. Zásadní je umístění majáku pokud možno na 
vertikální ose vchodu do příslušné stavby. Méně vhodné je jeho umístění na boční stěně 
vchodu, hrubou chybou je umístění mimo vchod. Méně významná hlediska pro umístění jsou 
snadné přivedení elektrické instalace pro napájení, estetické hledisko, ochrana majáku před 
povětrnostními vlivy, umístění mimo dosah vandalů apod. 
Optimální umístění majáku nad schodištěm do podchodu je nad hranou prvního schodu pravé 
poloviny schodiště ve směru chůze. Toto umístění však často není možné, NS chodec si musí 
být vědom, zvláště při chůzi v méně známém prostředí, že maják může být umístěn až 
hluboko nad schodištěm, a tomu musí přizpůsobit techniku chůze, aby bílou holí včas 
zaregistroval první schod!  
V případě jednotlivých eskalátorů a pohyblivých chodníků se maják umísťuje  
nad střed nástupní hrany. Pokud navrhneme mimo standardní trylek i hlasové informační 
fráze, měly by obsahovat popis situace po výstupu z eskalátoru – ulici, návaznou dopravu, 
obchody apod. Pokud je maják řízen z pohonné jednotky eskalátoru, je možno v jiné frázi 
informovat i o tom, že je eskalátor v chodu či mimo provoz a o poloze pevného schodiště. 
Pokud eskalátory tvoří soustavu, maják se umístí v rovině nástupních hran v ose soustavy. 
Jeho fráze pak informují o aktuálním režimu chodu jednotlivých ramen soustavy eskalátorů. 



Rozlehlé podchody, areály železničních a autobusových nádraží, areály nemocnic apod. lze 
opatřit soustavou dálkově aktivovaných akustických majáků tak, aby nevidomý a slabozraký 
chodec byl areálem „akusticky veden“. Na rozdíl od umístění a funkce jednotlivého majáku je 
nutno umístění majáků v soustavě pečlivě rozvážit a jejich informační fráze pečlivě 
formulovat. Je třeba si uvědomit,  
že pokud jsou majáky blízko sebe, budou povelem slepecké vysílačky spuštěny současně a 
chodec tím může být dezorientován. Proto je třeba se věnovat i navržení vhodného nastavení 
časových odstupů funkce majáků a povelů a nastavení jejich hlasitosti. Shrnuto: návrh 
soustavy majáků by měl být svěřen zkušené a znalé osobě. 
Některé orientační situace pomocí systému akustických orientačních majáků řešit nelze. U 
nových staveb a zásadních přestaveb je tedy nutno zvolit vhodnou kombinaci hmatových a 
akustických úprav. 
Charakter akusticky označeného orientačního bodu naznačuje i jeho trylek. Trylky volíme 
takto: 
Trylkem "I-Á" se vyznačují úrovňové vstupy. 
Trylkem "BRLM" se vyznačují pevné schody, např. vstupy do podchodů.  
Trylkem "CINK" se vyznačují eskalátory a pohyblivé chodníky.  
 
Rozložený kvintakord s doplňující frází avizuje v pražském metru centrální otevření dveří 
příštího vlaku. Další speciální trylek je určen pro majáčky na elektronických informačních 
zařízeních.  
 
2.3.3  Povelová souprava pro nevidomé do vozidel veřejné dopravy 
Součástí systému akustických úprav je doplnění odbavovacího a informačního systému 
vozidel městské hromadné dopravy (tramvají, trolejbusů, autobusů) povelovou soupravou pro 
nevidomé. Ta po aktivaci nevidomým cestujícím sdělí hlasovou frází z vnějšího reproduktoru 
u prvních dveří vozidla identifikaci příslušného spoje (číslo linky a směr jízdy). Jiným 
povelem může nevidomý cestující dát řidiči najevo svůj úmysl nastoupit, popřípadě i povelem 
vysílačky otevřít dveře, pokud tento úkon ovládají cestující. Otvírání dveří povelem č. 4 
slepecké vysílačky se začíná uplatňovat i na nových typech železničních vozidel – jednotka 
řady 471, rekonstruované jednotky řady Regionova. 
Součástí zařízení může být i hlášení aktuální a příští zastávky vozidla pro všechny cestující v 
salonu. To má zvláštní význam za snížené viditelnosti pro všechny cestující, ve dne to 
přivítají NS a ti, kteří linku dobře neznají.  
 
2.3.4 Dálkový ovladač - slepecká vysílačka typu VPN 
Výše popsaná akustická orientační a informační zařízení pro nevidomé můžeme na celém 
území ČR ovládat slepeckými vysílačkami typu VPN. Je k dispozici 6 různých kódovaných 
povelů přenášených radiovým signálem o nosné frekvenci 86,790 MHz. Vysílačky jsou k 
dispozici ve dvou provedeních s totožnými funkcemi: 
Jako krabička do kapsy s rozměry 85 x 45 x 18 mm se šesti tlačítky - typ VPN 01. Tlačítka 
jsou očíslovaná ve dvojicích vedle sebe a mezi tlačítky 1 a 2 je hmatová značka. Čísla tlačítek 
definují čísla jednotlivých povelů.  
Jako součást bílé hole - typ VPN 03. Vysílačka je zabudována v rukojeti bílé hole (orientační 
skládací pětidílná hliníková nebo kevralová bílá hůl) se třemi tlačítky. V tom případě stiskem 
horního tlačítka je vyslán povel č. 1, stiskem prostředního tlačítka povel č. 4 a stiskem 
dolního tlačítka v rychlé sekvenci za sebou zbývající čtyři povely – tedy 2, 3, 5 a 6. 
Kdekoli v ČR může nevidomý uživatel v případě potřeby dálkově ovládat: 
Povelem č. 1:  Spouštění trylků stabilních akustických orientačních majáků a jejich 
základních hlasových frází. 



Povelem č. 2:  Spouštění trylků akustických majáků a rozšiřujících hlasových frází. Spouštění 
trylků a hlasových frází eskalátorů a pohyblivých chodníků.  
Povelem č. 3:  Spouštění hlášení čísla linky a směru jízdy vozidla MHD z vnějšího 
reproduktoru. 
Povelem č. 4:  Spouštění signálu z příposlechového reproduktoru pro řidiče vozidla MHD o 
úmyslu NS cestujícího nastoupit nebo vystoupit. V pražském metru aktivování otevření všech 
dveří příštího vlaku pro nástup. U železničních souprav řady 471 City Elefant, souprav 
Regionova a u pražské tramvaje typu 14T otevření definovaných dveří. 
Povelem č. 5:  Aktivování akustické signalizace na přechodech pro chodce a na křížení 
železnice s pěší komunikací, pokud je tak světelná dopravní signalizace vybavena. 
Povelem č. 6: Aktivování hlasového výstupu elektronického informačního stojanu, pokud je 
tak vybaven.  
 
Ovladač akustických orientačních a informačních zařízení ("slepecká vysílačka") je 
považována za kompenzační pomůcku (vyhl. č. 182/1991 Sb.) a pověřený úřad obce s 
rozšířenou působností může žadateli na její pořízení významně přispět. Je tedy potenciálním 
uživatelům dostupná. 
 
3. Elektronické informační systémy s výstupem pro nevidomé 
Akustické výstupy pro nevidomé elektronických informačních zařízení pro veřejnost se 
sporadicky šíří. Způsob ovládání nevidomým se může zařízení od zařízení lišit, neboť zatím 
neexistuje technický standard. Rovněž se velice liší rozsah a obsah podávaných informací. 
Proto si nevidomý chodec musí potřebné informace o umístění a způsobu ovládání těchto 
zařízení zjistit sám, například v navigačním centru SONS. 
Setkáváme se v této souvislosti s tzv. inteligentními zastávkami vozidel MHD. Na povel 
slepecké vysílačky hlasový výstup sdělí informace obsažené na displeji zařízení; obvykle jde 
o hlášení příjezdu nejbližších linek na této zastávce v reálném čase.  Analogická, ale složitější 
zařízení v halách autobusových a železničních nádraží a na terminálu MHD Letiště Praha 
sdělí nejbližší odjezdy jednotlivých spojů. Nejvyšším stupněm jsou informační elektronické 
stojany s hlasovým výstupem,  
kde jsou k dispozici jízdní řády místní i linkové dopravy, informace o kulturních akcích, 
ubytování, stravování apod.  
Všechna zařízení tohoto druhu jsou opatřena dálkově ovládaným akustickým majákem se 
speciálním trylkem (viz. výše), který se ozve na povel č. 1 vysílačky typu VPN. 
 
4.  Navigační systémy na bázi GPS a jemu podobných 
Americký vojenský globální polohový systém (GPS) využívající moderní komunikační 
technologie a soustavy družic obíhajících naši planetu, je schopen určit souřadnice 
kteréhokoli místa na povrchu Země (zeměpisnou šířku a délku a nadmořskou výšku) 
s poměrně velkou přesností. Pomineme-li původně ryze vojenský účel GPS, rozšířilo se jeho 
užití pro ryze komerční účely. Například s podporou pro požadovaný účel zpracovaných 
digitálních map již běžně slouží navigační zařízení pro automobilisty, popř. turisty vůbec. 
Vyřeší-li se dostatečně jednoduchá obsluha a způsob komunikace s nevidomým uživatelem, 
stane se takové zařízení významnou podporou samostatného pohybu NS. 
 



Příloha č. 4: 
 

Vytváření podmínek pro samostatný a bezpečný pohyb zrakově 
postižených na komunikacích a plochách 

 
Převzato od:  Metroprojekt PRAHA a.s. 
Zpracoval: Petr Lněnička, Praha: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, 
2008. 
 
 

A) ZÁKLADNÍ PRVKY BEZBARIÉROVÉHO PROSTŘEDÍ PRO ZRAKOVĚ 
POSTIŽENÉ  V DOPRAVNÍCH STAVBÁCH 

 
 
1) Základní hmatové prvky bezbariérového řešení dopravních staveb pro zrakově 

postižené 
  

 Mimořádně důležitým a v praxi opomíjeným faktem je to, že každý hmatový prvek je 
vždy určen zároveň rozměrem i vlastnostmi povrchu a musí být použit jedinečným a 
 nezaměnitelným způsobem  !!! 

  
 Varovný pás   označuje hranici trvale nepřístupného nebo nebezpečného prostoru, 

použití ve všech stavbách (objekty, komunikace, plochy, železnice), šířka 0,4 m, povrch 
výstupky, přesah vůči pásu signálnímu musí být nejméně  0,8 m 
 

 
 Obr. 1 
 

Varovný pás (šířka 0,4 m, povrch výstupky) vyznačující na přechodu (v místě  
sníženého  obrubníku) hranici mezi vozovkou  a chodníkem. Hmatové prvky 
v mozaice musí být pro  dodržení funkčního hmatového kontrastu lemovány 
pásem rovinné dlažby. 
 



 
 Obr. 2  
 Varovný pás (šířka 0,4 m, povrch výstupky) vyznačující na chodníkovém přejezdu 

(v místě sníženého obrubníku) hranici mezi vozovkou a chodníkem. 
 
 

 
 Obr. 3  

Varovný pás (šířka 0,4 m, povrch výstupky) označující (na konci železničního 
nástupiště)  hranici veřejnosti přístupného prostoru. 
 
 
Signální pás označuje orientačně důležité místo, určuje směr chůze, použití je ve 
všech stavbách (komunikace, plochy, objekty,  železnice), šířka 0,8 až 1 m, povrch 
výstupky, délka části pásu u styku s varovným pásem je nejméně 1,5 m, změny směru 
se provádějí pod úhlem 90 stupňů, v místě styku dvou a více signálních pásu se 
hmatná dlažba přerušuje 
 

 
 Obr. 4 

Signální pás (šířka 0,8 m, povrch výstupky) označující (na signalizovaném přechodu 
přes vozovku) orientačně důležité místo (zjistitelné při pohybu podél vodící linie, 
obrubníku trávníku) a určující směr chůze (souhlasný se směrem přecházení). 

 



 

 
 Obr. 5 

Signální pás (šířka 0,8 m, povrch výstupky) označující (na zastávce veřejné dopravy) 
orientačně důležité místo, označník zastávky (identifikovatelné při pohybu podél 
vodící linie – obrubníku trávníku)  

 

 
 Obr. 6 

Signální pás (šířka 0,8 m, povrch výstupky) označující (na železničním 
nástupišti)orientačně důležité místo, schodiště (identifikovatelné při pohybu podél 
vodící linie  s funkcí varovného pásu)  

 
 
 Hmatný pás se zřizuje na rozhraní pásu pro pěší a cyklistické stezky vedené na  
 jedné úrovni 
 

 
 Obr. 7 

Hmatný pás (šířka 0,3 m, povrch výstupky) na hranici mezi cyklistickou stezkou a 
pásem  pro pěší (vedenými na stejné úrovni) 

 
 



Vodící pás přechodu na předpisem určených přechodech  (délka,  šikmo, z  
oblouku) zpřesňuje pohyb zrakově postižených ve vozovce, šířka 0,55 m, provedení dle 
TP MD. 

 

 
 Obr. 8 
 
 
 Vodící pás přechodu (šířka 0,55 m, dvakrát x tři vystupující pásky) na dlouhém 
 signalizovaném přechodu 

 
Obr. 9 

 Vodící pás přechodu (šířka 0,55 m, dvakrát x dva vystupující pásky) na dlouhém 
 signalizovaném přechodu 

 
 



 
Vodicí linie s funkcí varovného pásu 
na železničním nástupišti odděluje bezpečnostní pás od ostatní plochy 
 
 

 
Obr. 10 
 
 
Vodící linie s funkcí varovného pásu (šířka 0,4 m, povrch drážky) na ostrovním 
železničním nástupišti odděluje bezpečnostní pás od ostatní plochy. Vzhledem 
k celkové orientační  situaci je tento hmatový prvek používán k pohybu po nástupišti, 
překročit vodící linii s funkcí  varovného pásu je možné pouze při nástupu do vlaku. 
 

 Poznámka: 
Materiál pro vodící linií s funkcí varovného pásu lze  použít také i pro umělé vodící 
linie na komunikacích a plochách !!! 
 



Speciální hmatové prvky (informační) 
 
Informační štítky v Braillově písmu 
se umísťují na madlech zábradlí (z vnitřní strany – „hlavou dolu“) u výstupu na 
železniční nástupiště, výjimečně na výstupu ze složitých podchodů (pokud ve stavbě 
instalován systém akustických informací), na zastávkových sloupcích veřejné dopravy 
 

             
 Obr. 11 
 Hmatný štítek v Braillově bodovém písmu na označníku autobusové zastávky. 

 
 
 
 

2) Základní vlastnosti akustických prvků používaných při úpravách staveb pro 
zrakově postižené – funkce, použití, požadavky 

 
2.1) Akustická signalizace na přechodech, definice signálů viz výše, blokování akustických 

signálů při vzdálenosti sloupků menší než 4 m, umístění sloupků (viz ČSN 73 6110) 
v signálním pásu a ve vzdálenosti 0,5 až 0,75 m od bezpečnostního odstupu vozovky 

  

 
 Obr. 12 
 Správné umístění sloupku chodecké SSZ (s integrovanou akustickou signalizací) vůči 
 signálnímu pásu a hranici s vozovkou (viz ČSN 73 6110). 
 
 



        
 Obr. 13 

Správné umístění sloupků chodecké SSZ (s integrovanou akustickou signalizací) vůči 
signálnímu pásu a hranici s vozovkou (viz ČSN 73 6110). Blokovací tlačítka na 
středním dělícím ostrůvku, detail tlačítka pro zrakově postižené. 

 
 
 
2.2) Akustická signalizace na železničních přejezdech vybavených světelným přejezdovým 
 zabezpečovacím zařízením 
 

Definice signálů  viz zákon č. 361/2001 Sb., povinnost zřizování vyhláška č. 177/1995 
Sb. (v  platném znění), zřizování signalizace v konkrétních případech viz technická 
specifikace  č. 3/2007_Z SŽDC 

 
 
 
2.3) Orientační hlasové majáčky (s frází) a orientační zvukové moduly, informace o 

provozu a  okolí významných dopravních a pozemních staveb (metro, vlaková a 
autobusová nádraží a  pod. 

 

   
 Obr. 14 
 Orientační hlasový majáček (s frází), orientační zvukový modul (s trylkem). 
 



B) SCHVÁLENÉ HMATOVÉ MATERIÁLY PRO BEZBARIÉROVÉ ÚPRAVY 
STAVEB PRO ZRAKOVĚ POSTIŽENÉ 

 
1) Materiály pro varovné, signální a hmatné pásy v exteriéru 
 
1.1) Betonová zámková dlažba s výstupky pravidelného tvaru dle TN TZÚS 12.03.04 
  

        
 
1.2) Dlažba z umělého kamene s výstupky nepravidelného tvaru dle TN TZÚS 12.03.04 
 
 rastr 6 x 6 cm    rastr 10 x 10 cm 

        
 
 v zámkové dlažbě   v kamenné mozaice (nutné lemování !!!) 

           
 
1.3) Plastické pásy s vyztuženými výstupky pravidelného tvaru dle nař.. vl. č.163/2002 Sb. 
 

             
 
Pozn.: po nalepení se pás spojí s jakýmkoli povrchem, pro dočasnou aplikaci nutno pásy lepit na kotvený plech 
 



2) Materiály pro vodící linie s funkcí varovného pásu (pouze na nástupištích na 
železnici) a pro umělé vodící linie v exteriéru i interiéru 

 
 
2.1) Betonová dlažba a dlažba z umělého kamene s drážkami  dle TN TZÚS 12.03.06 
 

         
 
 

            
 

 



Příloha č. 5: Mapy Tábor 
 

Obrazový materiál k podkapitole 6.2 - Architektonické bariéry a související opatření a 

k příloze č.7, která doplňuje kapitolu 5.3. - Současná nabídka produktů cestovního ruchu 

v Táboře 

 

Seznam map: 

Mapa č. 1: Husovo náměstí 

Mapa č. 2: ulice 9: května 

Mapa č. 3: ulice Palackého, Pražská a Žižkovo náměstí 

Mapa č. 4: ulice Na Parkánech a Klokotská 

Mapa č. 5: historický́ střed města Tábor 

 

 

Vysvětlivky k mapám: 

1 - čísla formátu Verdana znázorňují body přístupových tras, tak jak je popsáno v kapitole 6.2 
 

  1    - čísla v rámečku znázorňují předpokládané místo instalace hmatových modelů 
 

* - hvězdička znázorňuje místo související se zkoumanými produkty cestovního ruchu podle 

kapitoly 5.3 a přílohy č. 7. 

 



Mapa č. 1:  Husovo náměstí 

 



Mapa č. 2:  ulice 9: května 

 



Mapa č. 3:  ulice Palackého, Pražská a Žižkovo náměstí 

 



Mapa č. 4:  ulice Na Parkánech a Klokotská 

 



Mapa č. 5:  historický střed města Tábor 

 



Příloha č. 6:  Dotazník 
 
Dobrý den, jsem studentem Jihočeské univerzity a v rámci diplomové práce 
zpracovávám projekt, jak zpřístupnit historické památky v centru města Tábora 
nevidomým a  slabozrakým. Záměrem je před historické budovy umístit jejich 
zmenšené modely, aby si návštěvníci mohli představit pomocí hmatu jejich vzhled a 
porovnat různé historické slohy. Modely by byly doplněny popisky v černotisku a 
Braillově písmu a zvukovým komentářem. 
Tento dotazník je anonymní a jeho vyplněním nám pomůžete s návrhem projektu tak, 
aby co nejlépe vyhovoval zrakově hendikepovaným. Následuje 14 otázek. Otázky, na 
které nechcete nebo nemůžete odpovědět, přeskočte. 
 
1/ Vyjádřete prosím body od 1 do 10, nakolik Vás tento projekt zaujal. 1 = vůbec 
nezaujal, 10 = zaujal velmi. Můžete doplnit vlastním komentářem. 
 
2/ Pokud by se podařilo modely historických budov realizovat, byl by to pro Vás 
důvod k návštěvě Tábora? Vyhovující odpověď ponechejte, ostatní prosím smažte. 
rozhodně ano 
spíše ano 
spíše ne 
rozhodně ne 
nevím 
 
3/ Je nějaká věc, která Vám u popsaného návrhu chybí, nebo čím byste návrh 
vylepšili, aby Vám více vyhovoval? 
 
 
4/ Domníváte se, že trojrozměrný model památky spolu s možností dotknout se její 
fasády Vám umožní udělat si dostatečnou představu o historické budově? Vyhovující 
odpověď ponechejte, ostatní prosím smažte. Můžete doplnit vlastním komentářem. 
rozhodně ano 
spíše ano 
spíše ne 
rozhodně ne 
nevím 
 
5/ Jak by musela být přizpůsobena prohlídka historického centra města, abyste si o 
prohlížených budovách udělali co nejlepší možnou představu? 
 
6/ Kolik modelů budov považujete za ideální počet, aniž by Vás jejich prohlížení 
unavilo?  
 
7/ Jakou formu zvukového komentáře preferujete? Vyhovující odpověď ponechejte, 
ostatní prosím smažte. Lze vybrat více odpovědí. 
zvukové zařízení přímo u jednotlivých modelů 
audioprůvodce k zapůjčení v infocentru 
audioprůvodce ke stažení přímo do Vašeho mobilního telefonu 
jiná odpověď – uveďte 
 
 



8/ Domníváte se, že za poskytnutí zmíněných služeb by se mělo platit? Vyhovující 
odpověď ponechte, ostatní prosím smažte. 
ano 
ne 
jiná odpověď – uveďte 
 
 
9/ Pokud byste při pohybu po neznámém městě neměli k dispozici osobního 
průvodce, co Vám v orientaci nejlépe pomůže? Vyhovující odpověď ponechejte, 
ostatní prosím smažte. Lze vybrat více odpovědí. 
umělé vodící linie 
zvukové majáčky popisující prostředí 
satelitní navigace gps 
popis prostředí z audioprůvodce 
jiná odpověď – uveďte 
 
 
10/Co by musela turistická nabídka v Táboře obsahovat, abyste ve městě přenocovali? 
 
 
11/ Jak často cestujete ve volném čase na zajímavá místa? Vyhovující odpověď 
ponechejte, ostatní prosím smažte. 
méně než jednou ročně 
jednou až dvakrát ročně 
třikrát až šestkrát ročně 
asi jednou za jeden až dva měsíce 
častěji než jedenkrát do měsíce 
 
 
12/ V jakém městě/obci nebo kraji bydlíte? 
 
13/ Kolik je Vám let? 
 
14/ Jaký je stupeň Vaší zrakové vady? Vyhovující odpověď ponechejte, ostatní 
prosím smažte. 
slabozraký 
prakticky nevidomý 
nevidomý 
 
 
Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a za Vaše názory. Dotazník prosím zašlete na 
mailovou adresu  danrizak@volny.cz  
Příjemný den. 
Daniel Rižák - student Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 



Příloha č. 7: 
 
Doplňkové informace ke kapitole 5.3 - Současná nabídka produktů cestovního 
ruchu v Táboře 
 
Oficiální internetové stránky města Tábora v sekci „turista“ nabízely v srpnu 2009 
dva hlavní produkty cestovního ruchu: Táborskem pěšky - 36 tipů na pěší výlety a 
Audioprůvodce po táborském Starém městě. Pěší výlety nejsou vzhledem k zaměření 
této diplomové práce pro nás relevantní. Audioprůvodce (celkem 10 kusů) jsou 
k dispozici v informačním centru na Žižkově náměstí proti vratné kauci 500 Kč. 
Maximálně pětiminutové spoty jsou namluveny česky, anglicky, německy, holandsky 
a francouzsky a tvoří souvislý okruh. Mapku okruhu obdrží zájemci při zapůjčení.1 
Rozvojový plán mikroregionu Táborsko pro období 2007-2013 však počítá 
s rozšířením služby zvukového průvodce, větším počtem jazykových mutací a 
případně rozšířením na celý mikroregion. Zde se teoreticky nabízí prostor pro 
speciální výkladovou mutaci nebo několik mutací, např. i v cizích jazycích, 
uzpůsobených pro zrakově hendikepované, tak aby vhodným popisem doplnily 
hmatové modely, pokud budou realizovány. 
Pod sekcí „turista“ je oddíl „infocentrum“ a v něm odkaz na turistické produkty. 
Vedle zmíněného Táborskem pěšky zde v srpnu 2009 byly odkazy na pěší turistickou 
stezku Tábor - Příběnice, té se rovněž nebudeme podrobněji věnovat ze stejného 
důvodu uvedeného výše u pěších výletů. Významná je multimediální expozice 
Táborský poklad, která představuje nález asi 4000 kusů stříbrných mincí nalezených 
roku 2001 v táborském domě č.p. 308, seznamuje návštěvníka s okolnostmi nálezu a 
uvádí mnoho cenných souvislostí, díky nimž si udělá představu o životě toho, kdo 
poklad ukryl, a co bylo v té době možné za obnos pořídit. Součástí expozice je také 
soubor dobové výbavy domácnosti, která umožňuje nahlédnout do hodovní síně 
přelomu 16. a 17. století. Táborský poklad je umístěn v bývalé renesanční sladovně, 
dříve součást pivovaru, dnes areálu hotelu Dvořák. Stálá výstava je dobře přístupná 
osobám na invalidním vozíku. Nevidomému může poskytnout popis a výklad 
personál v expozici, bariérou však zůstane nemožnost kontaktu s nalezeným 
pokladem, který je z pochopitelných důvodu umístěn za sklem a bohužel také 
nemožnost poznat hmatem dobovou výbavu domácnosti. Řešením by mohly být 
hmatové kopie nejvýznamnějších vystavených mincí, nejlépe zvětšené, aby vynikly 
detaily zpracování. Kopie vystaveného nádobí a vybavení dobové domácnosti, 
eventuálně po dohodě s odborníky vybrané originály, by odstranily bariéry a 
zpřístupnily sbírku zrakově znevýhodněným lidem. 
Husitské muzeum v Táboře provozuje kromě příležitostných výstav různě tématicky 
zaměřených především několik stálých expozic. Středověké podzemí je asi 
půlkilometrová trasa vzniklá propojením rozsáhlých sklepů z 15.-16. století pod 
Žižkovým náměstím. Trasa vzhledem k povaze podzemních chodeb není 
bezbariérová pro pohybově hendikepované. Účast zrakově postižených je zde 

                                                
1 Audioprůvodce po táborském Starém městě. [online]. Oficiální informační systém města Tábora, 2009 [cit. 2.8. 2009]. 
Dostupný z WWW: <http://www.tabor.cz/cs/turista/zakladni-informace/aktuality/audiopruvodce-po-taborskem-strem-
meste.html>. 



teoreticky možná, muselo by ale být změněno tempo a způsob pohybu v chodbách, 
pravděpodobně by skupina prošla jen část nerovné trasy, a samozřejmě musel by být 
přizpůsoben výklad.  
Galerie výtvarného umění a gotický sál radnice vystavují umělecká díla ze 17.-20. 
století zpracovávající husitská témata. Najdeme zde významné autory jako např. 
Václava Hollara, J. V. Myslbeka, Mikoláše Alše, Františka Bílka a jiné. 
Život a práce středověké společnosti je expozice umístěná v Bechyňské bráně a 
přibližuje sociální život různých vrstev společnosti 13.-16. století. Výjevy z různých 
oborů lidské činnosti jsou tvořeny četnými archeologickými nálezy, rekonstrukcemi a 
obrazovými panely2. 
Poslední dvě zmíněné expozice nebyly v létě 2009 uzpůsobeny pro pohybově a 
zrakově postižené klienty a vzhledem k jejich umístění v patrech historických 
památkových objektů lze jen ztěží předpokládat, že v budoucnu budou zcela přístupné 
lidem s pohybovým omezením. To by si vyžádalo výrazné zásahy do historické 
architektury budov. Zpřístupnění pro osoby s omezením zraku by znamenalo 
kompletní přebudování expozic, jejich opatření popisky v černotisku a bodovém 
písmu, případně zvukovým komentářem nebo proškolením personálu ve speciálním 
výkladu. Galerie výtvarného umění by pro takový účel musela díla buď opatřit 
ochranným nátěrem proti ohmatu, zhotovit kopie, případně zmenšeniny vystavených 
exponátů. Obdobné platí pro stálou výstavu Život a práce středověké společnosti, kde 
je kompletně celá expozice za sklem, což neumožňuje hmatový kontakt. 
Velkou pozornost mezi všemi návštěvníky, včetně různým způsobem 
hendikepovaných, v dohledné době pravděpodobně upoutá kompletní rekonstrukce 
expozice Husité, už zmíněná v podkapitole 5.2. Jak uvádí internetové stránky 
husitskemuzeum.cz počítá se s využitím moderních expozičních a datových 
technologií, bude kladen důraz na vizuální a vícesmyslové vnímání a interaktivní 
přístup. Expozice se přizpůsobí i návštěvníkům se smyslovým, motorickým nebo 
mentálním handicapem. Dle doktora Smrčky z husitského muzea v Táboře bude 
možné zvolit několik způsobů osvícení exponátů, z nich jeden vhodný pro vnímání 
výstavy slabozrakými. Před popisky v Braillově písmu, které ovládá jen menší část 
zrakově postižených, budou pravděpodobně upřednostněny popisky ve zvětšeném 
černotisku pro slabozraké a zvukový doprovod nebo speciální výklad pro nevidomé. 
Expozice má být bezbariérová, přístupná tělesně i mentálně postiženým.3 
Věž Kotnov - vstup do pozůstatku středověkého hradu Hradiště je z třetího patra 
Bechyňské brány, k níž stavebně přiléhá. Pro několik strmých a vcelku úzkých 
dřevěných schodišť je obtížně přístupná zrakově hendikepovaným, připadá v úvahu 
jen s průvodcem. Na druhou stranu může představovat zajímavou zkušenost, protože 
umožňuje ohmat vnitřku věže po celém obvodu na většině pater, ohmat výklenků 
střílen a pozůstatků kůlů středověkého lešení, které se zachovaly ve zdech. Význam 
zvláště pro nevidomé může představovat odlišné proudění vzduchu ve střílnách a na 
vrcholu věže. 

                                                
2 Viz blíže: Život a práce středověké společnosti [online]. Husitské muzeum, 18.7. 2008 [cit. 2.6. 2009]. Dostupný z WWW: 
<http://www.husitskemuzeum.cz/search.php?rsvelikost=sab&rstext=all-phpRS-all&rstema=109&stromhlmenu=53:55>. 
3 Struktura projektu - Nová expozice husité 2010 [online]. Husitské muzeum, 19. 12. 2008 [cit. 2.5. 2009]. Dostupný z WWW: 
<http://husitskemuzeum.cz/view.php?nazevclanku=informace-z-tiskove-konference&cisloclanku=2008120004>. 



Botanická zahrada - se v roce 2008 zabývala myšlenkou, jak zpřístupnit své expozice 
lidem s hendikepem zraku. Ve spolupráci se Sdruženou společností nevidomých a 
slabozrakých byly vypracovány návrhy popisků k vystavovaným rostlinám, pro které 
se předpokládá popis v Braillově písmu a zvětšeném černotisku, uvažovalo se také o 
využití hmatových pomůcek, případně zvukové nahrávce. Rozhodujícím faktorem 
jsou finanční prostředky, celá záležitost je zatím ve fázi návrhu, pro který se snad 
najde v budoucnu uplatnění. 
Internetový portál www.jiznicechy.cz nalézá ve svém vyhledavači v regionu 
Táborsko pět turistických produktů: 
Táborské požitkové dny - prezentuje jako relaxační oddychově-poznávací program 
s wellness procedurami. Program s pobytem v Táboře se sestavuje na přání 
zákazníků. 
Pobyt v Táboře a výlet po historické dráze z Tábora do Bechyně - je produkt 
zaměřený na bechyňské a táborské historické památky a první elektrifikovanou dráhu 
v Čechách. Má i variantu pro pěší turisty. 
Festival Táborská setkání - se koná každoročně zhruba v polovině září o víkendu při 
Dni otevřených dveří památek. Zájemcům doporučuje průvody v historických 
kostýmech, koncerty středověké, duchovní ale také současné hudby, divadelní 
představení pod širým nebem, výstavy, hry a soutěže pro děti atd. 
Husitské dny - jsou každý rok pořádány v polovině června a jejich cílovou skupinou 
jsou zejména žáci základních škol a rodiny s dětmi, kterým se pořadatelé zábavnou 
formou, prostřednictvím her, soutěží, ukázek husitské výstroje, zbraní, řemeslné 
výroby apod. snaží přiblížit středověký život. To vše na pozadí husitské historie 
města. 
Skanzen husitství a středověkého způsobu života Housův mlýn - se nachází v těsné 
blízkosti táborského historického centra. Bývalý parní mlýn je dnes místem konání 
řady veřejných akcí inspirovaných nejen husitskou historií. Funguje zde historická 
krčma, nabízí pronájem rustikálních interiérů, exteriérů včetně přírodního amfiteátru, 
zázemí pro film a televizi, catering, řadu služeb pro pořádání hudebních a divadelních 
akcí aj. Přízemí mlýna je přístupné pohybově hendikepovaným. 
Výčet nejdůležitějších produktů cestovního ruchu vyjevuje, že základem většiny 
z nich je historické jádro Tábora a husitská historie města. Některé produkty přímo 
stojí na nemovitém kulturním dědictví, jiné jej využívají jako kulisu. V každém 
případě prostředí tvořené historickou částí města, pro některé možná genius loci, 
umožňuje určitý prožitek historické autenticity. Tábor je typickou destinací pro 
městský poznávací cestovní ruch, případně pro kulturní cestovní ruch, vzhledem 
k různým festivalům a setkáním. Nemůžeme jej považovat za destinaci vhodnou pro 
pobytový cestovní ruch, nenacházejí se zde lázně, městem protéká sice řeka Lužnice a 
blízko centra se nachází vodní nádrž Jordán, ale nabídka služeb pro vodní radovánky 
a pobyt u vody je omezená. Vzhledem k tomu, že Jordán slouží jako jeden ze zdrojů 
pitné vody pro město, není zde přílišný rozvoj cestovního ruchu spojeného s pobytem 
u vody ani žádoucí. Za destinaci pro sportovní relaxaci (cyklistika, pěší turistika, 
kanoistika) můžeme považovat spíše okolí města. 
Pro další informace viz také podkapitolu 5.3 této diplomové práce. 


	titulka
	DP- finální
	Příloha č 1
	přílohy 2-4
	vysvětlivky k mapám
	Mapy Tábor
	Příloha 6
	Příloha 7

